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Landeshaushaltsgesetz

Landesgesetz  

zur Änderung des Landeshaushaltsgesetzes 2014/2015 

(Nachtragshaushaltsgesetz 2015) 

Der Landtag Rheinland-Pfalz hat das folgende Gesetz beschlossen: 

Artikel 1 

Das Landeshaushaltsgesetz 2014/2015 vom 20. Dezember 2013 (GVBl. S. 515, BS 

63-35) wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 Abs. 2 wird die Zahl „24 451 306 600" durch die Zahl „24 598 667 600" er-

setzt. 

2. In § 2 Abs. 1 Nr. 1 wird die Zahl „8 665 600 000" durch die Zahl „8 760 300 000" 

ersetzt. 

3. Die Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 

2015, die Haushaltsübersicht über die im Haushaltsplan veranschlagten Ver-

pflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr 2015 sowie der Vorbelastungen ab 

2016, die Finanzierungsübersicht 2015, der Kreditfinanzierungsplan 2015 sowie 

die Übersicht über den strukturellen Saldo und die Berechnung des zulässigen 

Saldos des Landeshaushalts erhalten die aus der Anlage zu diesem Gesetz er-

sichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2015 in Kraft. 
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Gesamtplan
Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Haushaltsübersicht 

über die Einnahmen und Ausgaben
im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Einzelplan

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

01 91.200 3.800 95.000 29.800.000

02 502.100 1.605.500 55.000 2.162.600 18.127.500

03 50.577.000 410.334.000 118.821.700 579.732.700 958.172.500

04 44.055.500 104.654.400 33.368.600 182.078.500 396.249.400

05 264.473.700 7.297.100 323.100 272.093.900 517.267.300

06 32.915.500 931.002.800 0 963.918.300 99.588.300

07 347.500 24.319.500 0 24.667.000 13.130.000

08 5.782.500 11.284.400 27.098.000 44.164.900 88.068.500

09 14.078.500 81.062.800 30.249.500 125.390.800 3.357.237.500

10 36.500 0 36.500 19.200.000

12 93.601.800 87.598.000 37.531.600 218.731.400

14 40.985.000 59.795.900 46.589.300 58.073.400 205.443.600 175.461.700

20 11.009.200.000 176.591.800 942.340.500 9.852.020.100 21.980.152.400 91.400.000

Summe 2015 11.050.185.000 742.849.500 2.648.092.100 10.157.541.000 24.598.667.600 5.763.702.700

Summe 2014 10.566.275.000 740.267.500 2.630.726.100 9.732.932.100 23.670.200.700 5.656.867.500

Vgl. z. 2014 483.910.000 2.582.000 17.366.000 424.608.900 928.466.900 106.835.200
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Gesamtplan
Haushaltsübersicht 

über die Einnahmen und Ausgaben
im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

5.404.900 5.908.800 1.009.600 79.300 42.202.600 -42.107.600

9.513.100 919.900 1.141.700 134.200 29.836.400 -27.673.800

329.741.200 569.027.500 286.552.700 5.328.900 2.148.822.800 -1.569.090.100

47.343.100 96.810.000 49.000 26.446.000 5.584.200 572.481.700 -390.403.200

256.239.000 15.979.000 43.819.400 2.847.900 836.152.600 -564.058.700

21.358.100 1.630.435.000 120.117.800 615.800 1.872.115.000 -908.196.700

22.534.200 790.078.100 9.840.600 33.798.000 178.500 869.559.400 -844.892.400

7.429.700 38.688.600 180.000 48.861.600 940.900 184.169.300 -140.004.400

88.704.100 1.249.762.400 811.800 493.206.100 48.793.500 5.238.515.400 -5.113.124.600

1.137.000 25.900 1.306.400 92.500 21.761.800 -21.725.300

85.638.500 134.426.000 13.261.300 23.568.400 4.772.100 261.666.300 -42.934.900

40.060.200 164.414.000 15.166.300 132.373.100 11.471.900 538.947.200 -333.503.600

9.788.964.900 1.825.544.200 276.480.200 47.800 11.982.437.100 9.997.715.300

10.704.068.000 6.522.019.400 39.309.000 1.488.681.000 80.887.500 24.598.667.600 0

10.299.512.800 6.184.677.900 30.186.500 1.420.528.600 78.427.400 23.670.200.700 0

404.555.200 337.341.500 9.122.500 68.152.400 2.460.100 928.466.900 0
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Gesamtplan
Haushaltsübersicht über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben 2015

Haushaltsübersicht 
 

über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben
im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Einzelplan

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

03 15.361.000 15.361.000

07 1.630.000

20 37.300.000 94.700.000 132.000.000

Summe 2015 37.300.000 110.061.000 147.361.000 1.630.000
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Gesamtplan
Haushaltsübersicht 
 

über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben
im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

152.000 16.709.000 16.861.000 -1.500.000

22.752.600 130.228.500 9.840.600 27.009.900 191.461.600 -191.461.600

-92.611.600 31.650.000 -60.961.600 192.961.600

-69.707.000 130.228.500 9.840.600 75.368.900 147.361.000 0
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Gesamtplan

Finanzierungsübersicht 2015

Finanzierungsübersicht 2015

Betrag
für

2014
EUR

Betrag
für

2015
EUR

Ermittlung des Finanzierungssaldos

1. Ausgaben 23.670.200.700 24.598.667.600

abzüglich

1.1 Tilgungsausgaben an Kreditmarkt 8.235.000.500 8.635.000.500

1.2 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 0 0

1.3 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren

1.4 Haushaltstechnische Verrechnungen 78.427.400 80.887.500

Ausgaben im Finanzierungssaldo 15.356.772.800 15.882.779.600

2. Einnahmen 23.670.200.700 24.598.667.600

abzüglich

2.1 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 9.328.700.000 9.760.300.000

2.2 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 0 0

2.3 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre

2.4 Haushaltstechnische Verrechnungen 78.427.400 80.887.500

Einnahmen im Finanzierungssaldo 14.263.073.300 14.757.480.100

3. Finanzierungssaldo 1.093.699.500 1.125.299.500

Zusammensetzung des Finanzierungssaldos

4. Netto-Neuverschuldung am Kreditmarkt

4.1 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 9.328.700.000 9.760.300.000

4.2 Tilgungsausgaben an Kreditmarkt 8.235.000.500 8.635.000.500

Saldo 1.093.699.500 1.125.299.500

5. Rechnungsergebnisse aus Vorjahren

5.1 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre

5.2 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren

Saldo

6. Rücklagenbewegung

6.1 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken 0 0

6.2 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke 0 0

Saldo 0 0

7. Verrechnungsbewegung

7.1 einnahmeseitige Verrechnungen 78.427.400 80.887.500

7.2 ausgabeseitige Verrechnungen 78.427.400 80.887.500

Saldo 0 0

8. Finanzierungssaldo (aus Nr. 4, 5, 6 und 7) 1.093.699.500 1.125.299.500
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Gesamtplan

Kreditfinanzierungsplan 2015

Kreditfinanzierungsplan 2015

Betrag
für

2014
EUR

Betrag
für

2015
EUR

Kredite am Kreditmarkt

1. Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt

1.1 Einnahmen aus Krediten vom inländischen Kreditmarkt 8.328.700.000 8.760.300.000

1.2 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt zum Zwecke vorzeitiger Ablösung 
von Krediten

1.000.000.000 1.000.000.000

1.3 Summe Einnahmen 9.328.700.000 9.760.300.000

2. Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt

2.1 Tilgungsausgaben für Darlehen aus Kreditmarktmitteln 7.235.000.500 7.635.000.500

2.2 Tilgungsausgaben für Darlehen zum Zwecke der Umschuldung vorzeitig 
gekündigter Darlehen

1.000.000.000 1.000.000.000

2.3 Summe Ausgaben 8.235.000.500 8.635.000.500

3. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt 1.093.699.500 1.125.299.500

Kredite im öffentlichen Bereich

4. Einnahmen aus Krediten vom Bund

5. Ausgaben zur Schuldentilgung 42.510.000 42.510.000

6. Nettoneuverschuldung im öffentlichen Bereich -42.510.000 -42.510.000

Einnahmen aus Krediten insgesamt

7. Kredite vom Kreditmarkt 9.328.700.000 9.760.300.000

8. Kredite im öffentlichen Bereich

9. Summe 9.328.700.000 9.760.300.000
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Übersicht über den strukurellen Saldo

Gesamtplan

Ansatz
2015

- Mio. EUR -

Verän-
derung

- Mio. EUR -

Ansatz
NHH 2015
- Mio. EUR -

Ausführungsgesetz zu 
Artikel 117 der LV

Gesamteinnahmen 24.451 147 24.599
minus Bruttokreditaufnahme am Kreditmarkt 9.666 95 9.760 § 1 (3) Nr. 1 1

minus Entnahme aus Rücklagen, haushaltstechnische Verrechnungen, 
Überschüsse aus Vorjahren

81 81 § 1 (3) Nr. 2 2

bereinigte Einnahmen 14.705 53 14.757
NR finanzielle Transaktionen  175 175 § 2 (1) 

NR finanzielle Transaktionen mit Konzernbestandteilen 18 18 § 2 (2) 3

minus finanzielle Transaktionen nach Bereinigung in Nebenrechnung (NR) 158 158 § 1 (3) Nr. 3 / § 2 (1) 3

minus Konjunkturbereinigung -75 -77 -152 § 1 (3) Nr. 4

weitere Bereinigungen Konzernbetrachtung
plus Überschuss Pensionsfonds 687 687 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss "Wissen schafft Zukunft" 0 0 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss Versorgungsrücklage 24 24 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss "Kommunales Investitionsprogramm 3.0 " 0 § 1 (3) Nr. 5 (Entwurf)

minus NKA LBM 128 128 § 1 (3) Nr. 6

minus NKA LBB 2 2 § 1 (3) Nr. 6

minus NKA sonst. jur. Personen, die dem Land zuzurechnen ist 46 46 § 1 (3) Nr. 6

minus Mindereinnahmen in Sondersituationen 0 0 § 1 (3) Nr. 7

strukturelle Einnahmen 15.157 129 15.286

Gesamtausgaben 24.451 147 24.599
minus Bruttotilgung am Kreditmarkt 8.635 8.635 § 1 (3) Nr. 1 4

minus Zuführungen an Rücklagen, haushaltstechnische Verrechnungen, 
Fehlbeträge aus Vorjahren

81 81 § 1 (3) Nr. 2 5

bereinigte Ausgaben 15.735 147 15.883
NR finanzielle Transaktionen  646 646 § 2 (1) 

NR finanzielle Transaktionen mit Konzernbestandteilen 550 550 § 2 (2) 6

minus finanzielle Transaktionen nach Bereinigung in Nebenrechnung (NR) 96 96 § 1 (3) Nr. 3 / § 2 (1) 6

weitere Bereinigungen Konzernbetrachtung
plus Defizit Pensionsfonds 0 0 § 1 (3) Nr. 5

plus Defizit "Wissen schafft Zukunft" 124 124 § 1 (3) Nr. 5

plus Defizit Versorgungsrücklage 0 0 § 1 (3) Nr. 5

plus Defizit "Kommunales Investitionsprogramm 3.0" 0 § 1 (3) Nr. 5 (Entwurf)

minus Nettotilgung LBM 0 0 § 1 (3) Nr. 6

minus Nettotilgung LBB 0 0 § 1 (3) Nr. 6

minus Nettotilgung sonst. jur. Personen, die dem Land zuzurechnen ist 0 0 § 1 (3) Nr. 6

minus Mehrausgaben in Sondersituationen 0 0 § 1 (3) Nr. 7

plus Tilgungsverpflichtungen aus Sondersituationen 0 0 § 1 (3) Nr. 7

strukturelle Ausgaben 15.764 147 15.911

formaler Haushaltsausgleich 0 0
minus Nettokreditaufnahme am Kreditmarkt 1.031 95 1.125 § 1 (3) Nr. 1

minus insb. Rücklagensaldo 0 0 § 1 (3) Nr. 2

Finanzierungssaldo -1.031 -95 -1.125
NR finanzielle Transaktionen  -470 -470 § 2 (1) 

NR finanzielle Transaktionen mit Konzernbestandteilen -533 -533 § 2 (2)

minus finanzielle Transaktionen nach Bereinigung in Nebenrechnung (NR) 62 62 § 1 (3) Nr. 3 / § 2 (1+2)

minus Konjunkturbereinigung -75 -77 -152 § 1 (3) Nr. 4

weitere Bereinigungen Konzernbetrachtung
plus Überschuss Pensionsfonds 687 687 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss "Wissen schafft Zukunft" -124 -124 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss Versorgungsrücklage 24 24 § 1 (3) Nr. 5

plus Überschuss "Kommunales Investitionsprogramm 3.0 " 0 § 1 (3) Nr. 5 (Entwurf)

minus NKA LBM 128 128 § 1 (3) Nr. 6

minus NKA LBB 2 2 § 1 (3) Nr. 6

minus NKA sonst. jur. Personen, die dem Land zuzurechnen ist 46 46 § 1 (3) Nr. 6

minus Mindereinnahmen abz. Mehrausgaben in Sondersituationen 0 0 § 1 (3) Nr. 7

minus Tilgungsverpflichtungen aus Sondersituationen 0 0 § 1 (3) Nr. 7

struktureller Saldo -607 -18 -625
Veränderung ggü. Vorjahr in Mio. Euro 109 91

1 OGr. 32
2 OGr. 35, 36, 38
3 OGr./Gr. 133, 134, 14, 17, 18, 31
4 OGr. 59
5 OGr. 91, 96, 98
6 OGr. 58, 83, 85, 86, 87

Übersicht über den strukturellen Saldo

Einnahmen Kernhaushalt

Ausgaben Kernhaushalt

Salden Kernhaushalt
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Berechnung des zulässigen Saldos

Gesamtplan

Ansatz
2015

- Mio. EUR -

Verän-
derung

- Mio. EUR -

Ansatz
NHH 2015
- Mio. EUR -

Berechnungshinweis

1. Saldo  der Korrekturen nach § 1 (3) Nr. 2 0 0
2. Saldo der finanziellen Transaktionen nach § 1 (3) Nr. 3 62 62
3. Konjunkturkomponente* nach § 1 (3) Nr. 4 -75 -77 -152
4. Saldo der Einrichtungen nach § 1 (3) Nr. 5 588 588 (Zeile 4a. + 4b. + 4c. + 4d.)

4a. Saldo des Finanzierungsfonds für die Beamtenversorgung 687 687
4b. Saldo des Sondervermögens "Wissen - schafft - Zukunft" -124 -124
4c. Saldo der Versorgungsrücklage nach § 14 a BBesG 24 24
4d. Saldo des Sondervermögens "Kommunales 

Investitionsprogramm 3.0 "
0

5. Kreditaufnahme in Sondersituationen (§§ 4 und 5 ) 0 0
6. Tilgung von Krediten in Sondersituationen (§§ 4 und 5 ) 0 0
7. Abbauverpflichtung aus Kontrollkonto (§ 6) 0 0
8. zulässiger Saldo nach § 1 Absatz 4** -600 -77 -677 (Zeile 1. bis 3. - Zeile 4. und 5. 

+ Zeile 6. und 7.)

9. Nettokreditaufnahme (Nettotilgung***) der jur. Personen 
(§ 1 (1) Satz 2)

46 46

10. Nettokreditaufnahme (Nettotilgung***) der Landesbetriebe am 
Kreditmarkt

130 130

11. verbleibender zulässiger Saldo für den Kernhaushalt** -424 -77 -500 (Zeile 8. + 9. + 10.)

12. geplante Obergrenze des Defizitabbaupfades -906 -906
13. zulässige NKA im Kernhaushalt ab 2020 und NKA gem. 

Obergrenze des Defizitabbaupfades
1.330 77 1.406 (Zeile 11. + 12.)

14. Nettokreditaufnahme (Nettotilgung) am Kreditmarkt im 
Kernhaushalt

1.031 95 1.125

15. Abstand zur zulässigen NKA im Kernhaushalt ab 2020 und 
NKA gemäß Abbaupfad

299 -18 281 (Zeile 13. - 14.)

* > 0: Aufschwung; < 0: Abschwung
** > 0 : Tilgungsverpflichtung; < 0: Erlaubte Kreditaufnahme am Kreditmarkt

*** Eine Nettotilgung wird als Negativbetrag ausgewiesen
Differenzen sind durch Rundungen möglich.

Berechnung des zulässigen Saldos

Komponenten zur Berechnung des zulässigen Saldos
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Festsetzung der strukturellen Steuereinnahmen
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Gesamtplan

Übersicht über die Kreditaufnahmen und Investitionen der Betriebshaushalte

Übersicht über die Krediteinnahmen und Investitionsausgaben
der Betriebshaushalte für das Jahr 2015

Ansatz
2014

- EUR -

Ansatz
2015

- EUR -

Kreditaufnahmen

Landesbetrieb Mobilität (LBM) 143.029.000 128.303.900

Landesbetrieb Daten und Information (LDI) 0 0

Landesbetrieb Landeseigene Anlagen an Wasserstraßen (BLAW) 0 0

Landesbetrieb Philharmonisches Staatsorchester Mainz 0 0

Landesbetrieb "Deutsche Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz" 0 0

Landesbetrieb "Staatsorchester Rheinische Philharmonie" 0 0

Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung (LBB) 25.000.000 2.000.000

Landesbetrieb Landesforsten 0 0

Summe 168.029.000 130.303.900

(eigenfinanzierte) Investitionen

Landesbetrieb Mobilität (LBM) 130.770.900 133.280.400

Landesbetrieb Daten und Information (LDI) 4.062.000 4.540.000

Landesbetrieb Landeseigene Anlagen an Wasserstraßen (BLAW) 9.250.000 4.000.000

Landesbetrieb Philharmonisches Staatsorchester Mainz 25.000 25.000

Landesbetrieb "Deutsche Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz" 15.000 15.000

Landesbetrieb "Staatsorchester Rheinische Philharmonie" 80.000 80.000

Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung (LBB) 111.500.000 94.500.000

Landesbetrieb Landesforsten 0 0

Summe 255.702.900 236.440.400
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Gesamtplan
Gruppierungsübersicht

Gruppierungsübersicht
 

über Einnahmen und Ausgaben

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR

011 Lohnsteuer 3.337.800 3.517.800

012 Veranlagte Einkommen-
steuer

903.800 946.200

013 Nicht veranlagte Steuern 
vom Ertrag (ohne Abgel-
tungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge)

386.400 427.700

014 Körperschaftsteuer 597.700 615.300

015 Umsatzsteuer 2.964.600 3.075.800

016 Einfuhrumsatzsteuer 1.114.800 1.149.400

017 Gewerbesteuerumlage 276.400 285.000

018 Abgeltungsteuer auf Zins- 
und Veräußerungserträge

179.100 183.200

01 Gemeinschaftssteuern 
und Gewerbesteuerum-
lage

9.760.600 10.200.400

051 Vermögensteuer 0 0

052 Erbschaftsteuer 176.500 179.600

053 Grunderwerbsteuer 378.600 383.300

055 Totalisatorsteuer 0 0

056 Andere Rennwettsteuern 0 0

057 Lotteriesteuer 157.200 157.200

059 Feuerschutzsteuer 18.800 18.800

05 Landessteuern 731.100 738.900

061 Biersteuer 31.600 31.300

069 Sonstige 0 37.300

06 Landessteuern 31.600 68.600

093 Abgaben von Spielbanken 1.500 1.300

099 Sonstige 41.475 40.985

09 Steuerähnliche Abgaben 42.975 42.285

0 Einnahmen aus Steuern 
und steuerähnlichen 
Abgaben

10.566.275 11.050.185

111 Gebühren, sonstige Ent-
gelte

316.911 318.978 12.307 3.701 220.694

112 Geldstrafen und Geldbu-
ßen (einschließlich der 
damit zusammenhängen-
den Gerichts  und Verwal-
tungskosten

65.445 65.744 0 29.024 4.500 30.548

119 Sonstige 54.496 54.548 37 449 7.343 35.150 1.516

11 Verwaltungseinnahmen 436.852 439.270 37 449 48.674 43.351 252.758

121 Gewinne aus Unternehmen 
und Beteiligungen

2.044 2.044 0

122 Konzessionsabgaben 21.000 20.500

123 Einnahmen aus Lotterie, 
Lotto und Toto

41.800 43.300

124 Mieten und Pachten 3.304 3.310 50 40 656 66 874
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Gesamtplan
Gruppierungsübersicht
 

über Einnahmen und Ausgaben

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR

011 Lohnsteuer

012 Veranlagte Einkommen-
steuer

013 Nicht veranlagte Steuern 
vom Ertrag (ohne Abgel-
tungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge)

014 Körperschaftsteuer

015 Umsatzsteuer

016 Einfuhrumsatzsteuer

017 Gewerbesteuerumlage

018 Abgeltungsteuer auf Zins- 
und Veräußerungserträge

01 Gemeinschaftssteuern 
und Gewerbesteuerum-
lage

051 Vermögensteuer

052 Erbschaftsteuer

053 Grunderwerbsteuer

055 Totalisatorsteuer

056 Andere Rennwettsteuern

057 Lotteriesteuer

059 Feuerschutzsteuer

05 Landessteuern

061 Biersteuer

069 Sonstige

06 Landessteuern

093 Abgaben von Spielbanken

099 Sonstige 40.985

09 Steuerähnliche Abgaben 40.985

0 Einnahmen aus Steuern 
und steuerähnlichen 
Abgaben

40.985

111 Gebühren, sonstige Ent-
gelte

31.750 0 5.182 11.736 0 5.509

112 Geldstrafen und Geldbu-
ßen (einschließlich der 
damit zusammenhängen-
den Gerichts  und Verwal-
tungskosten

295 0 100 1 1.275

119 Sonstige 286 346 394 1.232 30 35 1.518

11 Verwaltungseinnahmen 32.332 346 5.676 12.969 30 35 8.302

121 Gewinne aus Unternehmen 
und Beteiligungen

0 0

122 Konzessionsabgaben

123 Einnahmen aus Lotterie, 
Lotto und Toto

124 Mieten und Pachten 134 0 16 962 6 7 498
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Gesamtplan
Gruppierungsübersicht
 

über Einnahmen und Ausgaben

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR

011 Lohnsteuer 3.517.800

012 Veranlagte Einkommen-
steuer

946.200

013 Nicht veranlagte Steuern 
vom Ertrag (ohne Abgel-
tungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge)

427.700

014 Körperschaftsteuer 615.300

015 Umsatzsteuer 3.075.800

016 Einfuhrumsatzsteuer 1.149.400

017 Gewerbesteuerumlage 285.000

018 Abgeltungsteuer auf Zins- 
und Veräußerungserträge

183.200

01 Gemeinschaftssteuern 
und Gewerbesteuerum-
lage

10.200.400

051 Vermögensteuer 0

052 Erbschaftsteuer 179.600

053 Grunderwerbsteuer 383.300

055 Totalisatorsteuer 0

056 Andere Rennwettsteuern 0

057 Lotteriesteuer 157.200

059 Feuerschutzsteuer 18.800

05 Landessteuern 738.900

061 Biersteuer 31.300

069 Sonstige 37.300

06 Landessteuern 68.600

093 Abgaben von Spielbanken 1.300

099 Sonstige

09 Steuerähnliche Abgaben 1.300

0 Einnahmen aus Steuern 
und steuerähnlichen 
Abgaben

11.009.200

111 Gebühren, sonstige Ent-
gelte

28.100

112 Geldstrafen und Geldbu-
ßen (einschließlich der 
damit zusammenhängen-
den Gerichts  und Verwal-
tungskosten

119 Sonstige 6.211

11 Verwaltungseinnahmen 34.311

121 Gewinne aus Unternehmen 
und Beteiligungen

2.044

122 Konzessionsabgaben 20.500

123 Einnahmen aus Lotterie, 
Lotto und Toto

43.300

124 Mieten und Pachten
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Gesamtplan
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Gesamtplan
125 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen und Diensten aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

12.792 13.312 10.756

129 Sonstige 38 39 0 39

12 Einnahmen aus wirt-
schaftlicher Tätigkeit und 
aus Vermögen (ohne Zin-
sen)

80.978 82.505 50 40 656 66 11.669

131 Erlöse aus der Veräuße-
rung von unbeweglichen 
Sachen

50 50

132 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen (soweit nicht unter 
119 oder 125)

412 415 4 0 276 38 47

133 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Beteiligungen und 
sonstigem Kapitalvermö-
gen

512 0

134 Kapitalrückzahlungen 25.000 25.000

13 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Gegenständen, 
Kapitalrückzahlungen

25.974 25.465 4 0 276 38 47

141 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von Gewähr-
leistungen aus dem Inland

1.800 1.800

14 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von 
Gewährleistungen

1.800 1.800

153 Zinseinnahmen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

3 3

15 Zinseinnahmen aus dem 
öffentlichen Bereich

3 3

161 Zinseinnahmen von öffent-
lichen Unternehmen und 
öffentlichen Einrichtungen

22.660 21.800 0

162 Sonstige Zinseinnahmen 
aus dem Inland

23.336 23.328 4 205

166 Zinseinnahmen aus dem 
Ausland

16 Zinseinnahmen aus son-
stigen Bereichen

45.996 45.128 4 205

171 Darlehensrückflüsse vom 
Bund

0 0 0

173 Darlehensrückflüsse von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

82.818 83.343

17 Darlehensrückflüsse aus 
dem öffentlichen Bereich

82.818 83.343 0

181 Darlehensrückflüsse von 
öffentlichen Unternehmen 
und öffentlichen Einrichtun-
gen

18.270 17.770 0 0 670 600 0

182 Sonstige Darlehensrück-
flüsse aus dem Inland

47.576 47.566 10 96

18 Darlehensrückflüsse aus 
sonstigen Bereichen

65.846 65.336 0 10 766 600 0

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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Gesamtplan
125 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen und Diensten aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

14 35 142 2.365

129 Sonstige 0

12 Einnahmen aus wirt-
schaftlicher Tätigkeit und 
aus Vermögen (ohne Zin-
sen)

148 0 52 1.104 6 7 2.864

131 Erlöse aus der Veräuße-
rung von unbeweglichen 
Sachen

50 0

132 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen (soweit nicht unter 
119 oder 125)

0 0 5 5 0 10 29

133 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Beteiligungen und 
sonstigem Kapitalvermö-
gen

0 0

134 Kapitalrückzahlungen 25.000

13 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Gegenständen, 
Kapitalrückzahlungen

0 0 5 5 0 25.060 29

141 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von Gewähr-
leistungen aus dem Inland

14 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von 
Gewährleistungen

153 Zinseinnahmen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

15 Zinseinnahmen aus dem 
öffentlichen Bereich

161 Zinseinnahmen von öffent-
lichen Unternehmen und 
öffentlichen Einrichtungen

162 Sonstige Zinseinnahmen 
aus dem Inland

90 1 22.000 28

166 Zinseinnahmen aus dem 
Ausland

16 Zinseinnahmen aus son-
stigen Bereichen

90 1 22.000 28

171 Darlehensrückflüsse vom 
Bund

173 Darlehensrückflüsse von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

48.013

17 Darlehensrückflüsse aus 
dem öffentlichen Bereich

48.013

181 Darlehensrückflüsse von 
öffentlichen Unternehmen 
und öffentlichen Einrichtun-
gen

0 0 0 0 0 0

182 Sonstige Darlehensrück-
flüsse aus dem Inland

346 50 0 46.500 561

18 Darlehensrückflüsse aus 
sonstigen Bereichen

346 0 50 0 0 46.500 561

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
125 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen und Diensten aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

129 Sonstige

12 Einnahmen aus wirt-
schaftlicher Tätigkeit und 
aus Vermögen (ohne Zin-
sen)

65.844

131 Erlöse aus der Veräuße-
rung von unbeweglichen 
Sachen

132 Erlöse aus der Veräuße-
rung von beweglichen 
Sachen (soweit nicht unter 
119 oder 125)

133 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Beteiligungen und 
sonstigem Kapitalvermö-
gen

0

134 Kapitalrückzahlungen

13 Erlöse aus der Veräuße-
rung von Gegenständen, 
Kapitalrückzahlungen

0

141 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von Gewähr-
leistungen aus dem Inland

1.800

14 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von 
Gewährleistungen

1.800

153 Zinseinnahmen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

3

15 Zinseinnahmen aus dem 
öffentlichen Bereich

3

161 Zinseinnahmen von öffent-
lichen Unternehmen und 
öffentlichen Einrichtungen

21.800

162 Sonstige Zinseinnahmen 
aus dem Inland

1.001

166 Zinseinnahmen aus dem 
Ausland

16 Zinseinnahmen aus son-
stigen Bereichen

22.801

171 Darlehensrückflüsse vom 
Bund

173 Darlehensrückflüsse von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

35.330

17 Darlehensrückflüsse aus 
dem öffentlichen Bereich

35.330

181 Darlehensrückflüsse von 
öffentlichen Unternehmen 
und öffentlichen Einrichtun-
gen

16.500

182 Sonstige Darlehensrück-
flüsse aus dem Inland

3

18 Darlehensrückflüsse aus 
sonstigen Bereichen

16.503

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
1 Verwaltungseinnahmen, 
Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

740.268 742.850 91 502 50.577 44.056 264.474

211 Allgemeine Zuweisungen 
vom Bund

614.800 619.100

212 Allgemeine Zuweisungen 
von Ländern

175.500 183.500

213 Allgemeine Zuweisungen 
von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

93.920 93.920

214 Allgemeine Zuweisungen 
von Sondervermögen

0 0

21 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen aus dem öffentlichen 
Bereich

884.220 896.520

231 Sonstige Zuweisungen 
vom Bund

1.058.212 1.069.512 0 5 392.026 81.331 2.288

232 Sonstige Zuweisungen von 
Ländern

11.933 11.194 0 0 347 500 4.844

233 Sonstige Zuweisungen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

485.005 477.824 0 0 246 45 15

234 Sonstige Zuweisungen von 
Sondervermögen

40.000 40.000 0

235 Sonstige Zuweisungen von 
Sozialversicherungsträ-
gern sowie der Bun-
desagentur für Arbeit

127 135 4 18 25

236 Erstattungen von Sozial-
versicherungsträgern 
sowie von der Bun-
desagentur für Arbeit

618 618 48

237 Sonstige Zuweisungen von 
Zweckverbänden

826 1.170 720

23 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

1.596.721 1.600.453 4 5 393.358 81.876 7.220

261 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Inland

23.563 23.559 1.485 554 20.552

266 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Ausland

4.287 4.289 4.289

26 Schuldendiensthilfen 
und Erstattungen von 
Verwaltungsausgaben 
aus sonstigen Bereichen

27.850 27.848 1.485 4.843 20.552

271 Erstattungen von der EU 40.775 40.646 0

272 Sonstige Zuschüsse von 
der EU

6.081 5.931 0

27 Zuschüsse von der EU 46.856 46.578 0 0

281 Sonstige Erstattungen aus 
dem Inland

63.121 64.669 115 9.241 2.225 78

282 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Inland

11.958 12.024 0 0 2.892 2 0

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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Gesamtplan
1 Verwaltungseinnahmen, 
Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

32.916 348 5.782 14.078 36 93.602 59.796

211 Allgemeine Zuweisungen 
vom Bund

212 Allgemeine Zuweisungen 
von Ländern

213 Allgemeine Zuweisungen 
von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

214 Allgemeine Zuweisungen 
von Sondervermögen

0

21 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen aus dem öffentlichen 
Bereich

0

231 Sonstige Zuweisungen 
vom Bund

402.504 15.530 5.974 67.811 0 87.500 9.542

232 Sonstige Zuweisungen von 
Ländern

0 1.638 0 3.113 0 592

233 Sonstige Zuweisungen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

476.982 0 0 106 0 420

234 Sonstige Zuweisungen von 
Sondervermögen

0

235 Sonstige Zuweisungen von 
Sozialversicherungsträ-
gern sowie der Bun-
desagentur für Arbeit

88 0 0 0 0

236 Erstattungen von Sozial-
versicherungsträgern 
sowie von der Bun-
desagentur für Arbeit

570 0

237 Sonstige Zuweisungen von 
Zweckverbänden

450 0

23 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

880.143 17.168 5.974 71.480 0 87.500 10.554

261 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Inland

205 0 10 744 10

266 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Ausland

26 Schuldendiensthilfen 
und Erstattungen von 
Verwaltungsausgaben 
aus sonstigen Bereichen

205 0 10 744 10

271 Erstattungen von der EU 15.000 77 40 25.530

272 Sonstige Zuschüsse von 
der EU

0 4.990 789 102

27 Zuschüsse von der EU 15.000 77 4.990 829 25.632

281 Sonstige Erstattungen aus 
dem Inland

33.304 7.075 310 1.500 10.221

282 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Inland

2.350 0 0 6.510 98 173

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
1 Verwaltungseinnahmen, 
Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

176.592

211 Allgemeine Zuweisungen 
vom Bund

619.100

212 Allgemeine Zuweisungen 
von Ländern

183.500

213 Allgemeine Zuweisungen 
von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

93.920

214 Allgemeine Zuweisungen 
von Sondervermögen

21 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen aus dem öffentlichen 
Bereich

896.520

231 Sonstige Zuweisungen 
vom Bund

5.000

232 Sonstige Zuweisungen von 
Ländern

160

233 Sonstige Zuweisungen von 
Gemeinden und Gemein-
deverbänden

10

234 Sonstige Zuweisungen von 
Sondervermögen

40.000

235 Sonstige Zuweisungen von 
Sozialversicherungsträ-
gern sowie der Bun-
desagentur für Arbeit

236 Erstattungen von Sozial-
versicherungsträgern 
sowie von der Bun-
desagentur für Arbeit

237 Sonstige Zuweisungen von 
Zweckverbänden

23 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

45.170

261 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Inland

266 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Ausland

26 Schuldendiensthilfen 
und Erstattungen von 
Verwaltungsausgaben 
aus sonstigen Bereichen

271 Erstattungen von der EU

272 Sonstige Zuschüsse von 
der EU

50

27 Zuschüsse von der EU 50

281 Sonstige Erstattungen aus 
dem Inland

600

282 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Inland

0

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
286 Sonstige Erstattungen aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

0 0

287 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

0 0

28 Sonstige Zuschüsse aus 
sonstigen Bereichen

75.079 76.693 0 115 12.133 2.226 78

2 Einnahmen aus Zuwei-
sungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Inve-
stitionen

2.630.726 2.648.092 4 1.606 410.334 104.654 7.297

325 Schuldenaufnahmen auf 
dem sonstigen inländi-
schen Kreditmarkt

9.328.700 9.760.300

32 Schuldenaufnahmen am 
Kreditmarkt

9.328.700 9.760.300

331 Zuweisungen für Investitio-
nen vom Bund

183.986 190.126 113.364

332 Zuweisungen für Investitio-
nen von Ländern

1.012 821

333 Zuweisungen für Investitio-
nen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

0 0

334 Zuweisungen für Investitio-
nen von Sondervermögen

0 0

33 Zuweisungen für Investi-
tionen aus dem öffentli-
chen Bereich

184.998 190.947 113.364

341 Beiträge 1.887 4.387

342 Sonstige Zuschüsse für 
Investitionen aus dem 
Inland

220 220

346 Zuschüsse für Investitionen 
von der EU

63.700 45.800

34 Beiträge und sonstige 
Zuschüsse für Investitio-
nen

65.807 50.407

351 Entnahmen aus der Aus-
gleichsrücklage

0 0

355 Entnahmen aus der Kon-
junkturausgleichsrücklage

359 Sonstige 0 0

35 Entnahmen aus Rückla-
gen, Fonds und Stöcken

0 0

371 Globale Mehreinnahmen 75.000 75.000

37 Globale Mehr- und Min-
dereinnahmen

75.000 75.000

381 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

73.837 73.697 55 5.458 33.369 323

382 Durchlaufende Posten 1.700 4.300

389 Sonstige 2.890 2.890

38 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

78.427 80.888 55 5.458 33.369 323

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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Gesamtplan
286 Sonstige Erstattungen aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

0

287 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

0

28 Sonstige Zuschüsse aus 
sonstigen Bereichen

35.654 7.075 310 8.010 98 10.394

2 Einnahmen aus Zuwei-
sungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Inve-
stitionen

931.003 24.320 11.284 81.063 0 87.598 46.589

325 Schuldenaufnahmen auf 
dem sonstigen inländi-
schen Kreditmarkt

32 Schuldenaufnahmen am 
Kreditmarkt

331 Zuweisungen für Investitio-
nen vom Bund

0 4.298 0 29.200 27.264

332 Zuweisungen für Investitio-
nen von Ländern

821

333 Zuweisungen für Investitio-
nen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

0

334 Zuweisungen für Investitio-
nen von Sondervermögen

0

33 Zuweisungen für Investi-
tionen aus dem öffentli-
chen Bereich

0 4.298 0 29.200 28.085

341 Beiträge 4.032 355

342 Sonstige Zuschüsse für 
Investitionen aus dem 
Inland

0

346 Zuschüsse für Investitionen 
von der EU

22.800 0 22.500

34 Beiträge und sonstige 
Zuschüsse für Investitio-
nen

22.800 0 4.032 22.855

351 Entnahmen aus der Aus-
gleichsrücklage

0

355 Entnahmen aus der Kon-
junkturausgleichsrücklage

359 Sonstige 0 0

35 Entnahmen aus Rückla-
gen, Fonds und Stöcken

0 0

371 Globale Mehreinnahmen

37 Globale Mehr- und Min-
dereinnahmen

381 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

0 27.360 7.134

382 Durchlaufende Posten 4.300

389 Sonstige 2.890

38 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

0 30.250 4.300 7.134

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
286 Sonstige Erstattungen aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

287 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Ausland (soweit nicht 
von der EU)

28 Sonstige Zuschüsse aus 
sonstigen Bereichen

600

2 Einnahmen aus Zuwei-
sungen und Zuschüssen 
mit Ausnahme für Inve-
stitionen

942.340

325 Schuldenaufnahmen auf 
dem sonstigen inländi-
schen Kreditmarkt

9.760.300

32 Schuldenaufnahmen am 
Kreditmarkt

9.760.300

331 Zuweisungen für Investitio-
nen vom Bund

16.000

332 Zuweisungen für Investitio-
nen von Ländern

333 Zuweisungen für Investitio-
nen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

334 Zuweisungen für Investitio-
nen von Sondervermögen

33 Zuweisungen für Investi-
tionen aus dem öffentli-
chen Bereich

16.000

341 Beiträge

342 Sonstige Zuschüsse für 
Investitionen aus dem 
Inland

220

346 Zuschüsse für Investitionen 
von der EU

500

34 Beiträge und sonstige 
Zuschüsse für Investitio-
nen

720

351 Entnahmen aus der Aus-
gleichsrücklage

355 Entnahmen aus der Kon-
junkturausgleichsrücklage

359 Sonstige

35 Entnahmen aus Rückla-
gen, Fonds und Stöcken

371 Globale Mehreinnahmen 75.000

37 Globale Mehr- und Min-
dereinnahmen

75.000

381 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

382 Durchlaufende Posten 0

389 Sonstige

38 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

0

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
3 Einnahmen aus Schul-
denaufnahmen, aus 
Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investi-
tionen, besondere Finan-
zierungseinnahmen

9.732.932 10.157.541 55 118.822 33.369 323

0-3 Einnahmen 23.670.201 24.598.668 95 2.163 579.733 182.078 272.094

411 Aufwendungen für Abge-
ordnete

13.936 13.936 13.936

412 Aufwendungen für ehren-
amtlich Tätige

2.027 2.009 16 77 53 1.577

41 Aufwendungen für Abge-
ordnete und ehrenamt-
lich Tätige

15.962 15.945 13.936 16 77 53 1.577

421 Bezüge der Ministerpräsi-
dentin, des Ministerpräsi-
denten, der Ministerinnen, 
der Minister und sonstiger 
Amtsträgerinnen und Amts-
träger

1.639 1.657 130 321 161 148 150

422 Bezüge und Nebenleistun-
gen der Beamtinnen, 
Beamten, Richterinnen und 
Richter

2.768.834 2.762.899 4.045 5.143 501.524 217.657 252.306

424 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

14.776 14.916 21 24 2.744 1.174 1.350

427 Beschäftigungsentgelte, 
Vergütungen, Honorare für 
nebenamtlich und neben-
beruflich Tätige

112.170 99.526 4.508 288 2.462 91 2.995

428 Entgelte der Arbeitneh-
merinnen und Arbeitneh-
mer

701.705 701.166 4.875 8.520 121.006 59.127 82.872

429 Nicht aufteilbare Personal-
ausgaben

46.877 46.776 2 204 4.100 0

42 Bezüge und Nebenlei-
stungen

3.646.002 3.626.939 13.581 14.500 631.997 278.196 339.674

432 Versorgungsbezüge der 
Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

1.392.722 1.476.152 1.416 2.897 227.666 76.539 113.614

434 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

34.091 34.468 36 65 6.166 2.059 2.863

438 Versorgungsbezüge der 
Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

40 35

439 Sonstige 7.691 7.691 40 2.095 275 1.030

43 Versorgungsbezüge und 
dgl.

1.434.543 1.518.345 1.452 3.002 235.927 78.873 117.507

441 Beihilfen, soweit nicht für 
Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsemp-
fänger

198.935 204.430 640 224 33.968 18.731 20.824

443 Fürsorgeleistungen und 
Unterstützungen

7.525 7.525 3 18 4.606 218 493

446 Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen, Versor-
gungsempfänger und dgl.

269.098 283.281 150 340 50.766 19.444 24.172

44 Beihilfen, Unterstützun-
gen und dgl.

475.558 495.236 793 582 89.340 38.393 45.489

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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Gesamtplan
3 Einnahmen aus Schul-
denaufnahmen, aus 
Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investi-
tionen, besondere Finan-
zierungseinnahmen

0 0 27.098 30.250 37.532 58.073

0-3 Einnahmen 963.918 24.667 44.165 125.391 36 218.731 205.444

411 Aufwendungen für Abge-
ordnete

412 Aufwendungen für ehren-
amtlich Tätige

122 17 15 85 48

41 Aufwendungen für Abge-
ordnete und ehrenamt-
lich Tätige

122 17 15 85 48

421 Bezüge der Ministerpräsi-
dentin, des Ministerpräsi-
denten, der Ministerinnen, 
der Minister und sonstiger 
Amtsträgerinnen und Amts-
träger

150 148 148 148 152

422 Bezüge und Nebenleistun-
gen der Beamtinnen, 
Beamten, Richterinnen und 
Richter

31.982 4.429 21.342 1.646.778 9.870 67.823

424 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

164 21 103 8.904 45 365

427 Beschäftigungsentgelte, 
Vergütungen, Honorare für 
nebenamtlich und neben-
beruflich Tätige

2.195 24 265 85.913 1 784

428 Entgelte der Arbeitneh-
merinnen und Arbeitneh-
mer

37.231 8.162 16.863 308.616 1.654 52.240

429 Nicht aufteilbare Personal-
ausgaben

56 6 40.148 2.259

42 Bezüge und Nebenlei-
stungen

71.778 12.792 38.721 2.090.508 11.570 123.623

432 Versorgungsbezüge der 
Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

20.248 43 38.830 951.216 5.775 37.906

434 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

541 1.070 20.532 155 981

438 Versorgungsbezüge der 
Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

35

439 Sonstige 0 160 4.076 16

43 Versorgungsbezüge und 
dgl.

20.789 43 40.095 975.824 5.930 38.903

441 Beihilfen, soweit nicht für 
Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsemp-
fänger

2.135 250 1.512 120.950 450 4.746

443 Fürsorgeleistungen und 
Unterstützungen

136 19 42 1.838 8 144

446 Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen, Versor-
gungsempfänger und dgl.

4.335 3 7.650 167.541 1.150 7.731

44 Beihilfen, Unterstützun-
gen und dgl.

6.606 273 9.204 290.329 1.608 12.621

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
3 Einnahmen aus Schul-
denaufnahmen, aus 
Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investi-
tionen, besondere Finan-
zierungseinnahmen

9.852.020

0-3 Einnahmen 21.980.152

411 Aufwendungen für Abge-
ordnete

412 Aufwendungen für ehren-
amtlich Tätige

41 Aufwendungen für Abge-
ordnete und ehrenamt-
lich Tätige

421 Bezüge der Ministerpräsi-
dentin, des Ministerpräsi-
denten, der Ministerinnen, 
der Minister und sonstiger 
Amtsträgerinnen und Amts-
träger

422 Bezüge und Nebenleistun-
gen der Beamtinnen, 
Beamten, Richterinnen und 
Richter

424 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

427 Beschäftigungsentgelte, 
Vergütungen, Honorare für 
nebenamtlich und neben-
beruflich Tätige

428 Entgelte der Arbeitneh-
merinnen und Arbeitneh-
mer

429 Nicht aufteilbare Personal-
ausgaben

42 Bezüge und Nebenlei-
stungen

432 Versorgungsbezüge der 
Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter

434 Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage

438 Versorgungsbezüge der 
Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

439 Sonstige

43 Versorgungsbezüge und 
dgl.

441 Beihilfen, soweit nicht für 
Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsemp-
fänger

443 Fürsorgeleistungen und 
Unterstützungen

446 Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen, Versor-
gungsempfänger und dgl.

44 Beihilfen, Unterstützun-
gen und dgl.

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
452 Personalbezogene Zahlun-
gen an die Sozialversiche-
rungsträger (soweit nicht 
bei OGr 41 bis 44)

418 418 39

453 Trennungsgeld, Umzugs-
kostenvergütungen

2.901 2.835 0 27 811 730 516

459 Sonstiges 12.583 12.583 0 20 5 12.504

45 Sonstige personalbezo-
gene Ausgaben

15.902 15.836 39 27 831 735 13.020

461 Globale Mehrausgaben für 
Personalausgaben

68.900 91.400

462 Globale Minderausgaben 
für Personalausgaben

46 Globale Mehr- und Min-
derausgaben für Perso-
nalausgaben

68.900 91.400

4 Personalausgaben 5.656.868 5.763.703 29.800 18.128 958.172 396.249 517.267

511 Geschäftsbedarf und Kom-
munikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrü-
stungsgegenstände, son-
stige 
Gebrauchsgegenstände

50.154 51.544 742 598 12.978 12.136 15.292

514 Verbrauchsmittel, Haltung 
von Fahrzeugen und dgl.

36.126 50.895 100 96 17.632 199 10.494

517 Bewirtschaftung der Grund-
stücke, Gebäude und 
Räume

73.556 79.412 1.351 1.135 22.413 7.638 17.272

518 Mieten und Pachten 383.510 410.829 1.604 3.029 238.257 20.668 47.657

519 Unterhaltung der Grund-
stücke und baulichen Anla-
gen

9.470 9.134 82 40 788 319 1.191

51 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

552.816 601.813 3.878 4.897 292.068 40.959 91.906

521 Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens

2.254 2.206 320

523 Kunst- und wissenschaftli-
che Sammlungen und 
Bibliotheken

469 450

525 Aus- und Fortbildung 8.347 8.456 42 62 3.035 1.211 1.111

526 Sachverständige, Gerichts- 
und ähnliche Kosten

22.158 21.083 43 1.133 9.116 937 216

527 Dienstreisen 12.336 12.324 69 226 1.958 2.890 807

529 Verfügungsmittel 314 314 37 90 40 14 22

52 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

45.879 44.834 190 1.511 14.468 5.052 2.157

531 Sonstiges 3.596 3.592 537 707 356 53 122

532 Sonstiges 157.292 159.471 25 200 152.659

533 Sonstiges 10.607 10.624 127 774 4.637 433 275

534 Sonstiges 5.522 5.672 27 188 2.016

535 Sonstiges 285 285 19 13

536 Sonstiges 1.181 1.172 83 806 9 0

537 Sonstiges 778 778 749

538 Sonstiges 169 432 270 4

539 Sonstiges 94.995 95.263 234 48 15.752 1.500 6.824

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 
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Gesamtplan
452 Personalbezogene Zahlun-
gen an die Sozialversiche-
rungsträger (soweit nicht 
bei OGr 41 bis 44)

219 0 60 100

453 Trennungsgeld, Umzugs-
kostenvergütungen

58 5 22 492 32 141

459 Sonstiges 16 0 11 0 0 26

45 Sonstige personalbezo-
gene Ausgaben

293 5 33 492 93 268

461 Globale Mehrausgaben für 
Personalausgaben

462 Globale Minderausgaben 
für Personalausgaben

46 Globale Mehr- und Min-
derausgaben für Perso-
nalausgaben

4 Personalausgaben 99.588 13.130 88.068 3.357.238 19.200 175.462

511 Geschäftsbedarf und Kom-
munikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrü-
stungsgegenstände, son-
stige 
Gebrauchsgegenstände

2.060 1.320 702 3.988 134 1.568

514 Verbrauchsmittel, Haltung 
von Fahrzeugen und dgl.

1.245 16.092 705 1.121 18 3.194

517 Bewirtschaftung der Grund-
stücke, Gebäude und 
Räume

3.171 7.464 937 14.056 150 3.826

518 Mieten und Pachten 6.697 4.020 3.390 61.070 442 11.000 12.996

519 Unterhaltung der Grund-
stücke und baulichen Anla-
gen

131 222 85 1.320 4 4.800 151

51 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

13.305 29.117 5.820 81.555 748 15.800 21.736

521 Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens

1.886

523 Kunst- und wissenschaftli-
che Sammlungen und 
Bibliotheken

450

525 Aus- und Fortbildung 509 63 145 1.728 90 455

526 Sachverständige, Gerichts- 
und ähnliche Kosten

778 85 2.175 232 50 1.280 4.840

527 Dienstreisen 441 106 376 4.125 215 1.112

529 Verfügungsmittel 13 13 14 40 3 28

52 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

1.742 266 2.709 6.575 358 1.280 8.320

531 Sonstiges 168 91 147 1.035 6 110 260

532 Sonstiges 4.424 60 3

533 Sonstiges 373 66 186 2.597 2 150 804

534 Sonstiges 522 0 989

535 Sonstiges 196 58

536 Sonstiges 1 75 197

537 Sonstiges 5 24

538 Sonstiges 157

539 Sonstiges 282 50 298 167 22 68.000 1.246

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
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Gesamtplan
452 Personalbezogene Zahlun-
gen an die Sozialversiche-
rungsträger (soweit nicht 
bei OGr 41 bis 44)

453 Trennungsgeld, Umzugs-
kostenvergütungen

459 Sonstiges

45 Sonstige personalbezo-
gene Ausgaben

461 Globale Mehrausgaben für 
Personalausgaben

91.400

462 Globale Minderausgaben 
für Personalausgaben

46 Globale Mehr- und Min-
derausgaben für Perso-
nalausgaben

91.400

4 Personalausgaben 91.400

511 Geschäftsbedarf und Kom-
munikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrü-
stungsgegenstände, son-
stige 
Gebrauchsgegenstände

25

514 Verbrauchsmittel, Haltung 
von Fahrzeugen und dgl.

517 Bewirtschaftung der Grund-
stücke, Gebäude und 
Räume

518 Mieten und Pachten

519 Unterhaltung der Grund-
stücke und baulichen Anla-
gen

51 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

25

521 Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens

523 Kunst- und wissenschaftli-
che Sammlungen und 
Bibliotheken

525 Aus- und Fortbildung 5

526 Sachverständige, Gerichts- 
und ähnliche Kosten

200

527 Dienstreisen

529 Verfügungsmittel

52 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

205

531 Sonstiges

532 Sonstiges 2.100

533 Sonstiges 200

534 Sonstiges 1.930

535 Sonstiges

536 Sonstiges

537 Sonstiges

538 Sonstiges

539 Sonstiges 839

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR



- 41 -

Gesamtplan



- 42 -

Gesamtplan
53 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

274.425 277.290 1.250 2.363 20.985 2.187 162.662

541 Sonstiges 6.955 8.685 10

542 Sonstiges 58 58 24

544 Sonstiges 0 0

546 Sonstiges 7.792 7.965 406 2.284 239 318

547 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben

25.662 25.305 86 337 3.310 316 1.187

549 Globale Minderausgaben 
für sächliche Verwaltungs-
ausgaben

-36.089 -45.249 -3.374 -1.432 -2.000

54 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

4.378 -3.236 86 742 2.220 -854 -486

561 Zinsausgaben an Bund 4.501 4.501

56 Zinsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

4.501 4.501

571 Zinsausgaben an öffentli-
che Unternehmen und 
öffentliche Einrichtungen

60.000 70.000

572 Zinsausgaben an Sozial-
versicherungsträger sowie 
an die Bundesagentur für 
Arbeit

4.100 4.100

575 Zinsausgaben an sonstigen 
inländischen Kreditmarkt

1.060.904 1.017.256

576 Zinsausgaben an Ausland 15.000 10.000

57 Zinsausgaben an Kredit-
markt

1.140.004 1.101.356

581 Tilgungsausgaben an Bund 42.510 42.510

58 Tilgungsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

42.510 42.510

591 Tilgungsausgaben an 
öffentliche Unternehmen 
und öffentliche Einrichtun-
gen

143.000 217.000 0

595 Tilgungsausgaben an son-
stigen inländischen Kredit-
markt

7.747.000 8.193.000

596 Tilgungsausgaben an Aus-
land

345.000 225.000

59 Tilgungsausgaben an 
Kreditmarkt

8.235.000 8.635.000 0

5 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben und Ausgaben 
für den Schuldendienst

10.299.513 10.704.068 5.405 9.513 329.741 47.343 256.239

613 Allgemeine Zuweisungen 
an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.654.236 1.804.993

614 Allgemeine Zuweisungen 
an Sondervermögen

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05
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Gesamtplan
53 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

5.967 208 711 5.103 31 68.260 2.496

541 Sonstiges 270 8.405

542 Sonstiges 35

544 Sonstiges 0

546 Sonstiges 72 106 3.393 78 200 870

547 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben

273 21 242 12.687 0 98 6.448

549 Globale Minderausgaben 
für sächliche Verwaltungs-
ausgaben

-7.184 -5.715 -17.294 -8.250

54 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

345 -7.057 -1.810 -4.529 0 298 7.508

561 Zinsausgaben an Bund

56 Zinsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

571 Zinsausgaben an öffentli-
che Unternehmen und 
öffentliche Einrichtungen

572 Zinsausgaben an Sozial-
versicherungsträger sowie 
an die Bundesagentur für 
Arbeit

575 Zinsausgaben an sonstigen 
inländischen Kreditmarkt

576 Zinsausgaben an Ausland

57 Zinsausgaben an Kredit-
markt

581 Tilgungsausgaben an Bund

58 Tilgungsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

591 Tilgungsausgaben an 
öffentliche Unternehmen 
und öffentliche Einrichtun-
gen

595 Tilgungsausgaben an son-
stigen inländischen Kredit-
markt

596 Tilgungsausgaben an Aus-
land

59 Tilgungsausgaben an 
Kreditmarkt

5 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben und Ausgaben 
für den Schuldendienst

21.358 22.534 7.430 88.704 1.137 85.638 40.060

613 Allgemeine Zuweisungen 
an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

614 Allgemeine Zuweisungen 
an Sondervermögen

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
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Gesamtplan
53 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

5.068

541 Sonstiges

542 Sonstiges

544 Sonstiges

546 Sonstiges

547 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben

300

549 Globale Minderausgaben 
für sächliche Verwaltungs-
ausgaben

54 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben

300

561 Zinsausgaben an Bund 4.501

56 Zinsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

4.501

571 Zinsausgaben an öffentli-
che Unternehmen und 
öffentliche Einrichtungen

70.000

572 Zinsausgaben an Sozial-
versicherungsträger sowie 
an die Bundesagentur für 
Arbeit

4.100

575 Zinsausgaben an sonstigen 
inländischen Kreditmarkt

1.017.256

576 Zinsausgaben an Ausland 10.000

57 Zinsausgaben an Kredit-
markt

1.101.356

581 Tilgungsausgaben an Bund 42.510

58 Tilgungsausgaben an 
Gebietskörperschaften, 
Sondervermögen und 
gebietskörperschaftliche 
Zusammenschlüsse

42.510

591 Tilgungsausgaben an 
öffentliche Unternehmen 
und öffentliche Einrichtun-
gen

217.000

595 Tilgungsausgaben an son-
stigen inländischen Kredit-
markt

8.193.000

596 Tilgungsausgaben an Aus-
land

225.000

59 Tilgungsausgaben an 
Kreditmarkt

8.635.000

5 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben und Ausgaben 
für den Schuldendienst

9.788.965

613 Allgemeine Zuweisungen 
an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1.804.993

614 Allgemeine Zuweisungen 
an Sondervermögen

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
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Gesamtplan
61 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen an öffentlichen 
Bereich

1.654.236 1.804.993

623 Schuldendiensthilfen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

34.175 34.175 5.275

62 Schuldendiensthilfen an 
öffentlichen Bereich

34.175 34.175 5.275

631 Sonstige Zuweisungen an 
Bund

11.985 11.793 0 0 257 164 69

632 Sonstige Zuweisungen an 
die Länder

13.653 12.750 22 28 2.135 5.037 1.659

633 Sonstige Zuweisungen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

2.073.692 2.209.087 21 0 43.591 355

634 Sonstige Zuweisungen an 
Sondervermögen

636 Sonstige Zuweisungen an 
Sozialversicherungsträger 
sowie an die Bundesagen-
tur für Arbeit

15.906 16.016 0 8 218 86 1.632

637 Sonstige Zuweisungen an 
Zweckverbände

363.140 355.686 344.302

63 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

2.478.377 2.605.332 43 35 390.502 5.642 3.361

661 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Unternehmen

16.597 16.688

662 Schuldendiensthilfen an 
private Unternehmen

6.700 4.862

663 Schuldendiensthilfen an 
Sonstige im Inland

15.876 16.574 0

664 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Einrichtungen

16.582 17.832

66 Schuldendiensthilfen an 
sonstige Bereiche

55.755 55.956 0

671 Erstattungen an Inland 243.846 248.678 80 57.934 5.258 3.500

676 Erstattungen an Ausland 400 400

67 Erstattungen an sonstige 
Bereiche

244.246 249.078 80 57.934 5.258 3.500

681 Renten, Unterstützungen 
und sonstige Geldleistun-
gen an natürliche Personen

134.809 146.072 2 13 27 1.032 5.454

682 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche 
Unternehmen

179.506 191.454 85.712

683 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an private Unter-
nehemen

57.080 63.146 50

684 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 
(ohne öffentliche Einrich-
tungen)

446.156 460.890 780 20.331 1.833

685 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche Ein-
richtungen

775.406 788.502 5.784 3.060 1.229 1.826

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 
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Gesamtplan
61 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen an öffentlichen 
Bereich

623 Schuldendiensthilfen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

0 0 28.900

62 Schuldendiensthilfen an 
öffentlichen Bereich

0 0 28.900

631 Sonstige Zuweisungen an 
Bund

4.670 6.138 12 16 0 76

632 Sonstige Zuweisungen an 
die Länder

182 41 344 2.937 0 366

633 Sonstige Zuweisungen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

1.390.906 690.459 1.715 75.292 0 2.109

634 Sonstige Zuweisungen an 
Sondervermögen

636 Sonstige Zuweisungen an 
Sozialversicherungsträger 
sowie an die Bundesagen-
tur für Arbeit

11.938 1.700 20 396 3 13

637 Sonstige Zuweisungen an 
Zweckverbände

9.207 258 769 1.150

63 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

1.407.697 707.546 2.349 79.409 3 3.715

661 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Unternehmen

3.679 13.008

662 Schuldendiensthilfen an 
private Unternehmen

3.200 1.662

663 Schuldendiensthilfen an 
Sonstige im Inland

6.224 350 10.000

664 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Einrichtungen

9.551 8.281

66 Schuldendiensthilfen an 
sonstige Bereiche

9.904 3.550 22.559 18.281 1.662

671 Erstattungen an Inland 110.851 1.719 2.466 20 61.060 5.692

676 Erstattungen an Ausland 100 100 200

67 Erstattungen an sonstige 
Bereiche

110.851 1.719 2.566 100 20 61.060 5.892

681 Renten, Unterstützungen 
und sonstige Geldleistun-
gen an natürliche Personen

37.960 38.086 7.800 306 55.000 392

682 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche 
Unternehmen

10.005 4.120 25.216 50 58.490

683 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an private Unter-
nehemen

400 3.831 1.164 57.700

684 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 
(ohne öffentliche Einrich-
tungen)

51.616 41.285 340.490 995

685 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche Ein-
richtungen

374 301 1.980 772.265 35 1.648

Einzelplan
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61 Allgemeine (nicht zweck-
gebundene) Zuweisun-
gen an öffentlichen 
Bereich

1.804.993

623 Schuldendiensthilfen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

62 Schuldendiensthilfen an 
öffentlichen Bereich

631 Sonstige Zuweisungen an 
Bund

390

632 Sonstige Zuweisungen an 
die Länder

633 Sonstige Zuweisungen an 
Gemeinden und Gemein-
deverbände

4.640

634 Sonstige Zuweisungen an 
Sondervermögen

636 Sonstige Zuweisungen an 
Sozialversicherungsträger 
sowie an die Bundesagen-
tur für Arbeit

637 Sonstige Zuweisungen an 
Zweckverbände

63 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

5.030

661 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Unternehmen

662 Schuldendiensthilfen an 
private Unternehmen

663 Schuldendiensthilfen an 
Sonstige im Inland

664 Schuldendiensthilfen an 
öffentliche Einrichtungen

66 Schuldendiensthilfen an 
sonstige Bereiche

671 Erstattungen an Inland 98

676 Erstattungen an Ausland

67 Erstattungen an sonstige 
Bereiche

98

681 Renten, Unterstützungen 
und sonstige Geldleistun-
gen an natürliche Personen

682 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche 
Unternehmen

7.861

683 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an private Unter-
nehemen

684 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen 
(ohne öffentliche Einrich-
tungen)

3.560

685 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche Ein-
richtungen

0

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20
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686 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke im Inland

33.843 33.401 92 4.789 365 5

687 Zuschüsse für laufende 
Zwecke im Ausland (soweit 
nicht Gruppe 688)

86.750 84.682 1.298 83.284

68 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke an son-
stige Bereiche

1.713.550 1.768.146 5.786 885 115.267 85.910 9.118

691 Vermögensübertragungen 
an Bund, soweit nicht Inve-
stitionszuweisungen

0 0

697 Vermögensübertragungen 
an Unternehmen, soweit 
nicht Investitionszuschüsse

0 0

698 Vermögensübertragungen 
an Sonstige im Inland, 
soweit nicht Investitionszu-
schüsse

4.050 4.050 50

699 Vermögensübertragungen 
an Ausland, soweit nicht 
Investitionszuschüsse

289 289

69 Vermögensübertragun-
gen, soweit nicht für 
Investitionen

4.338 4.338 50

6 Ausgaben für Zuweisun-
gen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitio-
nen

6.184.678 6.522.019 5.909 920 569.028 96.810 15.979

711 Baumaßnahmen 21.921 31.022 49

712 Baumaßnahmen 0 0

713 Baumaßnahmen 0 0

716 Baumaßnahmen 15 37

71 Baumaßnahmen 21.936 31.059 49

722 Baumaßnahmen 5.000 5.000

72 Baumaßnahmen 5.000 5.000

796 Baumaßnahmen 3.000 3.000

797 Baumaßnahmen 250 250

79 Baumaßnahmen 3.250 3.250

7 Baumaßnahmen 30.186 39.309 49

811 Erwerb von Fahrzeugen 3.682 5.042 3.970 40 311

812 Erwerb von Geräten und 
sonstigen beweglichen 
Sachen

57.258 56.283 397 32 18.390 4.213 3.880

81 Erwerb von beweglichen 
Sachen

60.940 61.325 397 32 22.360 4.253 4.192

821 Grunderwerb 545 535 0

823 Erwerbsanteile im Rah-
men von ÖPP-Projekten 
sowie Erwerb von privat 
vorfinanzierten unbewegli-
chen Sachen

3.320 4.230

82 Erwerb von unbewegli-
chen Sachen

3.865 4.765 0

831 Erwerb von Beteiligungen 
und dgl. im Inland

601 601 500

83 Erwerb von Beteiligun-
gen und dgl.

601 601 500

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR



- 51 -

Gesamtplan
686 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke im Inland

1.629 1.141 12.482 7.963 4.936

687 Zuschüsse für laufende 
Zwecke im Ausland (soweit 
nicht Gruppe 688)

11 2 2 83

68 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke an son-
stige Bereiche

101.984 80.814 30.224 1.147.405 2 55.085 124.244

691 Vermögensübertragungen 
an Bund, soweit nicht Inve-
stitionszuweisungen

0

697 Vermögensübertragungen 
an Unternehmen, soweit 
nicht Investitionszuschüsse

0

698 Vermögensübertragungen 
an Sonstige im Inland, 
soweit nicht Investitionszu-
schüsse

699 Vermögensübertragungen 
an Ausland, soweit nicht 
Investitionszuschüsse

289

69 Vermögensübertragun-
gen, soweit nicht für 
Investitionen

0 0 289

6 Ausgaben für Zuweisun-
gen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitio-
nen

1.630.435 790.078 38.689 1.249.762 26 134.426 164.414

711 Baumaßnahmen 9.841 180 812 5.011 15.129

712 Baumaßnahmen 0

713 Baumaßnahmen 0

716 Baumaßnahmen 37

71 Baumaßnahmen 9.841 180 812 5.011 15.166

722 Baumaßnahmen 5.000

72 Baumaßnahmen 5.000

796 Baumaßnahmen 3.000

797 Baumaßnahmen 250

79 Baumaßnahmen 3.250

7 Baumaßnahmen 9.841 180 812 13.261 15.166

811 Erwerb von Fahrzeugen 0 135 110 88 389

812 Erwerb von Geräten und 
sonstigen beweglichen 
Sachen

960 1.886 544 17.805 60 5.000 3.114

81 Erwerb von beweglichen 
Sachen

960 2.021 654 17.893 60 5.000 3.503

821 Grunderwerb 0 450 85

823 Erwerbsanteile im Rah-
men von ÖPP-Projekten 
sowie Erwerb von privat 
vorfinanzierten unbewegli-
chen Sachen

4.230

82 Erwerb von unbewegli-
chen Sachen

0 450 4.315

831 Erwerb von Beteiligungen 
und dgl. im Inland

0 0 0

83 Erwerb von Beteiligun-
gen und dgl.

0 0 0

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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686 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke im Inland

687 Zuschüsse für laufende 
Zwecke im Ausland (soweit 
nicht Gruppe 688)

2

68 Sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke an son-
stige Bereiche

11.423

691 Vermögensübertragungen 
an Bund, soweit nicht Inve-
stitionszuweisungen

697 Vermögensübertragungen 
an Unternehmen, soweit 
nicht Investitionszuschüsse

698 Vermögensübertragungen 
an Sonstige im Inland, 
soweit nicht Investitionszu-
schüsse

4.000

699 Vermögensübertragungen 
an Ausland, soweit nicht 
Investitionszuschüsse

69 Vermögensübertragun-
gen, soweit nicht für 
Investitionen

4.000

6 Ausgaben für Zuweisun-
gen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitio-
nen

1.825.544

711 Baumaßnahmen

712 Baumaßnahmen

713 Baumaßnahmen

716 Baumaßnahmen

71 Baumaßnahmen

722 Baumaßnahmen

72 Baumaßnahmen

796 Baumaßnahmen

797 Baumaßnahmen

79 Baumaßnahmen

7 Baumaßnahmen

811 Erwerb von Fahrzeugen

812 Erwerb von Geräten und 
sonstigen beweglichen 
Sachen

81 Erwerb von beweglichen 
Sachen

821 Grunderwerb

823 Erwerbsanteile im Rah-
men von ÖPP-Projekten 
sowie Erwerb von privat 
vorfinanzierten unbewegli-
chen Sachen

82 Erwerb von unbewegli-
chen Sachen

831 Erwerb von Beteiligungen 
und dgl. im Inland

101

83 Erwerb von Beteiligun-
gen und dgl.

101

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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853 Darlehen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

21.701 21.601

85 Darlehen an öffentlichen 
Bereich

21.701 21.601

861 Darlehen an öffentliche 
Unternehmen und öffentli-
che Einrichtungen

514.652 550.296 613 1.109 59.556 22.193 39.628

862 Darlehen an private Unter-
nehmen

6 6

863 Darlehen an Sonstige im 
Inland

17.026 12.530

86 Darlehen an sonstige 
Bereiche

531.684 562.832 613 1.109 59.556 22.193 39.628

871 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

31.300 18.300

87 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

31.300 18.300

881 Zuweisungen für Investitio-
nen an Bund

135 135 85

883 Zuweisungen für Investitio-
nen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

436.947 467.822 104.101

884 Zuweisungen für Investitio-
nen an Sondervermögen

31.650

887 Zuweisungen für Investitio-
nen an Zweckverbände

926 726

88 Zuweisungen für Investi-
tionen an öffentlichen 
Bereich

438.008 500.333 104.186

891 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Unterneh-
men

130.205 135.526 92.470

892 Zuschüsse für Investitionen 
an private Unternehmen

91.840 72.573 3.430

893 Zuschüsse für Investitionen 
an Sonstige im Inland

104.916 105.331 1.551

894 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Einrichtun-
gen

5.470 5.494 2.500

89 Zuschüsse für Investitio-
nen an sonstige Bereiche

332.430 318.924 99.951

8 Sonstige Ausgaben für 
Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnah-
men

1.420.529 1.488.681 1.010 1.142 286.553 26.446 43.819

919 Sonstige 0 0

91 Zuführungen an Rückla-
gen, Fonds und Stöcke

0 0

971 Globale Mehrausgaben 0 0

97 Globale Mehr- und Min-
derausgaben

0 0

981 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

73.837 73.697 79 134 5.329 5.584 2.848

982 Durchlaufende Posten 1.700 4.300

989 Sonstige 2.890 2.890 0

98 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

78.427 80.888 79 134 5.329 5.584 2.848

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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853 Darlehen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

21.599

85 Darlehen an öffentlichen 
Bereich

21.599

861 Darlehen an öffentliche 
Unternehmen und öffentli-
che Einrichtungen

3.937 1.500 3.882 410.082 1.246 6.550

862 Darlehen an private Unter-
nehmen

6

863 Darlehen an Sonstige im 
Inland

320 12.210

86 Darlehen an sonstige 
Bereiche

4.257 1.500 3.882 410.082 1.246 12.210 6.556

871 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

87 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

881 Zuweisungen für Investitio-
nen an Bund

50

883 Zuweisungen für Investitio-
nen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

10.024 27.500 14.010 37.730 2.250 48.900

884 Zuweisungen für Investitio-
nen an Sondervermögen

887 Zuweisungen für Investitio-
nen an Zweckverbände

726

88 Zuweisungen für Investi-
tionen an öffentlichen 
Bereich

10.024 27.500 14.010 38.456 2.250 48.950

891 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Unterneh-
men

24.536 100 11.370 40 4.891

892 Zuschüsse für Investitionen 
an private Unternehmen

27.908 515 40.720

893 Zuschüsse für Investitionen 
an Sonstige im Inland

80.340 2.777 1.758 13.528 2.850 1.527

894 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Einrichtun-
gen

550 1.362 768 314

89 Zuschüsse für Investitio-
nen an sonstige Bereiche

104.876 2.777 30.316 26.775 3.658 47.450

8 Sonstige Ausgaben für 
Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnah-
men

120.118 33.798 48.862 493.206 1.306 23.568 132.373

919 Sonstige 0 0

91 Zuführungen an Rückla-
gen, Fonds und Stöcke

0 0

971 Globale Mehrausgaben

97 Globale Mehr- und Min-
derausgaben

981 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

616 178 941 45.904 92 472 11.472

982 Durchlaufende Posten 4.300

989 Sonstige 2.890 0

98 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

616 178 941 48.794 92 4.772 11.472

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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853 Darlehen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

2

85 Darlehen an öffentlichen 
Bereich

2

861 Darlehen an öffentliche 
Unternehmen und öffentli-
che Einrichtungen

0

862 Darlehen an private Unter-
nehmen

863 Darlehen an Sonstige im 
Inland

86 Darlehen an sonstige 
Bereiche

0

871 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

18.300

87 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

18.300

881 Zuweisungen für Investitio-
nen an Bund

883 Zuweisungen für Investitio-
nen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

223.307

884 Zuweisungen für Investitio-
nen an Sondervermögen

31.650

887 Zuweisungen für Investitio-
nen an Zweckverbände

88 Zuweisungen für Investi-
tionen an öffentlichen 
Bereich

254.957

891 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Unterneh-
men

2.120

892 Zuschüsse für Investitionen 
an private Unternehmen

893 Zuschüsse für Investitionen 
an Sonstige im Inland

1.000

894 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Einrichtun-
gen

89 Zuschüsse für Investitio-
nen an sonstige Bereiche

3.120

8 Sonstige Ausgaben für 
Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnah-
men

276.480

919 Sonstige

91 Zuführungen an Rückla-
gen, Fonds und Stöcke

971 Globale Mehrausgaben 0

97 Globale Mehr- und Min-
derausgaben

0

981 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

48

982 Durchlaufende Posten 0

989 Sonstige

98 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

48

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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9 Besondere Finanzie-
rungsausgaben

78.427 80.888 79 134 5.329 5.584 2.848

4-9 Ausgaben 23.670.201 24.598.668 42.203 29.836 2.148.823 572.482 836.153

Haushaltsplan Einzelplan

Gr. Bezeichnung 01 02 03 04 05

2014 2015 2015 2015 2015 2015 2015 

1.000 EUR
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9 Besondere Finanzie-
rungsausgaben

616 178 941 48.794 92 4.772 11.472

4-9 Ausgaben 1.872.115 869.559 184.169 5.238.515 21.762 261.666 538.947

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 06 07 08 09 10 12 14

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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9 Besondere Finanzie-
rungsausgaben

48

4-9 Ausgaben 11.982.437

Einzelplan

Gr. Bezeichnung 20

2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015

1.000 EUR
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Gesamtplan
Funktionenübersicht

Funktionenübersicht

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6

011 Politische Führung 4.204 301.652 4.264 302.890

012 Innere Verwaltung 874 89.093 874 91.048

013 Informationswesen 431 1.952 431 2.948

014 Statistischer Dienst 1.100 22.460 516 21.453

015 Zivildienst

016 Hochbauverwaltung 62.197 64.070 62.197 64.076

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger, soweit nicht unter 
Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118, 138

52.906 237.936 52.898 245.154

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 0 111 0 111

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 121.712 717.275 121.180 727.680

023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 0 1.824 0 1.734

024 Auslandsschulwesen und kulturelle Angelegenheiten im 
Ausland

158 158

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0 810 0 810

02 Auswärtige Angelegenheiten 0 2.792 0 2.702

042 Polizei 33.711 669.730 34.007 676.610

043 Öffentliche Ordnung 760 253 760 266

044 Brandschutz 721 16.112 727 16.050

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 508 25.176 508 26.108

047 Schutz der Verfassung 20 2.000 20 2.000

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger im Bereich der 
öffentlichen Sicherheit und Ordnung

5.741 195.790 5.741 205.720

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 41.461 909.061 41.763 926.755

051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 250.427 471.798 251.750 474.319

056 Justizvollzugsanstalten 15.276 157.345 15.782 158.436

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger im Bereich des 
Rechtsschutzes (nur Länder)

1.168 114.145 1.168 118.097

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben 1.945 1.845

05 Rechtsschutz 266.870 745.233 268.699 752.697

061 Steuer- und Zollverwaltung 58.725 315.952 58.725 319.905

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwaltung 7.480 37.231 7.483 37.882

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger im Bereich der 
Finanzverwaltung

2.316 110.109 2.316 112.022

06 Finanzverwaltung 68.522 463.292 68.524 469.808

0 Allgemeine Dienste 498.565 2.837.653 500.167 2.879.641

111 Unterrichtsverwaltung 62 19.890 62 19.936

112 Öffentliche Grundschulen 172 454.619 172 450.035

113 Private Grundschulen 7.993 8.379

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen 
(ohne Sonderschulen/Förderschulen)

2.858 1.235.820 2.858 1.238.797

115 Private weiterführende allgemeinbildende Schulen (ohne 
Sonderschulen/Förderschulen)

144.273 151.095
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118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger im Bereich der 
Schulen (nur Länder)

3.300 1.006.944 3.300 1.079.452

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 6.392 2.869.540 6.392 2.947.693

124 Öffentliche Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbil-
denden Bereichs

698 189.035 712 190.338

125 Private Sonderschulen/Förderschulen des allgemeinbilden-
den Bereichs

55.453 56.790

127 Öffentliche berufliche Schulen 293 340.969 293 341.941

128 Private berufliche Schulen 32.291 33.126

129 Sonstige schulische Aufgaben 46 73.150 46 73.116

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1.037 690.898 1.052 695.311

132 Hochschulkliniken 73.924 75.174

133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 14.837 686.797 14.845 696.980

134 Private Hochschulen und Berufsakademien 3.198 3.230

137 Deutsche Forschungsgemeinschaft 37.836 39.725

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsemp-
fängerinnen und Versorgungsempfänger im Bereich der 
Hochschulen (nur Länder)

1.602 116.790 1.602 122.325

139 Sonstige Hochschulaufgaben 4.118 10.549 4.118 10.550

13 Hochschulen 20.557 929.094 20.565 947.984

141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 31.636 71.169 32.969 73.114

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen Nach-
wuchs

36.653 91.040 37.753 93.181

144 Förderung für Weiterbildungsteilnehmende 5.700 8.022 5.700 8.022

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studierende, 
Weiterbildungsteilnehmende und dgl.

73.989 170.231 76.422 174.318

152 Volkshochschulen 8.694 8.694

153 Sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilnehmende) 2.700 8.514 2.308 8.114

154 Ausbildung der Lehrkräfte 100 46.022 100 46.101

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte 8 22.144 8 21.954

15 Sonstiges Bildungswesen 2.808 85.374 2.416 84.864

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformations-
zentren

50 11.574 50 11.520

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern 
(ohne Deutsche Forschungsgemeinschaft)

1.351 50.786 1.388 54.044

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 432 35.958 430 37.903

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der 
Hochschulen (ohne Wehrforschung und wehrtechni-
sche Entwicklung, vgl. Funktion 036)

1.834 98.318 1.869 103.467

181 Theater 32.862 33.266

182 Musikpflege 13.777 13.976

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 3.003 18.390 10.503 18.392

185 Musikschulen 5.603 5.603

186 Nichtwissenschaftliche Bibliotheken 200 8.474 200 8.437

187 Sonstige Kulturpflege 13 1.642 13 1.749

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 1 1

18 Kultur und Religion 3.216 80.749 10.716 81.424

195 Denkmalschutz und -pflege 2.149 22.491 2.149 23.140

199 Kirchliche Angelegenheiten 7 53.480 7 54.014

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
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19 Kultur und Religion 2.156 75.971 2.156 77.154

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle 
Angelegenheiten

111.988 5.000.174 121.587 5.112.214

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 2.262 51.490 2.270 51.384

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 2.262 51.490 2.270 51.384

223 Unfallversicherung 11.601 11.735

227 Pflegeversicherung 12 12

229 Sonstige Sozialversicherungen 162 162

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversicherung 11.775 11.908

233 Wohngeld 27.500 55.000 27.500 55.000

235 Soziale Einrichtungen 9.896 35.689 10.030 91.057

236 Förderung der Wohlfahrtspflege 4.750 4.806

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 19.750 28.700 19.750 28.700

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Leistungen 
nach dem SGB VIII)

57.146 124.138 57.280 179.562

241 Kriegsopferversorgung und -fürsorge und gleichartige Lei-
stungen

430 3.554 430 3.458

243 Lastenausgleich 420 390

244 Wiedergutmachung 81.511 87.672 81.518 85.541

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedler 78 2 78 502

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politischen 
Ereignissen

1.673 2.645 1.673 3.490

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und politi-
schen Ereignissen

83.692 94.294 83.699 93.381

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB II 177.000 177.000 177.000 177.000

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 14.819 31.641 15.000 32.172

25 Arbeitsmarktpolitik 191.819 208.641 192.000 209.172

261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 368 8.317 368 8.510

262 Jugendsozialarbeit 6.568 6.568

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung der 
Erziehung in der Familie

2.166 1.985 2.166 1.985

265 Hilfen zur Erziehung und Eingliederunghilfen 75 52.123 75 81.523

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne Kin-
dertagesbetreuung)

2.608 68.993 2.608 98.586

271 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 22.200 504.462 0 546.713

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 22.200 504.462 0 546.713

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach 
dem SGB XII

211.673 182.943 222.752 192.141

286 Leistungen nach dem SGB XII - nur Flächenländer 484.086 985.270 476.923 971.924

287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 21.091 96.499

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem Asylbe-
werberleistungsgesetz

695.759 1.189.304 699.675 1.260.564

290 entfällt

291 Sonstige soziale Angelegenheiten 58.233 129.321 59.938 130.661

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 58.233 129.321 59.938 130.661

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeitsmarkt-
politik

1.113.718 2.382.417 1.097.469 2.581.932

311 Gesundheitsverwaltung 40.468 40.816

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
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312 Krankenhäuser und Heilstätten 0 188.301 0 189.986

313 Arbeitsschutz 467 462

314 Gesundheitsschutz 2.741 44.947 2.741 44.825

31 Gesundheitswesen 2.741 274.182 2.741 276.090

321 Park- und Gartenanlagen 905 280

322 Sport 0 35.355 0 33.205

32 Sport und Erholung 0 36.260 0 33.485

331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 4.567 53.347 4.567 53.223

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 733 19.297 733 21.409

33 Umwelt- und Naturschutz 5.300 72.644 5.300 74.632

342 Maßnahmen der Reaktorsicherheit und des Strahelnschut-
zes

680 667 680 636

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 680 667 680 636

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 8.721 383.752 8.721 384.842

411 Förderung des Wohnungsbaues 112.300 99.132 112.300 95.495

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 112.300 99.132 112.300 95.495

421 Geoinformation 16.180 63.557 16.180 63.102

422 Raumordnung und Landesplanung 1 816 1 816

423 Städtebauförderung 16.000 71.653 16.000 75.003

42 Geoinformation, Raumordnung und Landesplanung, 
Städtebauförderung

32.181 136.026 32.181 138.921

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und kom-
munale Gemeinschaftsdienste

144.481 235.158 144.481 234.416

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 1.770 81.713 1.769 80.932

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 0 353 0 353

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
(ohne Betriebsverwaltung)

1.770 82.066 1.769 81.285

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 93.673 111.473 77.173 98.327

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 2.727 7.193 2.927 7.318

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und Ernäh-
rung

2.975 7.122 2.965 6.874

52 Landwirtschaft und Ernährung 99.375 125.787 83.065 112.520

531 Forstwirtschaft und Jagd 1.100 61.998 1.100 61.898

532 Fischerei 705 750 715 760

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 1.805 62.748 1.815 62.658

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 102.950 270.602 86.649 256.463

611 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

4.221 13.974 4.214 13.778

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

4.221 13.974 4.214 13.778

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 4.304 22.738 5.008 20.945

624 Talsperren, Hochwasserrückhaltebecken 3.199 16.404 2.632 16.852

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 7.502 39.142 7.640 37.797

632 Sonstiger Bergbau 10.000 10.000

635 Handwerk und Kleingewerbe 1.109 1.089

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe 10.000 1.109 10.000 1.089

642 Erneuerbare Energieformen 0 6.614 0 6.714

644 Wasserversorgung 19.500 19.500 19.500 19.500

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
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645 Abwasserentsorgung 67.644 60.721 67.661 60.106

646 Abfallwirtschaft 44 1.580 44 1.580

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 87.188 88.414 87.205 87.899

651 Handel 3.709 3.521

652 Tourismus 11.670 12.170

65 Handel und Tourismus 15.379 15.691

661 Banken und Kreditinstitute 2.000 2.400 2.000 2.400

66 Geld- und Versicherungswesen 2.000 2.400 2.000 2.400

681 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 14.046 30.744 13.546 17.750

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 14.046 30.744 13.546 17.750

691 Betriebliche Investitionen 19.300 19.090

692 Verbesserung der Infrastruktur 35.610 37.418 35.250 91.476

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur 31.952 19.424 31.952 17.977

69 Regionale Fördermaßnahmen 67.562 76.142 67.202 128.543

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstlei-
stungen

192.519 267.304 191.807 304.947

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 0 177.531 0 198.926

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 0 177.531 0 198.926

722 Bundesstraßen 33.738 67.028 34.121 67.735

723 Landesstraßen 176 1.300 176 1.300

724 Kreisstraßen 62.600 63.600

725 Gemeindestraßen 55.340 54.350

729 Sonstiger Straßenverkehr 742 780

72 Straßen 33.914 187.010 34.297 187.765

731 Wasserstraßen und Häfen 0 85 0 85

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schifffahrt 0 85 0 85

741 Öffentlicher Personennahverkehr 448.083 439.084 454.164 435.275

742 Eisenbahnen 1.875 2.225

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr 448.083 440.959 454.164 437.500

751 Luftfahrt 0 0

75 Luftfahrt 0 0

772 Rundfunk und Fernsehen 1.456 1.494 1.460 1.497

77 Nachrichtenwesen 1.456 1.494 1.460 1.497

791 Sonstiges Verkehrswesen 1.822 1.432

79 Sonstiges Verkehrswesen 1.822 1.432

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 483.454 808.901 489.921 827.204

811 Grundvermögen 95 30.501 95 30.501

812 Kapitalvermögen 41.012 200 39.500 200

813 Sondervermögen 5.000 5.000

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 41.107 35.701 39.595 35.701

821 Steuern und Finanzzuweisungen 11.411.671 1.763.434 11.921.682 1.914.791

82 Steuern und Finanzzuweisungen 11.411.671 1.763.434 11.921.682 1.914.791

831 Schulden 9.332.700 9.422.215 9.764.300 9.783.567

83 Schulden 9.332.700 9.422.215 9.764.300 9.783.567

841 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. 28.100 150.870 28.100 155.134

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. 28.100 150.870 28.100 155.134

851 Rücklagen 0 0 0 0

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6



- 67 -

Gesamtplan
85 Rücklagen 0 0 0 0

861 Sonstiges 46.800 780 48.300 776

86 Sonstiges 46.800 780 48.300 776

881 Globalposten 75.000 32.811 75.000 46.151

88 Globalposten 75.000 32.811 75.000 46.151

891 Haushaltstechnische Verrechnungen 78.427 78.427 80.888 80.888

89 Haushaltstechnische Verrechnungen 78.427 78.427 80.888 80.888

8 Finanzwirtschaft 21.013.806 11.484.239 21.957.865 12.017.008

Zusammen 23.670.201 23.670.201 24.598.668 24.598.668

Haushaltsplan

FZ. Funktionen 2014 2015

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben

Ein-     
nahmen

Aus-
gaben(Aufgabenbereiche)

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
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Haushaltsquerschnitt Einnahmen
 

Einnahmen 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Gebühren 
Geldstra-
fen und 
Geldbu-

ßen

Steuern, 
Steuer-

ähnliche 
Abgaben

Übrige 
Verwal-

tungsein-
nahmen

Erlöse,  
Vermö-

gensver-
äußerung
en, Kapi-
talrück-

zahlungen

Funktionen Aufgabenbereiche

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 1.529 3.900 12

02 Auswärtige Angelegenheiten 0

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 32.232 2.362 237

05 Rechtsschutz 250.475 13.024 47

06 Finanzverwaltung 8.009 33.119 35

0 Allgemeine Dienste 292.245 52.405 331

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1.563 802 1

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 65 300 0

13 Hochschulen 918 649 2

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Stu-
dierende, Weiterbildungsteilnehmende und 
dgl.

7.800 0

15 Sonstiges Bildungswesen 8 265 0

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung, vgl. Funk-
tion 036)

317 15 0

18 Kultur und Religion 63 79 1

19 Kultur und Religion 1.731 374 2

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
kulturelle Angelegenheiten

12.465 2.483 6

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1.260 23 0

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

8.359 378 0

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und 
politischen Ereignissen

2.040

25 Arbeitsmarktpolitik

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(ohne Kindertagesbetreuung)

2

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 21.440 376

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

31.062 2.818 0

31 Gesundheitswesen 2.738 3 0

32 Sport und Erholung

33 Umwelt- und Naturschutz 4.550 668 7

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 275 0

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 7.563 670 7

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 0 0 25.000

42 Geoinformation, Raumordnung und Landes-
planung, Städtebauförderung

8.202 4.425 35
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Einnahmen 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Zinseinnahmen

aus dem öffentlichen Bereich
aus 

sonstigen
Be-

reichen

Zu-
sammen

Funktionen

LAF, ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

7 8 9 10 11 12 13

1 1 01

02

04

05

125 125 06

126 126 0

11

12

13

14

15

16

18

19

1

21

23

24

25

26

27

28

91 91 29

91 91 2

31

32

33

34

3

3 3 22.004 22.007 41

42
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Einnahmen 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Darlehensrückflüsse

Funktionen Aufgabenbereiche aus dem öffentlichen Bereich
aus

sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenLAF, ERP, 

Bund, 
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

14 15 16 17 18 19 20 21

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 1.270 1.270

02 Auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 0

05 Rechtsschutz 0 0

06 Finanzverwaltung

0 Allgemeine Dienste 1.270 1.270

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 0 0

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen

13 Hochschulen 0 0

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Stu-
dierende, Weiterbildungsteilnehmende und 
dgl.

15 Sonstiges Bildungswesen

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung, vgl. Funk-
tion 036)

50 50

18 Kultur und Religion

19 Kultur und Religion

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
kulturelle Angelegenheiten

50 50

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 0 0

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

0 0

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und 
politischen Ereignissen

0 0

25 Arbeitsmarktpolitik

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(ohne Kindertagesbetreuung)

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 346 346

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

346 346

31 Gesundheitswesen 0 0

32 Sport und Erholung

33 Umwelt- und Naturschutz

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 0 0

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 80 80 46.513 46.593

42 Geoinformation, Raumordnung und Landes-
planung, Städtebauförderung
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Einnahmen 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme von Investitionen Schulden

auf-
nahmen

Zuweisun-
gen für 

Investitio-
nen

Zu-
schüsse 

für
Investitio-

nen

Sonstige 
Ein-

nahmen

Ein- 
nahmen

insgesamt

Funktionen

vom 
Bund

von 
Ländern

von 
Gemein-

den

 aus dem  
übrigen  
öffentl. 
Bereich

aus      
sonstigen 
Bereichen

1.000 EUR

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

62.831 181 240 40.024 11.160 32 121.180 01

0 0 0 02

770 347 66 8 5.741 41.763 04

1.190 3.799 15 73 78 268.699 05

200 0 45 26.991 68.524 06

64.991 4.327 366 40.104 43.970 32 500.167 0

2.784 620 33 0 589 6.392 11

0 0 518 169 1.052 12

262 2.972 0 0 11.762 4.000 0 20.565 13

68.622 76.422 14

1.098 1.045 0 0 2.416 15

1.389 0 0 98 0 0 0 1.869 16

73 0 0 6.500 4.000 10.716 18

49 0 0 0 2.156 19

74.204 4.638 106 518 12.619 10.500 4.000 0 121.587 1

570 416 2.270 21

40.272 1.270 0 7.000 57.280 23

81.152 507 83.699 24

177.000 0 15.000 192.000 25

2.163 368 75 2.608 26

0 0 0 27

222.753 476.922 699.675 28

2.797 0 34.888 59.938 29

526.138 1.638 476.922 570 57.886 0 1.097.469 2

0 0 0 2.741 31

0 0 0 32

0 0 0 75 0 0 5.300 33

174 95 136 680 34

174 0 0 170 136 0 8.721 3

18.700 112.300 41

0 10 10 3.500 16.000 32.181 42
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4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschaftsdien-
ste

8.202 4.425 25.035

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

727 832 21

52 Landwirtschaft und Ernährung 10 1.025 2.631 0

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 1.460 0

54 entfällt

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 737 2.485 3.463 21

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

3.804 61 4

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

104 0

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe

10.000

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 545 38.500 129

66 Geld- und Versicherungswesen 2.000 0

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstlei-
stungen

600 12.611

69 Regionale Fördermaßnahmen 0 0

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

4.949 38.500 24.905 4

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

72 Straßen

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

0

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr

100

77 Nachrichtenwesen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 100

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermö-
gen

235 60

82 Steuern und Finanzzuweisungen 11.009.200 51

83 Schulden 4.000

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. 27.500

85 Rücklagen

86 Sonstiges 43.300

88 Globalposten

89 Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Finanzwirtschaft 27.500 11.009.200 47.586 60

384.722 11.050.185 138.853 25.465

Gebühren 
Geldstra-
fen und 
Geldbu-

ßen

Steuern, 
Steuer-

ähnliche 
Abgaben

Übrige 
Verwal-

tungsein-
nahmen

Erlöse,  
Vermö-

gensver-
äußerung
en, Kapi-
talrück-

zahlungen

Funktionen Aufgabenbereiche

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
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3 3 22.004 22.007 4

51

10 10 52

53

54

10 10 5

61

62

63

18 18 64

66

68

0 0 69

18 18 6

71

80 80 72

73

74

77

80 80 7

22.800 22.800 81

82

83

84

85

86

88

89

22.800 22.800 8

3 3 45.128 45.131

Zinseinnahmen

aus dem öffentlichen Bereich
aus 

sonstigen
Be-

reichen

Zu-
sammen

Funktionen

LAF, ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

7 8 9 10 11 12 13
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4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschaftsdien-
ste

80 80 46.513 46.593

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

52 Landwirtschaft und Ernährung 561 561

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

54 entfällt

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 561 561

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 48.013 48.013 48.013

66 Geld- und Versicherungswesen

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstlei-
stungen

69 Regionale Fördermaßnahmen 35.250 35.250 0 35.250

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

83.263 83.263 0 83.263

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

72 Straßen 0 0 96 96

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr

77 Nachrichtenwesen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 0 0 96 96

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermö-
gen

16.500 16.500

82 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä.

85 Rücklagen

86 Sonstiges

88 Globalposten

89 Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Finanzwirtschaft 16.500 16.500

0 83.343 83.343 65.336 148.679

Darlehensrückflüsse

Funktionen Aufgabenbereiche aus dem öffentlichen Bereich
aus

sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenLAF, ERP, 

Bund, 
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

14 15 16 17 18 19 20 21
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0 10 10 3.500 34.700 144.481 4

3 78 0 108 1.769 51

9.539 0 25.632 21.157 22.500 83.065 52

0 355 1.815 53

54

9.542 78 0 25.740 21.157 22.855 86.649 5

345 0 4.214 61

0 169 420 20 6.928 0 7.640 62

10.000 63

0 0 0 87.205 64

2.000 66

115 220 13.546 68

0 0 4.990 4.162 22.800 67.202 69

0 514 420 0 5.125 11.090 23.020 191.807 6

0 0 71

22.671 11.450 34.297 72

0 73

366.792 720 86.553 454.165 74

1.460 1.460 77

389.463 720 1.460 98.003 489.921 7

39.595 81

619.100 183.500 93.920 50 15.361 500 11.921.682 82

9.760.300 9.764.300 83

600 28.100 84

0 0 85

5.000 0 48.300 86

75.000 75.000 88

80.888 80.888 89

624.100 183.500 93.920 650 9.760.300 15.361 500 155.888 21.957.865 8

1.688.612 194.694 571.744 41.922 151.119 9.760.300 190.947 50.407 155.888 24.598.668

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme von Investitionen Schulden

auf-
nahmen

Zuweisun-
gen für 

Investitio-
nen

Zu-
schüsse 

für
Investitio-

nen

Sonstige 
Ein-

nahmen

Ein- 
nahmen

insgesamt

Funktionen

vom 
Bund

von 
Ländern

von 
Gemein-

den

 aus dem  
übrigen  
öffentl. 
Bereich

aus      
sonstigen 
Bereichen

1.000 EUR

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32
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Haushaltsquerschnitt Ausgaben
 

Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwal-

tungsaus-
gaben

Zinsausgaben

Funktionen Ausgabenbereiche
an 

öffentl.
Bereich

an 
sonstige 
Bereiche

Zusam-
men

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 487.847 72.696

02 Auswärtige Angelegenheiten 40 448

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 736.208 100.314

05 Rechtsschutz 448.763 250.778

06 Finanzverwaltung 388.933 45.013

0 Allgemeine Dienste 2.061.790 469.249

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 2.452.175 7.482

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 494.046 7.470

13 Hochschulen 187.685 62.536

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Stu-
dierende, Weiterbildungsteilnehmende und 
dgl.

236

15 Sonstiges Bildungswesen 56.636 10.231

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung, vgl. Funk-
tion 036)

13.384 4.930

18 Kultur und Religion 8.242 12.583

19 Kultur und Religion 9.987 2.538

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
kulturelle Angelegenheiten

3.222.155 108.006

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 37.805 11.467

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

7

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

13.344 33.591

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und 
politischen Ereignissen

84

25 Arbeitsmarktpolitik 840 99

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(ohne Kindertagesbetreuung)

19 37

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 1 26

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

52.009 45.311

31 Gesundheitswesen 22.304 9.630

32 Sport und Erholung 0

33 Umwelt- und Naturschutz 43.510 17.585

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 480

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 65.813 27.695

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 68.500
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Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Tilgungsausgaben Zuweisungen mit Ausnahme für Investitionen

an
 öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zusam-
men

an
 Bund

an
Länder

an
LAF

an
ERP

an 
Gemein-
den und 

Zweckver-
bände

an Sozial-
versiche-

rung

Zusam-
men

Funktionen

1.000 EUR

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

227 1.987 41.235 102 43.551 01

16 16 16 49 02

62 1.326 1.177 2.564 04

69 1.607 1.637 3.313 05

164 5.033 355 86 5.638 06

539 9.969 42.783 1.825 55.116 0

10 559 1.773 381 2.723 11

34 1.859 1.893 12

6 605 0 15 626 13

47.735 47.735 14

294 294 15

76 884 22 983 16

49 24.377 24.427 18

1.020 1.020 19

92 2.132 77.081 396 79.701 1

5 179 184 21

11.901 11.901 22

3.500 25 9.207 0 12.732 23

390 3.225 15 3.630 24

177.000 177.000 25

1.983 81.523 83.506 26

508.900 508.900 27

247 1.250.482 1.250.729 28

5.042 18.636 1.700 25.378 29

11.162 30 2.048.973 13.795 2.073.961 2

66 42.729 0 42.795 31

275 275 32

298 2.417 2.715 33

34

364 45.421 0 45.784 3

41
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Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt Ausgaben
 

Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Zuschüsse mit Ausnahme 
für InvestitionenFunktionen Aufgabenbereiche

an
natürl.

Personen
an Unter-
nehmen

an Son-
stige

Zusam-
men

1.000 EUR

19 20 21 22 23 24

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 20 13 96.577 96.611

02 Auswärtige Angelegenheiten 200 1.300 666 2.166

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 20 12.065 12.085

05 Rechtsschutz 5.454 3.460 8.913

06 Finanzverwaltung 6.006 6.006

0 Allgemeine Dienste 5.694 1.313 118.774 125.781

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 165.960 165.960

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 104.822 104.822

13 Hochschulen 0 981 606.890 607.871

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Stu-
dierende, Weiterbildungsteilnehmende und 
dgl.

7.984 104.572 112.556

15 Sonstiges Bildungswesen 3 150 11.253 11.406

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung, vgl. Funk-
tion 036)

15 6.075 66.839 72.929

18 Kultur und Religion 161 24.236 10.650 35.047

19 Kultur und Religion 126 54.786 54.912

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
kulturelle Angelegenheiten

8.288 31.442 1.125.772 1.165.502

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 216 216

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

92.525 14.262 106.787

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und 
politischen Ereignissen

5.163 83.284 1.220 89.667

25 Arbeitsmarktpolitik 901 30.332 31.233

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(ohne Kindertagesbetreuung)

14.893 14.893

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 7.813 7.813

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz

9.835 9.835

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 34.388 10.005 57.020 101.413

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

132.076 94.190 135.590 361.856

31 Gesundheitswesen 4 400 77.265 77.669

32 Sport und Erholung 17.646 17.646

33 Umwelt- und Naturschutz 0 3.620 1.976 5.596

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 4 4.020 96.887 100.911

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 35 35
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Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt Ausgaben
 

Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Schuldendiensthilfen
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

an 
Gemein-

den

an 
Bund

an
Länder

an 
Sonstige
Bereiche

Zusam-
men

bewegli-
chem Ver-

mögen

unbeweg-
lichem 

Vermögen

Beteili-
gungen

Funktionen

1.000 EUR

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

9.358 01

02

12.410 04

3.112 05

49 4.124 06

49 29.004 0

622 11

2.516 12

17.832 17.832 18.282 13

13.008 13.008 15 14

307 15

0 1.047 0 16

0 0 201 18

812 962 0 19

0 30.840 30.840 812 23.950 0 0 1

134 21

22

9.841 2.018 23

24

25

26

0 0 27

28

29

0 0 9.841 2.153 2

9.904 9.904 1.748 31

5.275 5.275 32

100 981 40 33

146 34

5.275 9.904 15.179 100 2.875 40 3

10.000 10.000 41
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Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt Ausgaben
 

Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Darlehen

Funktionen Aufgabenbereiche an öffentlichen Bereich
an

sonst.
Bereich

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zusam-
men

1.000 EUR

35 36 37 38 39 40 41

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 17.617

02 Auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 52.128

05 Rechtsschutz 37.818

06 Finanzverwaltung 20.044

0 Allgemeine Dienste 127.607

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 285.032

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 77.730

13 Hochschulen 41.798

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Stu-
dierende, Weiterbildungsteilnehmende und 
dgl.

15 Sonstiges Bildungswesen 4.661

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen (ohne Wehrforschung 
und wehrtechnische Entwicklung, vgl. Funk-
tion 036)

846

18 Kultur und Religion 548

19 Kultur und Religion

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, 
kulturelle Angelegenheiten

410.615

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1.577

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und 
politischen Ereignissen

25 Arbeitsmarktpolitik

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(ohne Kindertagesbetreuung)

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und 
dem Asylbewerberleistungsgesetz

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 320

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, 
Arbeitsmarktpolitik

1.897

31 Gesundheitswesen 1.281

32 Sport und Erholung

33 Umwelt- und Naturschutz 2.641

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 3.922

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 13.710
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Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt Ausgaben
 

Ausgaben 2015
(Differenzen durch Rundung möglich)

Darlehen Investitionen

Sonstige 
Ausgaben

Ausgaben
Insgesamt

Zusam-
men

an öffentlichen Bereich
an 

sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

Funktionen

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

17.617 727.680 01

2.702 02

52.128 6.888 6.888 4.157 11.045 926.755 04

37.818 752.697 05

20.044 469.808 06

127.607 6.888 6.888 4.157 11.045 2.879.641 0

285.032 29.850 475 30.325 3.375 33.700 2.947.693 11

77.730 6.213 251 6.464 370 6.834 695.311 12

41.798 11.354 11.354 0 947.984 13

0 0 768 768 174.318 14

4.661 1.330 1.330 84.864 15

846 81 81 9.267 9.348 103.467 16

548 337 337 40 376 81.424 18

1.300 1.300 5.623 6.923 77.154 19

410.615 37.780 726 38.506 32.127 70.633 0 5.112.214 1

1.577 51.384 21

11.909 22

1.250 1.250 179.563 23

93.381 24

209.172 25

132 132 98.586 26

27.500 27.500 2.500 30.000 546.713 27

1.260.564 28

320 488 488 3.035 3.523 130.661 29

1.897 27.988 27.988 6.917 34.905 2.581.932 2

1.281 10.024 10.024 100.737 110.761 276.090 31

10.264 10.264 25 10.289 33.485 32

2.641 250 250 1.214 1.464 74.632 33

10 10 10 636 34

3.922 20.548 20.548 101.975 122.523 384.842 3

13.710 2.200 2.200 1.050 3.250 95.495 41
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Gesamtplan
42 Geoinformation, Raumordnung und Landes-
planung, Städtebauförderung

49.453 9.300

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschaftsdien-
ste

49.453 77.800

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

58.593 11.693

52 Landwirtschaft und Ernährung 366 6.082

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 1 0

54 entfällt

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 58.959 17.775

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

6.196 5.393

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

395 3.869

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe

0

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 1.525

65 Handel und Tourismus 1.089

66 Geld- und Versicherungswesen

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstlei-
stungen

204 448

69 Regionale Fördermaßnahmen 3.554

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

6.794 15.877

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

0 184.470

72 Straßen 140

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

0

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr

345

75 Luftfahrt

77 Nachrichtenwesen 195 1.210

79 Sonstiges Verkehrswesen 343

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 195 186.507

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermö-
gen

16.860

82 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden 200 4.501 1.101.356 1.105.856

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä. 155.134

85 Rücklagen

86 Sonstiges 670

88 Globalposten 91.400 -45.249

89 Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Finanzwirtschaft 246.534 -27.519 4.501 1.101.356 1.105.856

91 entfällt

98 entfällt

9 entfällt

Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwal-

tungsaus-
gaben

Zinsausgaben

Funktionen Ausgabenbereiche
an 

öffentl.
Bereich

an 
sonstige 
Bereiche

Zusam-
men

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Gesamtplan
255 255 42

255 255 4

52 80 132 51

1.409 1.409 52

0 0 53

54

52 1.489 1.541 5

20 0 20 61

62

63

600 600 64

250 250 65

66

132 132 68

250 250 69

151 1.100 1.251 6

71

72

73

344.302 344.302 74

75

77

79

344.302 344.302 7

81

1.808.363 1.808.363 82

42.510 8.635.001 8.677.511 83

84

85

53 53 86

88

89

42.510 8.635.001 8.677.511 53 1.808.363 1.808.415 8

91

98

9

Tilgungsausgaben Zuweisungen mit Ausnahme für Investitionen

an
 öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zusam-
men

an
 Bund

an
Länder

an
LAF

an
ERP

an 
Gemein-
den und 

Zweckver-
bände

an Sozial-
versiche-

rung

Zusam-
men

Funktionen

1.000 EUR

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
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Gesamtplan
42 Geoinformation, Raumordnung und Landes-
planung, Städtebauförderung

275 275

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschaftsdien-
ste

310 310

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

10 83 6.391 6.484

52 Landwirtschaft und Ernährung 54.200 3.188 57.388

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 56.310 747 57.057

54 entfällt

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 10 110.593 10.326 120.929

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

0 0

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

0 0 88 88

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe

1.089 1.089

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 5.050 660 5.710

65 Handel und Tourismus 5.300 5.433 10.733

66 Geld- und Versicherungswesen 2.400 2.400

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstlei-
stungen

67 67

69 Regionale Fördermaßnahmen 19.961 7.273 27.234

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

0 30.311 17.010 47.321

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

50 14.156 14.206

72 Straßen 22.671 7.550 30.221

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

0 0

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr

43.080 43.080

75 Luftfahrt

77 Nachrichtenwesen 92 92

79 Sonstiges Verkehrswesen 1.090 1.090

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 65.801 22.888 88.689

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermö-
gen

50 5.040 5.090

82 Steuern und Finanzzuweisungen 1.561 3.560 5.121

83 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä.

85 Rücklagen

86 Sonstiges 54 54

88 Globalposten

89 Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Finanzwirtschaft 1.611 8.654 10.265

91 entfällt

98 entfällt

9 entfällt

Zuschüsse mit Ausnahme 
für InvestitionenFunktionen Aufgabenbereiche

an
natürl.

Personen
an Unter-
nehmen

an Son-
stige

Zusam-
men

1.000 EUR

19 20 21 22 23 24
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Gesamtplan
1.416 42

10.000 10.000 1.416 4

1.152 51

1.663 1.663 40 0 52

53

54

1.663 1.663 1.192 0 5

556 690 61

14.510 45 4.275 62

63

28.900 350 29.250 180 0 64

65

0 66

100 68

3.200 3.200 0 500 69

28.900 3.550 32.450 15.246 735 4.275 600 6

71

72

73

74

75

77

79

7

13.261 450 81

1 82

83

84

85

86

88

89

13.261 450 1 8

91

98

9

Schuldendiensthilfen
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

an 
Gemein-

den

an 
Bund

an
Länder

an 
Sonstige
Bereiche

Zusam-
men

bewegli-
chem Ver-

mögen

unbeweg-
lichem 

Vermögen

Beteili-
gungen

Funktionen

1.000 EUR

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
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Gesamtplan
42 Geoinformation, Raumordnung und Landes-
planung, Städtebauförderung

1 1 3.220

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschaftsdien-
ste

1 1 16.930

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

2.432

52 Landwirtschaft und Ernährung 6

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

54 entfällt

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 2.438

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe, Dienstleistungen

923

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 21.599 21.599

65 Handel und Tourismus

66 Geld- und Versicherungswesen

68 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstlei-
stungen

16.800

69 Regionale Fördermaßnahmen 0

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

21.599 21.599 17.723

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

72 Straßen

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der 
Schifffahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr

75 Luftfahrt

77 Nachrichtenwesen

79 Sonstiges Verkehrswesen

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermö-
gen

0

82 Steuern und Finanzzuweisungen 1 1

83 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen u.ä.

85 Rücklagen

86 Sonstiges

88 Globalposten

89 Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Finanzwirtschaft 1 1 0

91 entfällt

98 entfällt

9 entfällt

Darlehen

Funktionen Aufgabenbereiche an öffentlichen Bereich
an

sonst.
Bereich

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zusam-
men

1.000 EUR

35 36 37 38 39 40 41
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Gesamtplan
3.221 74.002 74.002 1.000 75.002 138.921 42

16.931 76.202 76.202 2.050 78.252 234.416 4

2.432 800 800 81.285 51

6 6.347 6.347 39.220 45.567 0 112.520 52

0 0 5.600 5.600 62.658 53

54

2.438 6.347 6.347 45.620 51.967 0 256.463 5

923 13.778 61

50 14.565 14.615 0 14.615 37.797 62

1.089 63

21.599 27.900 27.900 1.136 29.036 87.899 64

1.500 1.500 2.120 3.620 15.691 65

2.400 66

16.800 0 0 17.750 68

0 31.650 27.211 58.861 34.944 93.805 128.543 69

39.322 31.700 71.176 102.876 38.200 141.076 304.947 6

250 250 198.926 71

102.440 102.440 54.964 157.404 187.765 72

85 0 85 0 85 85 73

17.148 17.148 32.625 49.773 437.500 74

0 0 0 75

1.497 77

0 0 1.432 79

85 119.588 119.673 87.839 207.512 827.204 7

0 40 40 35.701 81

1 101.305 101.305 101.305 1.914.791 82

9.783.567 83

155.134 84

0 0 85

776 86

0 46.151 88

80.888 80.888 89

1 101.305 101.305 40 101.345 80.888 12.017.008 8

91

98

9

Darlehen Investitionen

Sonstige 
Ausgaben

Ausgaben
Insgesamt

Zusam-
men

an öffentlichen Bereich
an 

sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

Funktionen

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

42 43 44 45 46 47 48 49 50 51
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Gesamtplan
5.763.703 920.701 4.501 1.101.356 1.105.856

Personal-
ausgaben

Sächliche 
Verwal-

tungsaus-
gaben

Zinsausgaben

Funktionen Ausgabenbereiche
an 

öffentl.
Bereich

an 
sonstige 
Bereiche

Zusam-
men

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Gesamtplan
42.510 8.635.001 8.677.511 11.793 12.750 4.369.766 16.016 4.410.325

Tilgungsausgaben Zuweisungen mit Ausnahme für Investitionen

an
 öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zusam-
men

an
 Bund

an
Länder

an
LAF

an
ERP

an 
Gemein-
den und 

Zweckver-
bände

an Sozial-
versiche-

rung

Zusam-
men

Funktionen

1.000 EUR

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
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146.072 339.282 1.536.210 2.021.563

Zuschüsse mit Ausnahme 
für InvestitionenFunktionen Aufgabenbereiche

an
natürl.

Personen
an Unter-
nehmen

an Son-
stige

Zusam-
men

1.000 EUR

19 20 21 22 23 24
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34.175 55.956 90.131 39.309 61.325 4.765 601

Schuldendiensthilfen
Baumaß-
nahmen

Erwerb von

an 
Gemein-

den

an 
Bund

an
Länder

an 
Sonstige
Bereiche

Zusam-
men

bewegli-
chem Ver-

mögen

unbeweg-
lichem 

Vermögen

Beteili-
gungen

Funktionen

1.000 EUR

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
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21.601 21.601 581.132

Darlehen

Funktionen Aufgabenbereiche an öffentlichen Bereich
an

sonst.
Bereich

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zusam-
men

1.000 EUR

35 36 37 38 39 40 41
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602.733 31.785 467.822 726 500.333 318.924 819.257 80.888 24.598.668

Darlehen Investitionen

Sonstige 
Ausgaben

Ausgaben
Insgesamt

Zusam-
men

an öffentlichen Bereich
an 

sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

Funktionen

LAF,ERP,
Bund,
Länder

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

42 43 44 45 46 47 48 49 50 51
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Gesamtplan

Zusammenfassung der Stellenplanübersichten 2015

Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015
Gesamtplan

davon Nebenhaushalte

Verbleiben (Kernhaushalt)

Stellenplanähnliche Übersichten

Zwischen den Bereichen "davon kw", "davon Ausb." und "davon drittfin." kann es zu Überschneidungen kommen.

Nebenhaushalte:

Kapitel
03 17     Landesbetrieb Daten und Information
03 19     Landesbetrieb Mobilität
04 10     Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung
09 05     Johannes Gutenberg-Universität Mainz (Globalhaushalt)
09 06     Universität Trier (Globalhaushalt)
09 07     Technische Universität Kaiserslautern (Globalhaushalt)
09 51     Landesbetrieb "Philharmonisches Staatsorchester Mainz"
09 57     Landesbetrieb "Deutsche Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz"
09 58     Landesbetrieb "Staatsorchester Rheinische Philharmonie"
09 62     Fachhochschule Kaiserslautern (Globalhaushalt)
09 65     Fachhochschule Mainz (Globalhaushalt)
14 10     Landesforsten Rheinland-Pfalz

Stellenplanähnliche Übersichten:

Kapitel    Titel
03 02      429 77     Aufwand für digitales Sprech- und Datenfunksystem der Behörden und Organisationen mit      
                               Sicherheitsaufgaben (Polizei, Feuerwehr, Katastrophenschutz und Rettungsdienst)
03 06      429 71     Sonderarbeiten für Dritte
03 06      429 73     Kleine und mittlere Sondererhebungen (ohne EG-Sondererhebungen)
03 06      429 75     Größere Sondererhebungen
03 06      429 77     EG-Sondererhebungen
03 06      429 86     Forschungsdatenzentrum
04 10      429 11     Landesbetrieb Liegenschafts- und Baubetreuung
14 10      429 01     Landesforsten Rheinland-Pfalz
14 55      429 75     Zentralstelle für EDV-Programme im Pflanzenschutz (ZEPP)

01 02 03 04 05 06 07 08

Vollzeit 163,95 227,80 19.211,87 8.031,75 9.029,78 1.601,92 349,87 679,17

davon kw 3,60 2,00 366,33 142,00 85,75 14,49 137,04 18,75

davon Ausb. 6,00 15,00 1.716,00 812,00 1.483,00 98,00 3,00 3,00

davon drittfin. 2,00 183,25 154,58 20,50 211,97 6,86

Vollzeit 3.721,99 239,00

davon kw 32,14 1,00

davon Ausb. 186,00 35,00

davon drittfin. 119,50

Vollzeit 163,95 227,80 15.489,88 7.792,75 9.029,78 1.601,92 349,87 679,17

davon kw 3,60 2,00 334,19 141,00 85,75 14,49 137,04 18,75

davon Ausb. 6,00 15,00 1.530,00 777,00 1.483,00 98,00 3,00 3,00

davon drittfin. 2,00 183,25 35,08 20,50 211,97 6,86

01 02 03 04 05 06 07 08

Vollzeit 101,50 1.178,50

davon kw 8,78

davon Ausb. 29,00

davon drittfin. 589,25
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Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

09 10 14 20 Summe

48.049,00 180,50 3.942,07 91.467,68 Vollzeit

2.261,50 0,50 307,45 3.339,41 davon kw

3.759,00 231,00 8.126,00 davon Ausb.

293,28 231,87 1.104,30 davon drittfin.

6.081,50 1.245,00 11.287,49 Vollzeit

24,00 4,25 61,39 davon kw

335,00 67,00 623,00 davon Ausb.

78,75 126,77 325,02 davon drittfin.

41.967,50 180,50 2.697,07 80.180,19 Vollzeit

2.237,50 0,50 303,20 3.278,02 davon kw

3.424,00 164,00 7.503,00 davon Ausb.

214,53 105,10 779,28 davon drittfin.

09 10 14 20 Summe

688,50 1.968,50 Vollzeit

8,78 davon kw

120,00 149,00 davon Ausb.

589,25 davon drittfin.
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Gesamtplan
Übersicht über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung R

R9+AZ IV 1,00

R8 IV 2,00

R6 IV 5,00

R5 IV 5,00

R4 IV 7,00

R3+AZ IV 2,00

R3 IV 60,50

R2+AZ IV 40,00

R2 IV 314,00

R1+AZ IV 4,00

R1 IV 726,00

1.166,50

Besoldungsordnung C

C4 IV 0,00

C4(kw) IV 245,50

C3 IV 293,50

C3(kw) IV 183,00

C2 IV 223,50

C1 IV 16,00

W3 IV 388,00

W2 IV 726,50

W1 IV 157,00

2.233,00

Besoldungsordnung B

B10 IV 1,00

B9 IV 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00

B8 IV 1,00 2,00 1,00

B7 IV 1,00

B6 IV 2,00 4,00 11,00 8,00 5,00 5,00 1,50 7,00 7,50 1,50

B5 IV 3,00 1,00 0,00 5,00

B4 IV 1,00 1,00

B3 IV 4,00 11,50 30,25 13,00 10,00 7,50 8,00 18,00 18,00 2,00

B2 IV 1,00 14,00 6,00 2,00 3,00 1,00 0,00 4,00

8,00 18,50 62,25 29,00 19,00 16,50 11,50 26,00 33,50 9,50

Besoldungsordnung A

A16+AZ IV 9,00 8,00 1,00 1,00

A16 IV 17,00 23,50 100,75 57,00 31,00 27,25 11,45 30,88 377,00 25,00

A15+AZ IV 286,00

A15 IV 12,00 21,00 270,50 107,00 55,03 53,75 11,00 63,45 2.232,25 15,00

A14+AZ IV 31,00

A14 IV 4,00 7,00 216,00 110,00 54,00 37,00 3,00 47,10 6.046,50 7,00

A13 IV 1,00 0,00 91,00 57,75 54,00 10,74 2,10 28,35 5.675,75 3,00

A15+AZ III 3,00

A15 III 230,50

A15(kw) III 11,00
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Gesamtplan
Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

14 20 Summe

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung R

1,00 R9+AZ IV

2,00 R8 IV

5,00 R6 IV

5,00 R5 IV

7,00 R4 IV

2,00 R3+AZ IV

60,50 R3 IV

40,00 R2+AZ IV

314,00 R2 IV

4,00 R1+AZ IV

726,00 R1 IV

1.166,50

Besoldungsordnung C

0,00 C4 IV

245,50 C4(kw) IV

293,50 C3 IV

183,00 C3(kw) IV

223,50 C2 IV

16,00 C1 IV

388,00 W3 IV

726,50 W2 IV

157,00 W1 IV

2.233,00

Besoldungsordnung B

1,00 B10 IV

1,00 12,00 B9 IV

4,00 B8 IV

1,00 B7 IV

4,00 56,50 B6 IV

9,00 B5 IV

1,00 3,00 B4 IV

16,00 138,25 B3 IV

6,00 37,00 B2 IV

28,00 261,75

Besoldungsordnung A

4,00 23,00 A16+AZ IV

92,87 793,70 A16 IV

286,00 A15+AZ IV

221,02 3.062,00 A15 IV

31,00 A14+AZ IV

216,40 6.748,00 A14 IV

46,90 5.970,59 A13 IV

3,00 A15+AZ III

230,50 A15 III

11,00 A15(kw) III
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A14+AZ III 3,00 371,00

A14(kw)+AZ III 8,50

A14 III 12,00 881,25

A14(kw) III 13,00

A13+AZ III 26,00 7,00 17,00 4,00 592,00 2,00

A13(kw)+AZ III 2,00

A13 III 10,00 16,50 607,00 344,00 117,70 176,32 25,67 42,83 7.151,75 85,00

A13(kw) III 21,50

A12(kw)+AZ III 10,00

A12 III 5,00 8,50 1.226,55 607,50 220,00 67,10 13,90 53,58 9.927,50 6,00

A12(kw) III 7,00

A11 III 5,00 7,00 2.821,15 792,25 333,50 118,53 16,12 65,99 439,75

A11(kw) III 35,00

A10 III 3.377,45 496,00 256,50 65,50 2,85 26,30 219,50

A9 III 2.343,25 551,00 201,50 12,50 10,00 8,25 71,00

A9+AZ II 1,00 1,00 142,00 326,00 270,00 8,00 3,00 12,00 1,00

A9 II 1,00 3,00 341,62 691,50 630,50 15,50 4,50 10,38 13,75

A8 II 0,00 1,00 244,75 734,50 914,50 85,40 13,00 14,00 29,50

A7 II 62,25 673,50 1.080,00 43,40 8,00 8,00 30,75

A6 II 50,50 327,00 303,50 18,00 5,00 0,00 16,50

A6 I 3,00 87,00 59,00 2,00 1,00 6,00

A5+AZ I 142,00

A5 I 8,00 28,00 2,00 5,00

A4+AZ I 89,00

A4 I 2,00 1,50 2,00

A3+AZ I 14,00

56,00 88,50 11.942,77 6.006,50 4.845,73 759,99 127,59 406,11 34.756,25 144,00

Summe 2015 64,00 107,00 12.005,02 6.035,50 6.031,23 776,49 139,09 432,11 37.022,75 153,50

Summe 2014 64,00 107,00 12.004,77 6.072,00 6.062,23 776,81 96,47 432,11 37.428,50 153,50

II. Beamtete Hilfs-
kräfte

Besoldungsordnung R

R1 IV 27,00

27,00

Summe 2015 27,00

Summe 2014 27,00

III. Beschäftigte

KliStGr B III 0,00

0,00

at IV 2,00 10,00 6,00 3,00 2,09 4,16 2,50 12,00

at-Intenda IV 1,00

at-Dirigen IV 2,00

E 15 IV 4,00 7,50 5,00 2,00 10,00 4,00 1,00 51,50 0,00

E 14 IV 3,00 0,50 30,00 2,00 4,00 5,50 1,75 12,00 288,75 1,00

E 13 IV 4,00 1,00 44,45 29,00 10,00 5,50 2,00 6,55 1.243,75 2,00

E 12 III 97,75 23,00 12,50 3,50 4,00 56,50 6,00

E 11 III 4,00 2,00 328,85 50,25 2,00 38,50 11,70 36,81 316,25

E 10 III 6,00 5,75 267,07 43,50 26,25 15,38 5,50 15,93 650,25 2,00

E 9 III 11,00 14,50 1.105,11 216,25 79,25 219,64 29,50 39,27 1.749,25 3,00

E 8 II 11,40 31,75 574,46 347,00 199,00 87,40 49,00 46,29 655,00 2,00

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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374,00 A14+AZ III

8,50 A14(kw)+AZ III

893,25 A14 III

13,00 A14(kw) III

18,50 666,50 A13+AZ III

2,00 A13(kw)+AZ III

182,27 8.759,04 A13 III

21,50 A13(kw) III

10,00 A12(kw)+AZ III

417,12 12.552,75 A12 III

7,00 A12(kw) III

635,56 5.234,85 A11 III

35,00 A11(kw) III

224,75 4.668,85 A10 III

32,25 3.229,75 A9 III

28,50 792,50 A9+AZ II

76,00 1.787,75 A9 II

74,25 2.110,90 A8 II

62,00 1.967,90 A7 II

3,50 724,00 A6 II

158,00 A6 I

142,00 A5+AZ I

43,00 A5 I

89,00 A4+AZ I

1,00 6,50 A4 I

14,00 A3+AZ I

2.336,89 61.470,33

2.364,89 65.131,58 Summe 2015

2.378,64 65.576,03 Summe 2014

II. Beamtete Hilfs-
kräfte

Besoldungsordnung R

27,00 R1 IV

27,00

27,00 Summe 2015

27,00 Summe 2014

III. Beschäftigte

0,00 KliStGr B III

0,00

3,50 45,25 at IV

1,00 at-Intenda IV

2,00 at-Dirigen IV

5,00 90,00 E 15 IV

16,00 364,50 E 14 IV

14,50 1.362,75 E 13 IV

24,25 227,50 E 12 III

85,89 876,25 E 11 III

62,80 1.100,43 E 10 III

273,06 3.739,83 E 9 III

211,43 2.214,73 E 8 II

14 20 Summe
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E 7 II 200,25 18,00 0,00 2,00 0,00 128,25

E 6 II 23,10 15,00 954,44 352,00 819,65 98,38 44,50 37,24 893,50

E 5 II 21,00 22,25 1.613,61 103,50 192,90 149,39 26,72 31,55 662,25 10,00

E 4 I 1,00 7,00 65,50 4,00 12,25 14,75 8,00 7,22 114,00 1,00

E 3 I 1,00 2,75 69,25 0,00 25,00 26,65 4,70 0,00 85,25

E 2Ü I 2,65 3,50 2,00 1,00 1,45 18,50

E 2 I 1,80 1,30 119,11 2,75 54,75 17,50 0,75 2,25 112,25

93,95 105,80 5.490,85 1.184,25 1.450,05 704,18 197,78 244,06 7.040,25 27,00

Ä3 IV 1,00

Ä1 IV 4,00

KR 9d III 1,00

KR 9c III 1,00 2,00

KR 9b III 10,00

KR 9a III 3,00 3,00

KR 8a II 8,50 4,50

KR 7a II 11,00 10,50 10,00

KR 4a I 2,25

38,50 23,25 10,00

ST IV 227,00

227,00

Azubi III 0,00

Azubi II 6,00 10,00 251,00 12,00 20,00 2,00 1,00 163,00

Azubi I 5,00 0,00 264,00

6,00 15,00 251,00 12,00 20,00 2,00 1,00 427,00

Summe 2015 99,95 120,80 5.741,85 1.184,25 1.500,55 747,43 209,78 245,06 7.694,25 27,00

Summe 2014 99,95 120,80 5.802,74 1.246,75 1.502,30 748,43 129,78 247,56 7.712,00 27,00

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

REF IV 17,00 1.185,00 1.382,00

17,00 1.185,00 1.382,00

Besoldungsordnung A

ANW IV 6,00 20,00 0,00 7,00

ANW III 1.397,00 542,00 108,00 43,00 1,00 1.943,00

ANW II 45,00 250,00 172,00 35,00 1,00 1,00

ANW I 6,00

1.448,00 812,00 286,00 78,00 1,00 2,00 1.950,00

Summe 2015 1.465,00 812,00 1.471,00 78,00 1,00 2,00 3.332,00

Summe 2014 1.417,00 787,00 1.471,00 76,00 1,00 2,00 3.302,00

Insgesamt 2015 163,95 227,80 19.211,87 8.031,75 9.029,78 1.601,92 349,87 679,17 48.049,00 180,50

Insgesamt 2014 163,95 227,80 19.224,51 8.105,75 9.062,53 1.601,24 227,25 681,67 48.442,50 180,50

Vgl. z. 2014 +0 +0 -12,64 -74,00 -32,75 +0.68 +122.62 -2,50 -393,50 +0

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
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29,98 378,48 E 7 II

318,91 3.556,72 E 6 II

220,43 3.053,60 E 5 II

42,41 277,13 E 4 I

11,50 226,10 E 3 I

1,75 30,85 E 2Ü I

24,77 337,23 E 2 I

1.346,18 17.884,35

1,00 Ä3 IV

4,00 Ä1 IV

1,00 KR 9d III

3,00 KR 9c III

10,00 KR 9b III

6,00 KR 9a III

13,00 KR 8a II

31,50 KR 7a II

2,25 KR 4a I

71,75

227,00 ST IV

227,00

0,00 0,00 Azubi III

73,00 538,00 Azubi II

52,00 321,00 Azubi I

125,00 859,00

1.471,18 19.042,10 Summe 2015

1.481,46 19.118,77 Summe 2014

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

2.584,00 REF IV

2.584,00

Besoldungsordnung A

52,00 85,00 ANW IV

43,00 4.077,00 ANW III

11,00 515,00 ANW II

6,00 ANW I

106,00 4.683,00

106,00 7.267,00 Summe 2015

106,00 7.162,00 Summe 2014

3.942,07 91.467,68 Insgesamt 2015

3.966,10 91.883,80 Insgesamt 2014

-24,03 -416,12 Vgl. z. 2014

14 20 Summe
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Kapitel 03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur 
03 04 Zentralstelle IT und Multimedia 

Vorwort 

Mit der Anordnung über die Geschäftsverteilung der Landesregierung vom 18. Mai 
2011 ist das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur nach § 4 Nr. 6 für die 
zentrale Steuerung von eGovernment und der IT-Angelegenheiten der 
Landesverwaltung einschließlich der Finanzierung sowie die Breitbandinfrastruktur 
und nach § 4 Nr. 7 für die Koordinierung der Multimediapolitik sowie die 
Multimediainitiative der Landesregierung und ihren Nachfolgeorganisationen 
zuständig. 

Für die zentrale Steuerung und Bündelung der IT- und Multimediaangelegenheiten 
sowie des Auf- und Ausbaus  der Breitbandinfrastruktur, der Telefonie, die 
Multimediapolitik / digitale Medien und für die Umsetzung der eGovernment-
Aktivitäten ist innerhalb des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur die 
Abteilung 9 - „Zentralstelle IT-Management, Multimedia, eGovernment und 
Verwaltungsmodernisierung“ (ITZ)  zuständig. 

Die Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit diesen Aufgaben werden im 
Kapitel 03 04 zusammengefasst. 

Die zentrale Steuerung der IT-Angelegenheiten einschließlich der Telefonie umfasst 
insbesondere: 
- Definition und Vorgabe von Standards für die Durchführung von IT-Projekten, 
- zentrale Wahrnehmung der IT-Betriebsaufgaben, 
- zentrale Verantwortung ressortübergreifender IT-Projekte und ressortübergreifender 

Fachverfahren, 
- Koordinierung der Aufgaben des IT-Planungsrats auf Landesebene. 

Der ITZ obliegt zudem die koordinierende Zuständigkeit für eGovernment,  
Umsetzungsmaßnahmen für ein rheinland-pfälzisches Transparenzgesetz mit 
Plattformen für Open Government und Verwaltungsmodernisierung. Sie koordiniert 
und entwickelt die zielgerichtet strukturierte Multimediapolitik in Rheinland-Pfalz, 
inklusive der Förderung und Steuerung von kommunal orientierten IKT-Netzwerken 
und digitalen Medien. Darüber hinaus ist das in der ITZ angesiedelte Breitband-
Projektbüro für die operative und strategische Ausrichtung, Durchführung und 
Weiterentwicklung der rheinland-pfälzischen Breitbandpolitik einschließlich der 
Entwicklung und Umsetzung von Breitbandstrategien federführend zuständig.  
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Einnahmen

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Aus Titelgruppen: 15.361.000
+15.361.000

Summe HGr. 3: 167.700
146.532

15.519.100
+15.361.000

Aus Titelgruppen: 14.092.500
14.936.878

14.625.900
+72.000

Summe HGr. 5: 18.582.000
19.434.059

19.036.800
+72.000

Aus Titelgruppen: 11.383.300
8.444.252

25.330.700
+15.601.000

Summe HGr. 8: 12.095.100
9.699.603

26.008.200
+15.601.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Titelgruppen

Einnahmen

TGr. 71: Förderung von Maßnahmen im Bereich der Breitbandinfrastruktur

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Zuweisung von Bundesmitteln aus Erlösen der Vergabe "Digitale Dividende II" für den flächendeckenden Breitbandausbau.

331 71
neu

821 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 15.361.000
+15.361.000

Vgl. Vermerk bei TG 71.
Die Einnahmen sind zweckgebunden.

Nachrichtlich: Summe TGr. 71: 15.361.000
+15.361.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 71: Förderung von Maßnahmen im Bereich der Breitbandinfrastruktur

Die Ausgaben bei TGr 71 sind mit 100% des Ansatzes gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei 331 71 geleistet werden.
Die Ausgaben bei TGr 71 sind übertragbar.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Zuweisungen für den Ausbau von Hochgeschwindigkeitsnetzen nach Maßgabe der NGA-Strategie des Landes "Breitbandnetze der nächsten Genera-
tion". Die Mittel werden ausschließlich für den flächendeckenden Breitbandausbau zur Verfügung gestellt.

TGr. 95: Ressortübergreifende IT-Angelegenheiten der Landesverwaltung

Erläuterungen:

Veranschlagt sind :

1. Ausgaben der Datenfernübertragung, Fernmeldegebühren, und hier insbesondere für den Datenaustausch im Betrieb der DV-Systeme

2. Ausgaben für die Beschaffung von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für die Datenverarbeitung (bis 5.000 EUR im Einzelfall)

3. Verkabelungskosten, soweit nicht bauseitig

4. Unterhaltung (u. a. Wartungskosten für Hardware)

883 71
neu

692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände zum 
Breitbandausbau

15.361.000
+15.361.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 71: 2.944.000
812.842

18.282.100
+15.361.000

511 95 011 Mieten und Gebühren für Datenfernübertragung, Geräte und Ausstattungsge-
genstände für die Datenverarbeitung

2.439.900
2.379.821

2.519.200
+72.000

812 95 011 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen für die 
Datenverarbeitung

8.833.300
7.962.431

7.269.700
+240.000

Nachrichtlich: Summe TGr. 95: 47.978.300
48.479.942

46.599.700
+312.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

191.000
220.617

170.000
0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüs-
sen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

167.700
146.532

15.519.100
+15.361.000

Gesamteinnahmen 358.700
367.150

15.689.100
+15.361.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

18.582.000
19.434.059

19.036.800
+72.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

25.946.500
25.911.654

26.425.200
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

12.095.100
9.699.603

26.008.200
+15.601.000

Gesamtausgaben 56.623.600
55.045.316

71.470.200
+15.673.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -56.264.900
-54.678.167

-55.781.100
-312.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 04 Zentralstelle IT und Multimedia

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
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Kapitel 03 10 Polizeibehörden

03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur 
03 10 Polizeibehörden 

 Vorwort  

Die fünf Polizeipräsidien Koblenz, Mainz, Rheinpfalz in Ludwigshafen am Rhein, Westpfalz in 
Kaiserslautern und Trier unterstehen als Polizeibehörden (§ 77 i. V. m. § 76 Abs. 2 Polizei- und 
Ordnungsbehördengesetz (POG) in der Fassung vom 10. November 1993 (GVBl. S. 595) zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 2011 (GVBl. S. 427), BS 2012-1) unmittelbar 
dem Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur. Sie gliedern sich in Fach- und Flächen-
direktionen, Inspektionen und bei Bedarf in Polizeiwachen (Landesverordnung über die Dienst-
bezirke und die Gliederung der Polizeipräsidien sowie die sachliche Zuständigkeit des Wasser-
schutzpolizeiamtes vom 27. Juli 1993 (GVBl. S. 435), zuletzt geändert durch Verordnung vom 
7. Dezember 2012 (GVBl. S. 415), BS 2012-1-4; Verwaltungsvorschrift über die Organisation 
des polizeilichen Einzeldienstes (OrgPol) vom 1. September 1997 (MinBl. S. 430, 2007 S. 668), 
zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 16. Januar 2013 (MinBl. S. 94). 

Die Polizeipräsidien nehmen innerhalb ihres Dienstbezirkes alle polizeilichen Aufgaben wahr. 
Dazu zählen nach dem POG: 

- Gefahren für die öffentliche Sicherheit oder Ordnung abzuwehren 
- Vorbereitungen zu treffen zur Abwehr künftiger Gefahren 
- Verhütung von Straftaten 
- Schutz privater Rechte unter bestimmten Voraussetzungen 
- Abwehr von Gefahren durch den Straßenverkehr. 

Ferner hat die Polizei insbesondere die Aufgaben zu erfüllen, die ihr durch sonstige Rechtsvor-
schriften übertragen wurden. Dazu rechnen die Verfolgung von Straftaten und Ordnungswidrig-
keiten sowie die Zuständigkeiten nach dem Ausländerrecht. 

Mit dem Rundschreiben vom 17. September 2012 wurden die "Aufgaben und Zuständigkeiten 
innerhalb der Polizeipräsidien" neu festgelegt. 

Die Zentralstelle für Polizeitechnik mit Sitz in Mainz untersteht als Polizeieinrichtung (§ 83 i. v. 
m. § 76 Abs. 3 POG) unmittelbar dem Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur. Sie 
unterstützt im Rahmen ihrer Zuständigkeit die Polizeibehörden bei der Wahrnehmung ihrer Auf-
gaben. Ihr sind zentrale Aufgaben im Bereich der Polizeitechnik sowie als zentraler Vergabe-
stelle polizeispezifischer Produkte übertragen. 

Die nachfolgend genannten Ziele gelten für den gesamten Polizeibereich 
(Kapitel 03 10 bis 03 14). 

Zur Erfüllung der polizeilichen Aufgaben und zur Gewährleistung der Inneren Sicherheit soll der 
Personalbestand von mindestens 9.014 Polizeibeamtinnen und -beamten langfristig, auch über 
das Jahr 2016 hinaus erhalten und verstetigt werden. Hierbei soll die Anzahl der Vollzeitäquiva-
lente den Wert von 8.800 möglichst nicht unterschreiten. Diesem Ziel, aber auch der eingetre-
tenen Verschärfung der Gefährdungslage durch den internationalen Terrorismus, den Heraus-
forderungen durch die zunehmende Digitalisierung der Gesellschaft sowie der Arbeit in den 
permanenten Aufgabenfeldern, wie z.B. der Kriminalitätsbekämpfung, der Überwachung der 
Telekommunikation, der Bewältigung komplexer Einsatzlagen und der Verkehrssicherheitsar-
beit muss bei Festlegung der Einstellungsquoten Rechnung getragen werden. Daher sind in 
den nächsten Jahren mindestens 400 Einstellungen jährlich erforderlich und vorgesehen. 
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Parallel zu der durch die anstehenden hohen Ruhestandsabgänge erfolgenden personellen 
Abschmelzung soll bis zum Jahr 2016 eine Rückführung der Planstellen unter Berücksichtigung
des Zielwertes von 9.014 ausgebildeten Polizeibeamtinnen und Polizeibeamten erfolgen, wobei 
die jeweilige Übernahme der Absolventinnen und Absolventen der Bachelorausbildung an der 
Fachhochschule für öffentliche Verwaltung - Fachbereich Polizei - auf Planstellen gewährleistet 
bleiben muss. 

Eine effektivere Einsatzfähigkeit wird sichergestellt durch 

• Weiterentwicklung und Betrieb der Informations- und Kommunikations-Infrastruktur so-
wie des polizeilichen Vorgangsbearbeitungs-, Recherche-, Informations- und Fahn-
dungssystems, 

• Modernisierung und Optimierung der polizeilichen Liegenschaften, 
• Fortführung der Ausstattung der Polizeibeamtinnen und -beamten mit Schutzwesten, 
• Bereitstellung moderner und leistungsfähiger Einsatzfahrzeuge, 
• Weiterentwicklung und Betrieb technischer Einrichtungen zur Kriminalitätsbekämpfung, 
• Maßnahmen der Notfallvorsorge zur Erhaltung der Handlungsfähigkeit der Polizei bei 

Versorgungsengpässen, Stromausfällen und sonstigen Störungen. 
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 10 Polizeibehörden

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Zur Gewährleistung einer ausgewogenen und sachgerechten Ausgaben- und Personalbewirtschaftung bei der Polizei können 
die Einnahmen, Ausgaben und Stellenpläne der Kapitel 03 10 bis 03 14 wie ein gemeinsames Kapitel bewirtschaftet werden.

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst

Erläuterungen:

1. Kosten für Gutachter, Sachverständige und Dolmetscher 

2. Ärztliche Gebühren für Blutentnahmen  

3. Alkohol-/Drogentestverfahren

4. Sicherstellungskosten (z.B. von Fahrzeugen aufgrund strafbarer Handlungen) 

5. Amts-/ärztliche Untersuchungen   

6. Zeugenentschädigung  

7. Sonstiges

 

Die Vergütung von Gutachtern, Sachverständigen, Dolmetschern und Übersetzern richtet sich nach dem Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz (JVEG) in der 
jeweils aktuellen Fassung.    

Die bei der Haushaltsstelle nachzuweisenden Kosten werden von den Polizeibehörden gegenüber der Staatsanwaltschaft geltend gemacht und weitgehend von den Ge-
richten als Gerichtskosten eingezogen.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

526 01 042 Kosten für Sachverständige 4.881.500
4.868.972

4.961.500
+80.000

Aus Titelgruppen: 21.421.600
21.603.433

21.434.000
0

Summe HGr. 5: 63.971.300
63.483.088

64.859.700
+80.000

Aus Titelgruppen: 3.032.500
4.844.258

3.930.500
+1.108.000

Summe HGr. 8: 38.929.800
35.089.097

44.660.800
+1.108.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 10 Polizeibehörden

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 74: Kraftfahrzeugwesen der Polizeibehörden und -einrichtungen

Erläuterungen:

Vorgesehen sind Mittel für die Beschaffung von Polizeifahrzeugen, die aus taktischen und wirtschaftlichen Erwägungen nicht geleast werden können. 

811 74 042 Erwerb von Dienstfahrzeugen 1.624.000
3.794.361

2.732.000
+1.108.000

Einnahmen aus Schadensersatzleistungen Dritter für Totalschäden sind von der Aus-
gabe abzusetzen.

Nachrichtlich: Summe TGr. 74: 17.784.300
19.591.159

18.892.300
+1.108.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

03 10 Polizeibehörden

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 31.526.800
26.099.709

31.823.200
0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

8.600
305.043

8.600
0

Gesamteinnahmen 31.535.400
26.404.751

31.831.800
0

HGr. 4 Personalausgaben 377.235.600
374.936.267

374.631.700
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

63.971.300
63.483.088

64.859.700
+80.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

1.817.900
13.888.105

1.887.900
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

38.929.800
35.089.097

44.660.800
+1.108.000

Gesamtausgaben 481.954.600
487.396.557

486.040.100
+1.188.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -450.419.200
-460.991.806

-454.208.300
-1.188.000
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

03 01 29.700 23.600 53.300 29.670.400

03 02 1.320.000 7.874.600 0 9.194.600 320.656.300

03 04 170.000 15.519.100 15.689.100

03 05 0 0 6.722.100

03 06 506.000 10.000 4.490.900 5.006.900 17.572.000

03 08 6.500 0 6.500 142.800

03 09 487.400 240.000 727.400 5.160.500

03 10 31.823.200 8.600 31.831.800 374.631.700

03 11 521.500 347.000 868.500 60.871.400

03 12 6.200 10.000 16.200 23.101.900

03 13 1.141.500 66.200 1.207.700 29.842.400

03 14 83.400 0 83.400 10.124.500

03 15 1.000 500.000 501.000 972.500

03 16 505.400 2.892.000 3.397.400 3.877.000

03 17 0 0 0

03 18 125.100 4.489.100 4.614.200 3.645.400

03 19 176.000 22.671.200 11.450.000 34.297.200 0

03 20 0 0

03 21 100.000 367.511.500 86.553.000 454.164.500

03 22 12.660.200 3.520.200 808.700 16.989.100 49.545.600

03 75 0 0

03 80 25.500 0 25.500 3.557.800

03 81 22.200 0 22.200 5.062.800

03 82 1.036.200 0 1.036.200 13.015.400

Summe 2015 50.577.000 410.334.000 118.821.700 579.732.700 958.172.500

Summe 2014 50.635.100 412.828.500 95.405.700 558.869.300 944.385.700

Vgl. z. 2014 -58.100 -2.494.500 23.416.000 20.863.400 13.786.800
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03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur

Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

7.346.300 46.500 2.735.200 204.900 40.003.300 -39.950.000

3.596.500 36.933.600 13.835.800 5.124.000 380.146.200 -370.951.600

19.036.800 26.425.200 26.008.200 71.470.200 -55.781.100

40.376.500 158.500 47.257.100 -47.257.100

3.032.800 468.900 406.300 21.480.000 -16.473.100

2.055.800 2.228.700 3.524.000 7.951.300 -7.944.800

2.230.900 2.309.000 6.827.000 16.527.400 -15.800.000

64.859.700 1.887.900 44.660.800 486.040.100 -454.208.300

14.938.800 12.448.900 88.259.100 -87.390.600

3.637.300 273.800 2.299.700 29.312.700 -29.296.500

5.251.500 853.000 35.946.900 -34.739.200

1.424.900 701.800 12.251.200 -12.167.800

313.200 10.000 121.000 1.416.700 -915.700

880.400 359.900 5.117.300 -1.719.900

1.325.000 1.325.000 -1.325.000

890.200 78.600 4.614.200 0

184.469.800 45.252.100 55.213.600 0 284.935.500 -250.638.300

0 0 0 0

-1.672.500 389.021.500 104.298.000 491.647.000 -37.482.500

9.016.500 4.800 4.627.900 63.194.800 -46.205.700

1.350.000 22.464.000 5.930.000 29.744.000 -29.744.000

2.296.100 298.400 6.152.300 -6.126.800

1.485.600 198.500 6.746.900 -6.724.700

3.300.600 0 967.600 17.283.600 -16.247.400

329.741.200 569.027.500 286.552.700 5.328.900 2.148.822.800 -1.569.090.100

309.123.600 575.399.500 255.948.700 5.348.400 2.090.205.900 -1.531.336.600

20.617.600 -6.372.000 30.604.000 -19.500 58.616.900 -37.753.500
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Übersicht über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

03 01 03 02 03 05 03 06 03 08 03 09 03 10 03 11 03 12 03 13

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung B

B9 IV 2,00

B8 IV 1,00

B7 IV

B6 IV 9,00

B5 IV

B3 IV 17,25 1,00 6,00 1,00 1,00

B2 IV

29,25 1,00 6,00 1,00 1,00

Besoldungsordnung A

A16+AZ IV

A16 IV 47,75 8,00 3,00 2,00 7,00 1,00 1,00

A15 IV 38,95 28,50 4,00 1,00 51,00 6,00 9,00 23,00

A14 IV 15,00 1,00 19,00 12,00 5,00 58,25 4,00 7,00 8,00

A13 IV 7,00 6,00 19,50 1,00 13,00 20,00

A13+AZ III 5,00

A13 III 67,00 6,00 14,00 2,00 7,00 309,00 20,00 26,00 19,00

A12 III 31,30 4,00 33,50 11,00 21,00 694,00 49,00 56,00 23,00

A11 III 18,00 14,00 21,00 18,00 9,00 2.194,00 93,00 68,00 45,00

A10 III 1,00 4,00 10,00 3,00 2.822,50 199,00 91,00 31,00

A9 III 2,00 1,00 1.174,25 977,50 51,00 25,00

A9+AZ II 6,00 4,00 1,00 6,00 1,00

A9 II 9,00 7,75 2,00 9,00 2,00 1,00 1,00

A8 II 4,00 32,50 2,00 2,50 1,00

A7 II 3,00 16,25

A6 II 1,00 12,50

A6 I

A5 I

A4 I

246,00 31,00 135,75 75,00 51,00 7.405,75 1.354,50 325,50 197,00

Summe 2015 275,25 31,00 135,75 76,00 51,00 7.411,75 1.355,50 326,50 197,00

Summe 2014 276,25 31,00 135,75 76,00 51,00 7.414,00 1.356,00 324,50 197,00

III. Beschäftigte

at IV 6,00 1,00

E 15 IV 1,50

E 14 IV 0,00 1,00

E 13 IV 1,45 5,50 3,00 3,00

E 12 III 0,00 7,00 12,75 1,00 8,00

E 11 III 6,10 3,00 18,50 2,00 44,25 1,00 20,00 6,00

E 10 III 6,57 24,50 2,00 2,00 71,50 8,00 17,00 9,00

E 9 III 5,50 1,00 46,00 12,00 248,75 39,50 70,00 8,75

E 8 II 20,50 21,50 2,75 83,00 36,50 1,25 0,50

E 7 II 5,50 20,75 16,00 6,00

E 6 II 7,26 2,00 75,75 6,00 375,75 37,75 24,75 21,00

E 5 II 36,65 16,50 7,25 215,00 17,00 1,00 16,00
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Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

03 14 03 15 03 16 03 17 03 18 03 19 03 22 03 80 03 81 03 82

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung B

B9 IV

B8 IV

1,00 B7 IV

1,00 1,00 B6 IV

1,00 1,00 1,00 B5 IV

1,00 1,00 1,00 1,00 B3 IV

1,00 1,00 5,00 1,00 1,00 2,00 3,00 B2 IV

1,00 2,00 7,00 2,00 3,00 4,00 5,00

Besoldungsordnung A

9,00 A16+AZ IV

1,00 3,00 1,00 7,00 10,00 1,00 2,00 6,00 A16 IV

1,00 23,00 4,00 1,00 32,00 33,00 2,05 4,00 9,00 A15 IV

10,00 7,00 1,00 29,00 29,25 2,00 8,50 A14 IV

1,00 2,00 2,00 17,00 1,00 0,50 1,00 A13 IV

9,00 12,00 A13+AZ III

9,00 7,00 8,00 1,00 54,00 46,00 3,00 2,00 7,00 A13 III

11,00 1,00 5,00 2,00 135,00 121,00 7,00 3,50 18,25 A12 III

37,00 3,00 8,00 148,00 85,10 9,80 10,50 39,75 A11 III

78,00 1,00 1,00 2,00 94,25 2,00 8,75 7,70 21,25 A10 III

69,00 1,00 21,00 0,00 4,00 17,50 A9 III

5,00 116,00 1,00 2,00 A9+AZ II

2,00 13,00 275,00 3,37 16,50 A9 II

1,00 1,00 1,00 48,00 141,50 2,00 8,25 A8 II

31,00 9,00 2,00 1,00 A7 II

31,00 0,00 2,00 1,00 3,00 A6 II

3,00 A6 I

5,00 3,00 A5 I

1,00 1,00 A4 I

207,00 51,00 39,00 9,00 683,25 880,85 49,97 38,20 163,00

207,00 52,00 41,00 9,00 690,25 882,85 52,97 42,20 168,00 Summe 2015

207,00 52,00 41,00 9,00 688,25 882,85 52,97 42,20 168,00 Summe 2014

III. Beschäftigte

1,00 2,00 at IV

6,00 E 15 IV

14,00 14,00 1,00 0,00 0,00 E 14 IV

15,50 13,00 2,00 0,00 1,00 E 13 IV

1,00 1,00 64,00 1,00 2,00 E 12 III

0,00 42,50 2,00 157,00 18,50 2,00 6,00 E 11 III

47,00 3,00 66,50 3,00 1,50 3,50 2,00 E 10 III

5,00 2,00 1,00 34,00 39,00 551,11 15,00 1,50 2,25 22,75 E 9 III

6,00 4,50 1,00 7,00 14,00 269,72 85,00 2,00 5,74 13,50 E 8 II

2,00 143,00 7,00 E 7 II

2,75 0,00 2,00 3,00 8,00 194,16 163,27 3,00 11,50 16,50 E 6 II

11,50 8,00 8,00 1,00 10,00 1.106,25 83,01 19,70 26,50 30,25 E 5 II
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Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

Summe

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung B

B9 IV 2,00

B8 IV 1,00

B7 IV 1,00

B6 IV 11,00

B5 IV 3,00

B3 IV 30,25

B2 IV 14,00

62,25

Besoldungsordnung A

A16+AZ IV 9,00

A16 IV 100,75

A15 IV 270,50

A14 IV 216,00

A13 IV 91,00

A13+AZ III 26,00

A13 III 607,00

A12 III 1.226,55

A11 III 2.821,15

A10 III 3.377,45

A9 III 2.343,25

A9+AZ II 142,00

A9 II 341,62

A8 II 244,75

A7 II 62,25

A6 II 50,50

A6 I 3,00

A5 I 8,00

A4 I 2,00

11.942,77

Summe 2015 12.005,02

Summe 2014 12.004,77

III. Beschäftigte

at IV 10,00

E 15 IV 7,50

E 14 IV 30,00

E 13 IV 44,45

E 12 III 97,75

E 11 III 328,85

E 10 III 267,07

E 9 III 1.105,11

E 8 II 574,46

E 7 II 200,25

E 6 II 954,44

E 5 II 1.613,61
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E 4 I 7,00 1,00 11,75 3,00 1,00 2,00

E 3 I 4,50 8,00 27,50 0,75 9,50

E 2Ü I 2,50

E 2 I 6,25 1,25 1,25 32,50 33,50

104,78 6,00 219,50 2,00 43,25 1.126,50 220,75 146,75 81,75

Azubi II 8,00 48,00 5,00 4,00 3,00

8,00 48,00 5,00 4,00 3,00

Summe 2015 104,78 6,00 227,50 2,00 43,25 1.174,50 225,75 150,75 84,75

Summe 2014 104,78 6,00 227,50 2,00 43,25 1.174,00 225,75 152,75 83,75

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

REF IV

Besoldungsordnung A

ANW IV

ANW III 5,00 9,00 1.280,00

ANW II 3,00 3,00

8,00 12,00 1.280,00

Summe 2015 8,00 12,00 1.280,00

Summe 2014 5,00 12,00 1.235,00

Insgesamt 2015 380,03 37,00 135,75 311,50 2,00 94,25 8.598,25 1.581,25 477,25 1.561,75

Insgesamt 2014 381,03 37,00 135,75 308,50 2,00 94,25 8.600,00 1.581,75 477,25 1.515,75

03 01 03 02 03 05 03 06 03 08 03 09 03 10 03 11 03 12 03 13
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0,00 0,00 22,75 8,50 2,50 5,00 1,00 E 4 I

0,25 2,00 3,25 7,75 0,25 5,50 E 3 I

1,00 E 2Ü I

2,00 1,00 27,25 1,61 2,75 7,25 2,50 E 2 I

29,50 15,50 12,00 166,00 77,00 2.638,74 392,14 40,70 63,99 104,00

5,00 117,00 57,00 0,00 4,00 Azubi II

5,00 117,00 57,00 0,00 4,00

29,50 15,50 12,00 171,00 77,00 2.755,74 449,14 40,70 63,99 108,00 Summe 2015

29,50 15,50 12,00 171,00 77,00 2.816,13 449,14 40,70 63,99 108,00 Summe 2014

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

17,00 REF IV

17,00

Besoldungsordnung A

6,00 ANW IV

10,00 37,00 16,00 16,00 12,00 12,00 ANW III

11,00 15,00 5,00 2,00 6,00 ANW II

10,00 54,00 31,00 21,00 14,00 18,00

10,00 54,00 48,00 21,00 14,00 18,00 Summe 2015

10,00 54,00 48,00 21,00 14,00 18,00 Summe 2014

236,50 15,50 64,00 222,00 86,00 3.499,99 1.379,99 114,67 120,19 294,00 Insgesamt 2015

236,50 15,50 64,00 222,00 86,00 3.558,38 1.379,99 114,67 120,19 294,00 Insgesamt 2014

03 14 03 15 03 16 03 17 03 18 03 19 03 22 03 80 03 81 03 82
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E 4 I 65,50

E 3 I 69,25

E 2Ü I 3,50

E 2 I 119,11

5.490,85

Azubi II 251,00

251,00

Summe 2015 5.741,85

Summe 2014 5.802,74

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

REF IV 17,00

17,00

Besoldungsordnung A

ANW IV 6,00

ANW III 1.397,00

ANW II 45,00

1.448,00

Summe 2015 1.465,00

Summe 2014 1.417,00

Insgesamt 2015 19.211,87

Insgesamt 2014 19.224,51

Summe
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Übersicht über die Stellenplanentwicklung im Haushaltsjahr

Übersicht
über die Stellenplanentwicklung im Haushaltsjahr 2015

Anzahl Stellen Fälligkeit kw-Vermerke

Kapitel 2013 2014 2015 Diff. zu 2014 2015 nach 2015 ohne Jahr

1 2 3 4 5 6 7 8

03 01 382,78 381,03 380,03 -1,00 3,75 5,00

03 02 36,00 37,00 37,00 0,00

03 05 142,75 135,75 135,75 0,00

03 06 270,50 308,50 311,50 +3,00 1,00 1,25

03 08 2,00 2,00 2,00 0,00

03 09 101,25 94,25 94,25 0,00 4,00

03 10 8.557,25 8.600,00 8.598,25 -1,75 46,75 2,75 8,50

03 11 1.642,50 1.581,75 1.581,25 -0,50 0,50 0,50 2,00

03 12 474,25 477,25 477,25 0,00 0,50 0,25

03 13 1.331,75 1.515,75 1.561,75 +46,00 0,25 0,50

03 14 242,00 236,50 236,50 0,00

03 15 15,50 15,50 15,50 0,00 0,50

03 16 63,00 64,00 64,00 0,00 1,00

03 17 218,00 222,00 222,00 0,00 10,00 0,25 3,00

03 18 89,00 86,00 86,00 0,00 0,50

03 19 1.186,00 3.558,38 3.499,99 -58,39 0,25 17,64 1,00

03 22 1.686,86 1.379,99 1.379,99 0,00 142,45 99,24

03 80 116,67 114,67 114,67 0,00 1,25 2,00

03 81 125,44 120,19 120,19 0,00 0,50 0,50

03 82 345,72 294,00 294,00 0,00 8,75

Summe 17.029,22 19.224,51 19.211,87 -12,64 60,75 171,59 133,99

davon Ausb. 1.281,00 1.668,00 1.716,00 +48,00 10,00 12,00 1,00

davon drittfin. 190,50 183,25 183,25 0,00
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Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben des Landeshaushalts, die Mittel der EU enthalten

Übersicht
 

über die Einnahmen und Ausgaben des Landeshaushalts,
die Mittel der EU enthalten

Kapitel Ist Ansatz Ansatz
Titelgruppe Zweckbestimmung 2013 2014 2015

Titel - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5

Einnahmen: 

03 06 Statistisches Landesamt

231 02 Zuweisungen des Bundes zu EG-Statistiken 10.000 10.000

266 02 Zuweisungen des Bundes zu EG- Statistiken 87.031

Summe Einnahmen: 87.031 10.000 10.000

Ausgaben: 

03 06 Statistisches Landesamt

77 EG-Sondererhebungen

427 77 Aufwendungen für Werkvertragspartner 0 0

429 77 Nicht aufteilbare Personalausgaben 433.232 390.000 390.000

533 77 Aufwand für Berichterstatter 7.200 7.200 7.200

547 77 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsaus-
gaben

24.036 86.200 86.400

671 77 Erstattungen an sonstige Bereiche 0 0 0

Summe Ausgaben: 464.468 483.400 483.600
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Haushaltsübersicht über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben 2015

Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

03 04 15.361.000 15.361.000

03 10

Summe 2015 15.361.000 15.361.000
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Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

72.000 15.601.000 15.673.000 -312.000

80.000 1.108.000 1.188.000 -1.188.000

152.000 16.709.000 16.861.000 -1.500.000
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Kapitel 07 03 Integration, Migration

 
 
 

07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen 
07 03 Integration und Migration 

 

Vorwort 

 

In Rheinland-Pfalz leben rund 790.0001 Menschen mit Migrationshintergrund, rund 350.0002 

von ihnen mit ausländischer Staatsangehörigkeit. Rheinland-Pfalz bekennt sich zu seiner 

kulturellen Vielfalt und betrachtet Zuwanderung als Gewinn. Zuwanderung kann dazu beitragen, 

die wirtschaftliche Entwicklung und die Leistungsfähigkeit unserer Gesellschaft voranzubringen. 

Während der letzten Jahre hat sich die Form der Zuwanderung nach Rheinland-Pfalz verändert 

und damit auch die Herausforderungen an die Integrationspolitik. Seit 2010 ist wieder ein 

starker Anstieg von Zuzügen zu vermelden, der auf eine Zuwanderung insbesondere aus dem 

EU-Raum zurückzuführen ist. Der seit 2008 zu vermeldende Zustrom von Flüchtlingen ist seit 

2013 aufgrund der geopolitischen Lage weiter angestiegen. Mittlerweile sind weltweit genauso 

viele Menschen auf der Flucht wie nach dem Zweiten Weltkrieg. Damit Zuwanderung für Alle zu 

einem Gewinn wird, muss Integrationsarbeit auf diese sehr unterschiedlichen Gruppen 

differenziert eingehen. Zuwanderung wird aber nicht nur deshalb durch die rheinland-pfälzische 

Landesregierung unterstützt, weil es die demografische Entwicklung notwendig macht. Die 

rheinland-pfälzische Zuwanderungspolitik orientiert sich an menschenrechtlichen Werten und 

nimmt diese als Maßstab für ihr integrationspolitisches Handeln. Aber auch ohne 

Neuzuwanderung steigt der Anteil der Bevölkerung mit Migrationshintergrund. So haben bei 

den unter 5-jährigen bereits gut 35 % einen Migrationshintergrund. Es geht also nicht mehr um 

Mehrheit oder Minderheit, sondern darum, wie alle Bürgerinnen und Bürger unseres Landes 

gemeinsam die Zukunft gestalten können und wollen. Deshalb steht die gleiche Teilhabe aller 

Frauen und Männer in unserer Gesellschaft im Mittelpunkt unserer Bemühungen und wird zum 

Gradmesser für die Zukunftsfähigkeit unserer Demokratie. Die Landesregierung sieht es in 

diesem Zusammenhang als besonders wichtiges Ziel an, Prozesse der Interkulturellen Öffnung 

in allen gesellschaftlichen Bereichen zu unterstützen und voranzubringen. Denn Migration und 

Integration betreffen alle Menschen in Rheinland-Pfalz und kann nur gelingen, wenn die 

Strukturen bei Verbänden, Organisationen und in den Kommunen offen und einladend sind. 

Eine Willkommens- und Anerkennungskultur gilt auch für Flüchtlinge und Asylsuchende. 

                                                           
1 Statistisches Landesamt RLP/ Mikrozensus.  
(https://www.statistik.rlp.de/fileadmin/dokumente/berichte/A1103_201400_1j_L.pdf). 
2 Statistisches Landesamt RLP/AZR zum Stichtag 31.12.2014 (https://www.statistik.rlp.de/gesellschaft-
und-staat/bevoelkerung-und-gebiet/basisdaten-land/auslaender/ ). 
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Deshalb strebt die Landesregierung an, für jeden Flüchtling Zugang zu Beratung und Betreuung 

sicherzustellen.  

Grundsätzlich richten sich viele der zu fördernden Projekte und Maßnahmen nicht nur auf die 

Migrantinnen und Migranten, Flüchtlinge oder Asylsuchende, sondern beziehen bewusst 

Einheimische und Zugewanderte gleichermaßen mit ein.  
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Das Kapitel 07 03 enthält insbesondere Einnahmen und Ausgaben für 

 

1. Verwaltungskosten an die für die Aufnahmeeinrichtungen nach dem 

Asylverfahrensgesetz zuständigen Ausländerbehörden und an die Stadt Trier 

für Clearingaufgaben im Zusammenhang mit dem Aufenthalts- und 

Asylverfahrensgesetz, 

2. Zuschüsse zur Unterstützung der an der Integrationsarbeit beteiligten 

Initiativen, Vereine und Selbsthilfeprojekten insbesondere auch als 

institutionelle Förderung:  

� Gefördert werden aus diesem Titel Maßnahmen zur Interkulturellen 

Öffnung und Interkulturellen Kompetenz. Dazu zählen Maßnahmen der 

Organisationsentwicklung in Verbänden und Kommunen, aber auch der 

Fort- und Weiterbildung von Mitarbeitenden. Der Begriff der  

interkulturellen Öffnung meint hierbei einen Prozess auf institutioneller 

Ebene, der von der Führungsspitze der jeweiligen Institution in Gang 

gesetzt wird. Er umfasst organisatorische Entscheidungsprozesse im 

Hinblick auf Personal, Ressourcen, Abläufe und Strukturen, wodurch 

sich die Aufgabenerfüllung stärker an Bedarf und Ansprüchen der 

Menschen mit Migrationshintergrund orientiert. Durch interkulturelle 

Öffnung werden Repräsentanz und Akzeptanz der Menschen mit 

Migrationshintergrund gesichert, Zugangsbarrieren abgebaut sowie 

individuelle und institutionelle Diskriminierung verhindert.  

� Gefördert werden insbesondere auch Weiter- und 

Fortbildungsmaßnahmen für ehrenamtliche tätige Personen in der 

Flüchtlingsarbeit und eine Koordinierungsstelle für Flüchtlingsinitiativen 

und deren Anliegen.  

� Ein Schwerpunkt der Förderung sind Sprach- und 

Orientierungsmaßnahmen für Flüchtlinge und Asylbewerber sowie eine 

Koordinierungsstelle, um ein flächendeckendes Angebot 

sicherzustellen. 

�  Des Weiteren sollen Projektträger bei der Akquise von Bundes- bzw. 

EU-Mitteln insoweit unterstützt werden, dass Kofinanzierungsmittel für 
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Projekte zur Verfügung gestellt werden, die die Ziele des 

Integrationskonzeptes des Landes verfolgen. 

� Außerdem wird die psychosoziale Betreuung für die oftmals 

traumatisierten Flüchtlinge und Asylbewerber ausgebaut. Dazu werden 

die vorhandene Koordinierungsstelle und die Zentren für die 

psychosoziale Versorgung verstärkt.  

� Als Kleinstmaßnahmen gefördert werden darüber hinaus interkulturelle 

Feste, Tagungen, sonstige Veranstaltungen und Projekte direkt in den 

Kommunen. Damit soll insbesondere das ehrenamtliche Engagement 

vieler Menschen sowohl mit als auch ohne Migrationshintergrund 

unterstützt werden, die vor Ort wichtige Integrationsarbeit leisten.  

 

 

Die Landesregierung unterstützt aber auch folgende Vereine und 

Arbeitskreise als institutionelle Förderung: 

� Der Verein zur Förderung der interkulturellen Arbeit in Rheinland-
Pfalz e.V.: 

� Der Initiativausschuss für Migrationspolitik in Rheinland-Pfalz, getragen 

durch den Verein zur Förderung der Interkulturellen Arbeit in 

Rheinland-Pfalz e. V., ist ein landesweites Netzwerk der 

Migrationsarbeit, das bereits auf mehr als 20 Jahre Tätigkeit 

zurückblicken kann. Aus einem zunächst losen Verbund einiger 

Initiativen, Vereine und Einzelpersonen ist im Laufe der vergangenen 

20 Jahre ein Netzwerk entstanden, das die Migrations- und 

Integrationspolitik und –praxis des Landes in erheblichem Maße mit 

gestaltet und auch eigene Maßnahmen der Integrationsarbeit 

durchführt.  

� Der Initiativausschuss leistet Lobbyarbeit und versteht sich als 

Politikberater. In dieser Eigenschaft unterhält er regelmäßige Kontakte 

zum Landtag und zur Landesregierung, nimmt als bedeutende 

Nichtregierungsorganisation Stellung zu integrationspolitischen 
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Vorhaben im Lande und arbeitet aktiv im Landesbeirat für Migration 

und Integration mit.  

� Der Förderverein der Arbeitsgemeinschaft der Beiräte für 
Migration und Integration (AGARP e.V.): 

� Die AGARP als Zusammenschluss der kommunalen Beiräte für 

Migration und Integration auf Landesebene repräsentiert seit 20 Jahren 

Menschen mit Migrationshintergrund in Rheinland-Pfalz. Sie vertritt die 

Interessen dieser Personengruppe gegenüber der Landesregierung. 

� Folgende Aufgaben übernimmt die AGARP: 

� Unterstützung der kommunalen Beiräte in ihrer ehrenamtlichen Arbeit 

durch Beratungs- und Fortbildungsangebote  

� Interessenvertretung der besonderen Belange der Migrantinnen und 

Migranten auf Landesebene gegenüber Landesregierung, Landtag, 

Parteien und Öffentlichkeit 

� Fachstelle Ansprechpartner für Migrations- und Integrationsfragen  

� Das Selbstverwaltete Multikulturelle Zentrum Trier e.V.: 

� Das 1991 gegründete Selbstverwaltete Multikulturelle Zentrum Trier 

(SMT) trägt in erheblichem Maße dazu bei, Menschen mit 

Migrationshintergrund eine Anlaufstelle zu bieten und sich auch auf 

politischer Ebene für die Interessen dieser Personengruppe 

einzusetzen. Zu den Aktivitäten des SMT zählen u. a. 

Alphabetisierungssprachkurse, Deutsch- und Integrationskurse sowie 

Tagungen und Seminare, auch für Teilnehmende aus Luxemburg und 

Lothringen. Ebenso bietet das SMT Beratung und Hilfestellungen für 

Migrantinnen und Migranten an.  

3. Zuschüsse zur Förderung der Weiterbildung von Migrantinnen und Migranten, 

insbesondere der Sprachförderung,  

Aus dem Titel werden vorrangig Sprachfördermaßnahmen zugunsten von 

Menschen mit Migrationshintergrund angeboten. Die Maßnahmen dienen dazu, 

die bundesgeförderten Sprachfördermaßnahmen (Integrationskurse, ESF-

Sprachkurse zur Integration in den Arbeitsmarkt) zu ergänzen. Zur Zielgruppe 
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zählen ausdrücklich auch Personen mit unsicherem Aufenthaltsstatus und 

Flüchtlinge, die sehr häufig von anderen Angeboten ausgeschlossen sind.  

 

4. Zuschüsse zur Unterstützung der rheinland-pfälzischen Migrationsfachdienste. 

Zielgruppen dieser landesgeförderten Dienste sind neben den neu 

Zugewanderten die seit längerem in Deutschland lebenden Migrantinnen und 

Migranten (Ausländerinnen und Ausländer sowie Spätaussiedlerinnen und 

Spätaussiedler), soweit sie einen Bedarf an nachholender Integration haben. 

Diese Leistungen ergänzen das Angebot des Bundes. 

Mit der Neukonzeption der Arbeit der Migrationsfachdienste, die im November 2012 

verabschiedet wurde, wird der neue Schwerpunkt der Arbeit auf die strukturelle 

Integrationsförderung gelegt. Die Migrationsfachdienste sollen Integrationschancen und 

-probleme  der Personen, die in die Beratungsstellen kommen, erkennen, benennen 

und in partnerschaftlicher Zusammenarbeit mit den öffentlichen Trägern und 

Migrantenorganisationen nach Unterstützungen und Lösungen suchen. 

Handlungsfelder der strukturellen Integrationsförderung sind die sozialraumorientierte 
Arbeit, das bürgerschaftliche Engagement, die Interkulturelle Öffnung und die 

Antidiskriminierungsarbeit. Zusätzlich ist es notwendig, ausdrücklich alle Migranten als 
Zielgruppe in die Beratungsarbeit einzubeziehen, also auch Flüchtlinge, seien es 

Asylsuchende, „Geduldete“, Asylberechtigte oder auch Menschen ohne regulären 

Aufenthaltsstatus. Die neue konzeptionelle Ausrichtung macht den Unterschied zum 

Angebot des Bundes noch deutlicher. Um die kompetente Beratung der 

Migrationsfachdienste sicherzustellen, wurden die Zuschüsse verdoppelt. Durch die 

steigenden Flüchtlingszahlen unterstützt das Land mit weiteren Mitteln die 

Flüchtlingssozialarbeit der Wohlfahrtsverbände. Es werden zusätzlich 10 weitere 

Vollzeitberatungsstellen im Bereich der Flüchtlingsberatung geschaffen.  
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 03 Integration, Migration

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

Erläuterungen:

Nach § 44 des Asylverfahrensgesetzes sind die Länder verpflichtet, für die Unterbringung Asylbegehrender die dazu erforderlichen Aufnahmeeinrichtungen zu schaffen. 
Die hierdurch entstehenden Ausgaben sind den Ausländerbehörden zu erstatten. Entsprechende Aufnahmeeinrichtung bestehen derzeit in der kreisfreien Stadt Trier und 
dem Kreis Mainz-Bingen (Ingelheim) und voraussichtlich ab 01.10.2015 im Kreis Kusel und Landkreis Trier-Saarburg (Hermeskeil).

Die Stadt Trier nimmt außerdem die Aufgaben einer Clearingstelle für Passbeschaffung und Flugabschiebungen sowie für Bosnien und Herzegowina und das Kosovo 
wahr.

Erläuterungen:

Zuschüsse an Wohlfahrtsverbände für die Migrationssozialarbeit zur Ergänzung des Grundangebotes des Bundes. 

Erläuterungen:

Zuschüsse und Zuweisungen zu Maßnahmen der Integration und Betreuung von in Rheinland-Pfalz lebenden Menschen mit Migrationshintergrund.

Aus den Mitteln können eigene Maßnahmen, auch Sachkosten, einschließlich Tagungen, Studien, wissenschaftliche Arbeiten und Öffentlichkeitsarbeit sowie investive 
Maßnahmen finanziert werden. 

Zusätzliche Mittel für die Ehrenamtsarbeit mit Flüchtingen.

633 08 249 Erstattung von Verwaltungskosten an die für die Aufnahmeeinrichtungen nach 
dem Asylverfahrensgesetz zuständigen Ausländerbehörden und an die Stadt 
Trier für Clearingaufgaben

731.100
699.190

1.578.300
+847.200

Die Ausgaben sind übertragbar.

2015
EUR

1. Erstattung der Personal-, Sach- und Abschiebekosten 976.700

2. Personal- und Sachkosten für die Stadtverwaltung Trier für Clearingaufgaben 601.600

Summe: 1.578.300

684 09 253 Zuschüsse zu migrationsspezifischen Maßnahmen 527.900
512.141

1.027.900
+500.000

684 16
neu

246 Zuschüsse an Wohlfahrtsverbände für die Versorgung und Betreuung traumati-
sierter Flüchtlinge und Asylbewerber

500.000
+500.000

686 12 235 Zuschüsse zur Förderung der Integration und Betreuung von Menschen mit 
Migrationshintergrund

583.500
492.263

783.500
+200.000

Die Ausgaben bei 684 08, 686 12 sind gegenseitig deckungsfähig.
Die Ausgaben sind übertragbar.
Rückzahlungen von Projektförderungen (inklusive Zinsen) - auch aus den Vorjahren - 
sind von der Ausgabe abzusetzen.

Aus Titelgruppen: 0
9.996

0
0

Summe HGr. 6: 2.529.800
2.276.216

4.527.000
+2.047.200
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 03 Integration, Migration

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 0 0
0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

123.900
30.983

0
0

Gesamteinnahmen 123.900
30.983

0
0

HGr. 4 Personalausgaben 20.700
52.475

0
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

24.400
7.024

0
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

2.529.800
2.276.216

4.527.000
+2.047.200

Gesamtausgaben 2.574.900
2.335.714

4.527.000
+2.047.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -2.451.000
-2.304.731

-4.527.000
-2.047.200
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Kapitel 07 04 Familie

 
 

07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen  
07 04 Familie (Landesamt für Soziales, Jugend und Versorgung) 

 

Vorwort 

 

Das Landesamt für Soziales, Jugend und Versorgung nimmt im Bereich Familie im 
Wesentlichen folgende Aufgaben wahr: 
 
- Unterstützung und Beratung der Jugendämter sowie der freien Träger der 

Jugendhilfe (durch Empfehlungen, Auswertung wissenschaftlicher Erkenntnisse, 
Aufarbeitung der Rechtsprechung, Information über gesetzliche Veränderungen und ihre 
Auswirkungen auf die Praxis etc.) 

 
- Fortbildung für die Fachkräfte der Jugendämter sowie der freien Träger der Jugendhilfe 
 
- Förderung, Fachberatung und Fortbildung der Familienbildungsstätten und Träger 

der Familienbildung im Rahmen des Programms  „Netzwerk Familienbildung“ 
 
- Förderung und Beratung der Jugendämter im Rahmen des Programms „Familienbildung 

im Netzwerk“ - Kita!Plus Säule II 
 

- Förderung der Erziehung in der Familie 
 
- Beratung und Unterstützung im Bereich des psychosozialen Beratungswesens 
 
- Schutz von Kindern und Jugendlichen in Einrichtungen nach § 45 SGB VIII 
 
- Geschäftsstelle der Stiftungen „Familie in Not Rheinland-Pfalz“ und „Mutter und Kind 

– Schutz des ungeborenen Lebens“ 
 
- Familienerholung 
 
- Gemeinsame Zentrale Adoptionsstelle Rheinland-Pfalz und Hessen 
 
- Servicestelle nach dem Landesgesetz zum Schutz von Kindeswohl und 

Kindergesundheit (LKindSchuG) 
 
- Beratung der Jugendämter und Kostenerstattung bei Hilfen zur Erziehung, Hilfen für 

junge Volljährige sowie Eingliederungshilfe für seelisch behinderte junge Menschen 
 
- Kostenerstattung für die Unterbringung und Versorgung unbegleiteter minderjähriger 

Flüchtlinge  
Die Zahl der unbegleiteten minderjährigen Flüchtlinge ist bundesweit angestiegen. Die 
bisherigen bundesgesetzlichen Regelungen sahen vor, dass nur die kostenmäßige 
Belastung zwischen den Bundesländern entlang des Königsteiner Schlüssels verteilt wurde. 
Die Betreuung eines unbegleiteten minderjährigen Flüchtlings fand an dem Ort und in dem 
Bundesland statt, in dem er aufgegriffen wurde bzw. um Asyl gebeten hat. Die 
Entwicklungen in einigen Bundesländern und Kommunen haben jedoch dazu geführt, dass 
einige Bundesländer sich nicht mehr in der Lage sahen, eine dem Kindeswohl 
entsprechende Unterbringung zu gewährleisten. Bund und Länder haben sich daher Ende 
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2014 darauf verständigt, eine bundesweite Verteilung der unbegleiteten minderjährigen 
Flüchtlinge einzuführen. Der Referentenentwurf wurde im Juni vorgelegt. Die 
Bundesregierung plant das Inkrafttreten für Anfang 2016. 

 
- Geschäftsstelle der Schiedsstelle gemäß § 78 g SGB VIII 

 
- Begleitung der Maßnahmen im Rahmen der „Bundesinitiative Frühe Hilfen und 

Familienhebammen“ nach dem Bundeskinderschutzgesetz (BKiSchG) 
 

- Beratung und Begleitung für ehemalige Heimkinder durch die Regionale Anlauf- und 
Beratungsstelle (RAB) 
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 04 Familie

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

Verpflichtungsermächtigung

zur Verpflichtungsermächtigung

Erläuterungen:

Kostenbeteiligung des Landes an den Hilfen zur Erziehung, der Eingliederung für seelisch behinderte junge Menschen und den entsprechenden Hilfe für junge Volljährige, 
sowie Alternativen und vorbeugende Maßnahmen (§§ 29 - 35 a, 41 SGB VIII) in Höhe eines Festbetrages; Modellprojekte, Forschungsvorhaben und Fachtagungen, ein-
schließlich Sachkosten des Landes.

Ehemaliger UT 2 "Jugendhilfe für Leistungsberechtigte ohne gewöhnlichen Aufenthalt - §§ 89 ff SGB VIII" in Höhe von 2.458.800 wird umgesetzt nach Titel 0704-633 03.

633 03
neu

265 Jugendhilfe für Leistungsberechtigte ohne gewöhnlichen Aufenthalt und für 
Deutsche im Ausland

31.958.800
+31.958.800

633 06 265 Kostenbeteiligung an den Hilfen zur Erziehung und der Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte junge Menschen sowie alternative und vorbeugende Maß-
nahmen

52.122.800
55.517.816

49.564.000
-2.458.800

Die Ausgaben sind übertragbar.

2015

EUR

Betrag 60.000

davon fällig

2016 bis zu 30.000

2017 bis zu 30.000

2018 bis zu 0

2019 ff bis zu 0

Bewilligungsrahmen 2015

EUR

Vorbelastung aus Verpflichtungsermächtigungen früherer Haushaltsjahre 636.000

davon veranschlagt 269.000

verbleibende Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre 367.000

für neue Maßnahmen sind Gesamtausgaben vorgesehen von 105.000

davon veranschlagt 45.000

verbleibende Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre, zugleich neue Verpflichtungsermächtigung 60.000

Veranschlagt zusammen 314.000

Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre insgesamt 427.000

2015
EUR

1. Erstattungen an die örtlichen Träger der Jugendhilfe gemäß § 26 AG KJHG 49.250.000

3. Modellprojekte, Forschungsvorhaben und Fachtagungen 314.000

Summe: 49.564.000

Summe HGr. 6: 52.122.800
55.517.816

81.522.800
+29.500.000
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 04 Familie

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

75.000
27.697

75.000
0

Gesamteinnahmen 75.000
27.697

75.000
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

90.000
71.866

90.000
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

52.122.800
55.517.816

81.522.800
+29.500.000

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 52.300
32.800

51.000
0

Gesamtausgaben 52.265.100
55.622.481

81.663.800
+29.500.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -52.190.100
-55.594.784

-81.588.800
-29.500.000
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Kapitel 07 05 Jugend

07  Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen 
07 05 Kinder und Jugend 
 

Vorwort 

 

1. Kindertagesstätten  
 

Nach § 1 des rheinland-pfälzischen Kindertagesstättengesetzes ist Aufgabe der Kinder- und Ju-

gendhilfe, in Ergänzung und Unterstützung der Erziehung in der Familie durch Angebote in Kinder-

gärten, Horten, Krippen und anderen Tageseinrichtungen für Kinder (Kindertagesstätten sowie in 

Kindertagespflege) die Entwicklung von Kindern zu eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen 

Menschen zu fördern. Der Auftrag umfasst die Erziehung, Bildung und Betreuung des Kindes. 

 

Die frühe Förderung von Kindern in Kindertagesstätten legt einen wichtigen Grundstein für die weite-

re Lebens- und Bildungsbiografie. Daher stellt die Arbeit in rheinland-pfälzischen Kindertagesstätten 

einen wesentlichen Schwerpunkt der Landespolitik dar. Ziel war und ist es, die quantitative und quali-

tative Weiterentwicklung von Kindertagesstätten in Rheinland-Pfalz aktiv zu fördern und zu unterstüt-

zen. Grundlage allen Handelns sind die  Bildungs- und Erziehungsempfehlungen für Kindertagesstät-

ten in Rheinland-Pfalz sowie die Empfehlungen zur Qualität der Erziehung, Bildung und Betreuung in 

Kindertagesstätten in Rheinland-Pfalz. 

 

Die Aktivitäten im 2005 initiierten Landesprogramm „Zukunftschance Kinder – Bildung von Anfang 

an“, werden fortgesetzt mit dem Ziel, die Kindertagesstätten bei der Umsetzung des Bildungsauftrags 

und bei der Weiterentwicklung ihrer professionellen Arbeit zu unterstützen. Das weiterführende Ki-

ta!Plus-Programm für die Kindertagesstätten und Eltern trägt dazu bei, dass Kinder noch besser und 

früher gefördert, zugleich soziale Benachteiligungen bei den Bildungschancen abgebaut und vor 

allem junge Familien gezielt unterstützt werden. 

 

Schwerpunkte sind: 

 

 Schaffung zusätzlicher Plätze für Kinder unter drei Jahren, um den landesrechtlich seit 2010 

geltenden Rechtsanspruch für Zweijährige und den für 2013 geltenden Rechtsanspruch der 

Kinder ab vollendetem ersten Lebensjahr bedarfsgerecht umzusetzen, einschließlich der In-

vestitionsmittel des Bundes sowie die dem Land aus Umsatzsteueranteilen zufließenden Mit-

tel für die Betriebskosten, 

 

 Vollständige Beitragsfreiheit des Kindergartenbesuchs für Kinder ab zwei Jahren, 
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 Finanzierung von flächendeckenden zusätzlichen Angeboten der Sprachförderung in den 

Kindertagesstätten und Gestaltung des Übergangs vom Kindergarten in die Grundschule im 

letzten Kindergartenjahr, 

 

 Umfangreiches Fortbildungsprogramm für Erzieherinnen und Erzieher und anderer Maß-

nahmen zur Qualifizierung und Qualitätsentwicklung. 

 

Dabei soll insgesamt in der Weiterentwicklung der Kindertagesstätten eine stärkere Berücksichtigung 

der Familienorientierung in den Kindertagesstätten (Kita!Plus) erfolgen. 

 

2. Kindertagespflege 
 

Die Kindertagespflege, eine Betreuungsform für Kinder im Alter von 0 – 14 Jahren, ist neben den 

Kindertagesstätten das zweite Standbein der rheinland-pfälzischen Kinderbetreuung. Kindertages-

pflege ist eine sehr familiennahe und zeitlich flexible Betreuungsform und somit besonders attraktiv 

für jene Eltern, die noch sehr junge Kinder haben oder durch außergewöhnliche Arbeitszeiten einer 

zeitlich besonders flexiblen Kinderbetreuung bedürfen. 

Im Rahmen der „Offensive Kindertagespflege“ wurde mit der im Juni 2013 erfolgten Gesetzesände-

rung die Durchführung von Kindertagespflege auch in anderen geeigneten Räumen außer in Kinder-

tagesstätten ermöglicht. Zum Einen um dem zu erwartenden Betreuungsanspruch für Kinder, die das 

erste Lebensjahr vollendet haben, bedarfsgerecht begegnen zu können, zum Anderen aber auch um 

Festanstellungsmodelle in der Kindertagespflege zu ermöglichen. Damit fördert die Landesregierung 

die weitere Entwicklung dieser bewährten Betreuungsform, stärkt die Vereinbarkeit von Familie und 

Beruf und unterstützt den Ausbau zusätzlicher Plätze für Kinder unter drei Jahren um den für 2013 

geltenden Rechtsanspruch der Kinder ab vollendetem ersten Lebensjahr bedarfsgerecht umzuset-

zen. 

 

Die Landesregierung fördert die Kindertagespflege des Weiteren durch die Förderprogramme  

- „Qualifizierung von Tagespflegeperson“,  

- „Fortbildung von Tagespflegepersonen“,  

durch die  

- Bonusregelung in § 12a Abs. 4 KitaG,  

- die Bereitstellung eines Gerätepools im Rahmen des zwischen Bund und Ländern vereinbar-

ten Investitionsprogramms „Kinderbetreuungsfinanzierung 2008-2013“  

sowie durch  

- Multiplikatorenschulungen.  

Damit stärkt die Landesregierung die Qualität in der Kindertagespflege und unterstützt die örtlichen 

Träger der öffentlichen Jugendhilfe geeignete und qualifizierte Tagespflegepersonen vermitteln zu 

können. 
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3. Aktionsprogramm „Kinderfreundliches Rheinland-Pfalz“ 

 

Das Aktionsprogramm „Kinderfreundliches Rheinland-Pfalz – Politik für Kinder mit Kindern“ wurde 

auf der Basis der Kinderrechtskonvention der Vereinten Nationen vom 20.11.1989 entwickelt. Mit der 

Kinderrechtskonvention, die 1992 von der Bundesrepublik Deutschland ratifiziert wurde, hat sich 

Deutschland verpflichtet, alle rechtlichen, verfassungsmäßigen und sonstigen Maßnahmen zu ergrei-

fen, um die in der Konvention bestimmten individuellen, persönlichen, wirtschaftlichen und kulturellen 

Rechte der Kinder angemessen umzusetzen. In Rheinland-Pfalz wurde mit Beschluss des Minister-

rates vom 04.07.1995 das erarbeitete Aktionsprogramm zustimmend zu Kenntnis genommen und mit 

Beschluss des Ministerrates vom 14.01.2004 wurde das fortgeschriebene Aktionsprogramm „Kinder-

freundliches Rheinland-Pfalz – Politik für Kinder mit Kindern“ beschlossen. Mit dieser Fortschreibung 

erfolgte eine Aktualisierung des Selbstverpflichtungs-Programms des Landes zur Kinderpolitik, eine 

Erweiterung von Schwerpunktbereichen und eine neue Akzentsetzung. 

 

Hauptziele sind 

 

 die Sensibilisierung für Kinderrechte und ihre Umsetzung, 

 

 die Erweiterung ihrer Erlebnis- und Entfaltungsräume, 

 

 der Abbau von Gefährdungen und 

 
 die Verstärkung des Schutzes von Kindern. 

 

Partizipation / Leitstelle Partizipation 

 

Ein wichtiges Ziel der Jugendpolitik des Landes ist  die strukturelle Verankerung und Sicherstellung 

der Beteiligung von Kindern und Jugendlichen bei allen Vorhaben/Planungen/Entscheidungen, die 

ihre Lebenswirklichkeit betreffen. 

 

Dazu gehören: 

 

 Auf- und Ausbau eines "Netzwerks Partizipation" aus lokal und überregional tätigen Perso-

nen und Institutionen, 

 

 Unterstützung und Beteiligung bei Schulungen und Fortbildungen zum Thema "Partizipati-

on", 

 
 Systematische Verschränkung von kommunalen Planungs- und Beteiligungsprozessen, 

 
 Weiterentwicklung von Qualitätskriterien für Partizipation, 
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 Förderung von Partizipationsprojekten, die als Vorbild dienen und zur Nachahmung anregen, 

 
 Betreuung und Weiterentwicklung des Internet-Auftritts "Netzwerk Partizipation" (www.net-

part.rlp.de). 

 

 

4. Schwerpunktprogramm "Kinder in benachteiligten Lebenslagen und benachteiligten 
Wohngebieten“  

 

Auftrag der Kinder- und Jugendhilfe ist es, junge Menschen in ihrer individuellen und sozialen Ent-

wicklung fördern und dazu beitragen, Benachteiligungen zu vermeiden oder abzubauen (§ 1 Abs. 3 

Nr. 1 SGB VIII). 

 

Ziele des Programms sind: 

 

 die nachhaltige Verbesserung der Erfahrungs-, Entwicklungs- und Lernmöglichkeiten von 

Kindern aus benachteiligten Wohngebieten bzw. aus sozial und wirtschaftlich benachteiligten 

Familien, 

 

 die Verbesserung der Voraussetzungen zum Beenden der von Armut und Ausgrenzung ge-

prägten Lebensläufe, 

 
 die Stärkung der individuellen Förderung von Kindern in benachteiligten  Lebenslagen. 

 

 

5. Kinderschutzdienste 

 

Kinderschutzdienste sollen Mädchen und Jungen im Kindes- und Jugendalter, die Opfer von Miss-

brauch und Misshandlung geworden sind, die erforderlichen Hilfen geben und sie vor weiterer Ge-

fährdung schützen. 

 

Zu den Aufgaben gehören u. a.: 

 

 Hilfestellung für Kinder zur Stabilisierung ihrer Persönlichkeit für ihre künftige Lebensgestal-

tung, 

 

 das Aufzeigen u. a. erzieherischer, sozialer, ärztlicher und psychotherapeutischer Hilfen so-

wie das Angebot der Hilfevermittlung zur Stabilisierung der Familiensituation, 

 
 die Zusammenarbeit mit Jugendamt, anderen Behörden, Einrichtungen und sozialen Diens-

ten freier Träger zur Sicherung des Hilfeangebots für die Kinder, 
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 die Weitergabe von Erfahrungen zur Kinderschutzarbeit an Dritte, um zu einer breiteren 

Sensibilisierung für das Verhalten und die Bedürfnisse verletzter Mädchen und Jungen bei-

zutragen. 

 

Zu den Grundprinzipien der Arbeit gehören u. a. die Kindorientierung und konsequente altersgemäße 

Beteiligung innerhalb des Hilfeprozesses, die Niedrigschwelligkeit des Angebots mit Komm- und 

Gehstrukturen sowie die ganzheitliche Beratung. 

 

 

6.  Jugendarbeit 

 

Das Land hat nach dem Landesgesetz zur Förderung der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit (Ju-

gendförderungsgesetz vom  21. Dezember 1993) auf einen gleichmäßigen Ausbau der Angebote der 

Jugendarbeit und der Jugendsozialarbeit hin zu wirken und unterstützt die Entwicklung neuer Ansät-

ze, die von besonderer und modellhafter Bedeutung sind. 

 

Das Land leistet Zuwendungen: 

 

- zu den Personalkosten der hauptamtlichen Fachkräfte der Jugendarbeit bei Jugendverbänden 

und anderen auf Landesebene anerkannten Trägern der freien Jugendhilfe, in Häusern der Of-

fenen Tür und im Rahmen des Programms zur Förderung der Jugendarbeit im ländlichen 

Raum. Darüber hinaus unterstützt das Land die Schulung und den Einsatz ehrenamtlicher 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Jugendarbeit. 

 

- zu den angemessenen Personal- und Sachkosten der auf Landesebene anerkannten Jugend-

verbände, des Landesfilmdienstes, des Europa-Hauses Marienberg sowie der Geschäftsstelle 

des Landesjugendrings. 

 

- zu Veranstaltungen und Maßnahmen der Jugendarbeit in den Bereichen Soziale Bildung, Poli-

tische Jugendbildung, Schulung Ehrenamtlicher sowie innovativer und modellhafter Ansätze. 

 

- zu den angemessenen Kosten für den Erwerb, den Neu-, Um- und Ausbau und die Ausstat-

tung von Jugendbildungsstätten, Jugendfreizeitstätten, Jugendzeltplätzen, Jugendherbergen 

und Wanderheimen, die von überörtlicher Bedeutung sind.  

 

 

7. Jugendsozialarbeit 

 

Mit der Förderung der Jugendsozialarbeit unterstützt das Land sozialpädagogische Hilfen für junge 

Menschen zu ihrer sozialen Integration und Eingliederung in die Arbeitswelt. Dies geschieht in der 
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Regel in Form von Beratung, aufsuchender Sozialarbeit oder in Einrichtungen, in Kursen und durch 

therapeutische Dienste. Das Land unterstützt hierbei sowohl einzelfallbezogene Hilfen als auch mo-

dellhafte Ansätze der Jugendsozialarbeit, Schulsozialarbeit sowie Fachkräfte in Jugendwohnheimen. 

 
 
8. Stärkung des Ehrenamts 
 

Auf Grund des Landesgesetzes zur Stärkung des Ehrenamts in der Jugendarbeit vom 5. Oktober 

2001 wird durch das Land der Anspruch auf Freistellung von ehrenamtlich und leitend in der Ju-

gendarbeit tätigen Personen gewährt. Das Land erstattet bei unbezahlter Freistellung den Verdienst-

ausfall bis zu einem festgelegten Betrag.  

 

 

9. Neue Medien/Jugendschutz und Jugendmedienschutz 
 

Das Land unterstützt den Landesfilmdienst Rheinland-Pfalz e. V. als medienpädagogische Einrich-

tung im Bereich der außerschulischen Jugendbildung. Insbesondere gefördert werden hier der Ju-

gendserver Rheinland-Pfalz (www.jugend.rlp.de) und das mobile Internet-Café "Lokal Global". Darü-

ber hinaus unterstützt das Land medienpädagogische Projekte der Träger der Jugendhilfe. 

 

Aufgabe des Jugendschutzes nach dem Jugendschutzgesetz (JuSchG) und dem Jugendmedien-

schutz-Staatsvertrag (JMStV) ist es u. a., bestimmte gefährdende Einflüsse von Kindern und Jugend-

lichen fernzuhalten sowie Kinder und Jugendliche zu befähigen, sich selbst vor gefährdenden Ein-

flüssen zu schützen. 

 

Die Personal- und Sachkosten der Ständigen Vertreter der Obersten Landesjugendbehörden, die 

durch deren Einsatz bei der Freiwilligen Selbstkontrolle der Filmwirtschaft (FSK) und bei der Freiwil-

ligen Selbstkontrolle der Unterhaltungssoftware (USK) für die Kennzeichnung von mit Filmen oder 

Spielen programmierten Bildträgern entstehen, werden nach dem Königsteiner Schlüssel von den 

Ländern getragen. 

 

Nach dem JMStV finanzieren die Länder jugendschutz.net aus allgemeinen Haushaltsmitteln. 

 

Darüber hinaus unterstützt und fördert das Land u. a. 

 

- überregionale Kinder- und Jugendschutzprojekte, 

 

- Einzelmaßnahmen im Bereich des Jugendschutzes. 
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 05 Jugend

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Verpflichtungsermächtigung

zur Verpflichtungsermächtigung

883 33 271 Zuweisungen zum Bau und zur Ausstattung von  Kindertagesstätten 2.500.000
2.014.310

27.500.000
+25.000.000

Die Ausgaben bei 883 33 sind einseitig deckungsfähig zugunsten der Ausgaben bei 
623 33.
Die Ausgaben bei 883 33, 893 33 sind gegenseitig deckungsfähig; dies gilt auch für 
die Verpflichtungsermächtigungen.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei den Titeln 119 15, 331 02 
geleistet werden.

2015

EUR

Betrag 7.000.000

davon fällig

2016 bis zu 0

2017 bis zu 4.000.000

2018 bis zu 3.000.000

2019 ff bis zu 0

Bewilligungsrahmen 2015

EUR

Vorbelastung aus Verpflichtungsermächtigungen früherer Haushaltsjahre 5.912.600

davon veranschlagt 412.600

verbleibende Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre 5.500.000

für neue Maßnahmen sind Gesamtausgaben vorgesehen von 34.087.400

davon veranschlagt 27.087.400

verbleibende Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre, zugleich neue Verpflichtungsermächtigung 7.000.000

Veranschlagt zusammen 27.500.000

Vorbelastung künftiger Haushaltsjahre insgesamt 12.500.000

Summe HGr. 8: 20.141.700
32.048.862

30.131.700
+25.000.000
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 05 Jugend

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 250.000
5.676.837

250.000
0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

367.500
373.846

367.500
0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüs-
sen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

22.200.000
23.463.644

0
0

Gesamteinnahmen 22.817.500
29.514.326

617.500
0

HGr. 4 Personalausgaben 18.600
372.666

18.600
0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

35.300
34.736

35.300
0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

498.549.000
481.143.200

530.973.400
0

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

20.141.700
32.048.862

30.131.700
+25.000.000

Gesamtausgaben 518.744.600
513.599.463

561.159.000
+25.000.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -495.927.100
-484.085.137

-560.541.500
-25.000.000
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Kapitel 07 82 Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion

 
07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen  
07 82 Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion  
 
 

Vorwort 
 
 
Die Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (ADD) wurde aufgrund der §§ 6 und 10 des Landesgeset-

zes zur Reform und Neuorganisation der Landesverwaltung vom 12. Oktober 1999 (GVBl. S. 325 ff) 

mit Wirkung vom 1. Januar 2000 gebildet. Entsprechend § 14 des o.g. Gesetzes sind die Stellen und 

Haushaltsmittel, die für die Erledigung der den Direktionen übertragenen Aufgaben erforderlich sind, 

in den Einzelplänen der jeweils zuständigen obersten Landesbehörden veranschlagt. Dies ist für die 

ADD in folgenden Einzelplänen vorgesehen: 

 
Epl. 03 - Ministerium des Innern, für Sport und 
 Infrastruktur  
 

Kapitel 03 08, 03 09, 03 15, 03 18, 03 82,  

Epl. 04 - Ministerium der Finanzen 
 

Kapitel 04 82  

Epl. 07 - Ministerium für Integration, Familie,  
 Kinder, Jugend und Frauen  
 
Epl. 08 - Ministerium für Wirtschaft, Klimaschutz, 
 Energie und Landesplanung  
 

Kapitel 07 82  
 
 
Kapitel 08 82  

Epl. 09 - Ministerium für Bildung, Wissenschaft, 
 Weiterbildung und Kultur 
  

Kapitel 09 82  

Epl. 14 - Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, 
 Ernährung, Weinbau und Forsten  

Kapitel 14 82  

 
 
Im Kapitel 07 82 sind die Einnahmen, Ausgaben und Stellen für folgende Aufgabengebiete der ADD 
veranschlagt:  
 
> Erstunterbringung von Spätausgesiedelten und jüdischen Emigrierten - TG 72 
 
> Aufnahmeeinrichtungen für Asylbegehrende in Trier (inkl. Notunterkunft der Kommunen) - , 

Hermeskeil, Kusel und die Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichtige 
(LEfAA), Geschäftsbereich Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende, in Ingelheim - TG 73 

 
> LEfAA, Geschäftsbereich Gewahrsamseinrichtung für Ausreisepflichtige in Ingelheim - TG 76 -  
 
 
Die ADD ist im Internet unter http://www.add.rlp.de zu erreichen. 
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Vorwort zur TG 72 
 
Die dem Land Rheinland-Pfalz zugewiesenen Spätausgesiedelten und jüdischen Emigrierten sowie 
deren Angehörigen werden auf der Grundlage einer Verwaltungsvereinbarung mit dem Land Nieder-
sachen falls gewünscht für kurze Zeit und nur vorübergehend im Grenzdurchgangslager Friedland 
(GDL) untergebracht. Aufgrund einer vertraglichen Regelung erfolgt die Unterstützung der Spätausge-
siedelten und jüdischen Emigrierten sowie deren Angehörigen insbesondere bei der Wohnungssuche 
in Rheinland-Pfalz durch karitative Verbände. Den Verbänden werden die dadurch entstehenden Kos-
ten vom Land erstattet.  
 
 

Vorwort zur TG 73 
 
Rechtsgrundlage:  
 
Die Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende (AfA) in Trier wurde durch das Verwaltungsorganisati-
onsreformgesetz (VwORG) vom 12. Oktober 1999 mit Wirkung vom 1. Januar 2000 in die Aufsichts- 
und Dienstleistungsdirektion (ADD) eingegliedert. 
 
Die Notunterkunft für Kommunen wurde durch die Organisationsverfügung des Ministeriums des In-
nern und für Sport vom 19. August 2002, Az. 01 510-T1/321, mit Wirkung vom 1. Oktober 2002 in die 
Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion / Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Trier eingegliedert.  
 
Die Außenstelle der Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Trier in Ingelheim wurde durch die Or-
ganisationsverfügung der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (ADD) vom 30. April 2015 mit Wir-
kung vom 1. Mai 2015 mit der Gewahrsamseinrichtung für Ausreisepflichtige (GfA) Ingelheim als or-
ganisatorische Einheit unter dem Namen „Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichti-
ge“ (LefAA) zusammengeführt und gehört als Sachgebiet zum Referat 24 „Soziales, Jugend und Fa-
milie“ der ADD. 
 
Seit dem Jahr 2012 ist eine jährliche Steigerung der Zugangszahlen Asylbegehrender in Rheinland-
Pfalz von 50 % zu verzeichnen. Für das Jahr 2015 wird mit 20.000 Asyl-Erstanträgen in RLP gerech-
net. Daher wird es künftig weitere Erstaufnahmeeinrichtungen auch in Hermeskeil und Kusel geben. 
 
 
Aufgaben:  
 
Die Aufnahmeeinrichtungen für Asylbegehrende  nehmen nach Maßgabe der Rechts- und Verwal-
tungsvorschriften sowie der vom Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen  er-
lassenen Verfahrensregelungen im Wesentlichen folgende Aufgaben wahr:  
 

� Aufnahme und Unterbringung (inkl. Leistungsgewährung) von ausländischen Personen, ins-
besondere als Aufnahmeeinrichtung nach § 44 Asylverfahrensgesetz (AsylVfG)  

 
� Bestimmung der zuständigen Aufnahmeeinrichtung durch das Erstverteilungssystem für Asyl-

begehrende (EASY) bzw. das Verteilungssystem für unerlaubt eingereiste Ausländer (VilA, 
nur in Trier) und ggf. Weiterleitung der ausländischen Personen  

 
� Veranlassung der Gesundheitsuntersuchungen der aufgenommenen Personen  

 
� Landesinterne Verteilung der aufgenommenen Personen (z.B. Asylbegehrende, Bürgerkriegs-

flüchtlinge und sonstige Flüchtlinge) auf die rheinland-pfälzischen Kommunen (Erlass der Ver-
teilungsverfügung und der Zuweisungsentscheidung) (nur in Trier) 
 

� Erstattung von Aufwendungen nach dem Landesaufnahmegesetz und der Landesverordnung 
über Ausnahmen von der pauschalen Erstattung nach dem Landesaufnahmegesetz (nur in 
Trier) 
 

� Länderübergreifende Umverteilung von Asylbegehrenden und Personen nach § 15a Aufent-
haltsgesetz (AufenthG) (nur in Trier) 
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� Sicherstellung der Notunterkünfte für durch die Kommunen unterzubringende Migrantinnen 

und Migranten  
 

� Abrechnung des REAG-/GARP-Programms mit der Internationalen Organisation für Migration 
(IOM) und den Kommunen (nur in Trier).  
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Vorwort zur TG 76 
 
Rechtsgrundlage: 
 
Die Gewahrsamseinrichtung für Ausreisepflichtige (GfA) Ingelheim wurde durch die Organisationsver-
fügung der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion (ADD) vom 30. April 2015 mit Wirkung vom 1. Mai 
2015 mit der Außenstelle Ingelheim der  Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende (AfA) Trier als or-
ganisatorische Einheit unter dem Namen „Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichti-
ge“ (LEfAA) zusammengeführt. (Die LEfAA gehört als Sachgebiet zum Referat 24 „Soziales, Jugend 
und Familie“ der ADD.)  
 
Aufgaben: 
 
Die GfA ist ein Geschäftsbereich der LEfAA und nimmt nach Maßgabe der Rechts- und Verwaltungs-
vorschriften sowie der vom Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen erlassenen 
Verfahrensregelungen folgende Aufgabe wahr: 
 

� Vollzug von Zurückweisungs- und Abschiebungshaft gemäß §§ 15 Abs. 5, 62, 62a Aufent-
haltsgesetz (AufenthG) und  § 5 Landesaufnahmegesetz (LAufnG) Rheinland-Pfalz 
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 82 Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Ausgaben

Die Ausgaben der Titelgruppe 73 sind übertragbar.

HGr. 4: Personalausgaben

Die Ausgaben bei 07 01 - HGr 4, 07 02 - HGr 4, 07 82 - HGr 4,  sowie 07 02 - 861 01, 07 82 - 861 01 sind gegenseitig dec-
kungsfähig.
Zur Gewährung einer ausgewogenen und sachgerechten Personalsteuerung darf die Präsidentin/der Präsident der Aufsichts- 
und Dienstleistungsdirektion und der Struktur- und Genehmigungsdirektionen Nord und Süd in Ausnahmefällen, aufgrund 
einer (über die allgemeine Bewirtschaftungsbefugnis hinausgehenden) zusätzlichen besonderen Bewirtschaftungsermächti-
gung durch das jeweils zuständige Ministerium einzelne Planstellen und Stellen in den Stellenplänen, die für die jeweilige 
Direktion in den verschiedenen Einzelplänen veranschlagt sind, einzelplanübergreifend in Anspruch nehmen. Die Besetzung 
fachspezifischer Planstellen mit Beamtinnen/Beamten anderer Fachrichtungen ist nach Einholung der Einwilligung des Mini-
steriums der Finanzen möglich (§ 3 Abs. 1 Nr. 7 LHG).

Stellenplan:

Allgemeine und Innere Verwaltung

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Trier

Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichtige

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Birkenfeld

422 01 012 Bezüge der planmäßigen Beamtinnen und Beamten (Richterinnen und Richter) 683.700
634.261

1.066.100
+382.400

Amtsbezeichnung Bes.-Gr. Ea 2014 2015

Amtsrätin, Amtsrat A12       III 1,00 1,00

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 1,00 1,00

Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor A9        II 0,50 0,50

Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

A7        II 1,00 1,00

Regierungssekretärin, Regierungssekretär A6        II 1,00 1,00

Zusammen: 4,50 4,50

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00 1,00

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 2,00 2,00

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 1,00 1,00

Regierungssekretärin, Regierungssekretär A6        I 1,00 1,00

Zusammen: 5,00 5,00

Oberregierungsrätin, Oberregierungsrat A14       IV 1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00 1,00

Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor A9        III 1,00

Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor A9        II 2,00 2,00

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 2,00 2,00

Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

A7        II 1,00 3,00

Zusammen: 6,00 10,00

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 82 Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 422 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Kusel

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Hermeskeil

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor A9        III 4,00

davon kw 2015: 4,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 3,00

davon kw 2015: 3,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

A7        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Zusammen: 12,00

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

Regierungssekretärin, Regierungssekretär A6        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

Zusammen: 7,00

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025
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07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

07 82 Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 422 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Diez

Erläuterungen:

Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichtige

Zugänge

Umwandlung/Umsetzung

Zugänge

Regierungssekretärin, Regierungssekretär A6        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

Zusammen: 7,00

Regierungsrätin, Regierungsrat A13       III 1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann A11       III 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor A9        III 4,00

davon kw 2015: 4,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

A8        II 3,00

davon kw 2015: 3,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

A7        II 2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Zusammen: 12,00

Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen): 15,50 57,50

2015

Neue Stellen

1,00 A14 Oberregierungsrätin, Oberregierungsrat Gesamtleitung LefAA, davon AfA 0,5

1,00 Zugänge neue Stellen

1,00 Stellen Zugänge insgesamt

1,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

1,00 A9 Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor Umwandlung / Umsetzung von 07 
82 / 428 01

2,00 A7 Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

Umwandlung / Umsetzung von 07 
82 / 428 01

3,00 Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 422 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Birkenfeld

Zugänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Kusel

Zugänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Hermeskeil

Zugänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Diez

Zugänge

3,00 Stellen Zugänge insgesamt

3,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 A13 Regierungsrätin, Regierungsrat aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

2,00 A11 Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

4,00 A9 Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

3,00 A8 Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

2,00 A7 Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

12,00 Zugänge neue Stellen

12,00 Stellen Zugänge insgesamt

12,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 A13 Regierungsrätin, Regierungsrat

2,00 A11 Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann

2,00 A8 Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

2,00 A6 Regierungssekretärin, Regierungssekretär

7,00 Zugänge neue Stellen

7,00 Stellen Zugänge insgesamt

7,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 A13 Regierungsrätin, Regierungsrat

2,00 A11 Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann

2,00 A8 Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

2,00 A6 Regierungssekretärin, Regierungssekretär

7,00 Zugänge neue Stellen

7,00 Stellen Zugänge insgesamt

7,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 A13 Regierungsrätin, Regierungsrat aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

2,00 A11 Regierungsamtfrau, Regierungsamtmann aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

4,00 A9 Regierungsinspektorin, Regierungsinspektor aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

3,00 A8 Regierungshauptsekretärin, Regierungshauptse-
kretär

aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

2,00 A7 Regierungsobersekretärin, Regierungsoberse-
kretär

aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

12,00 Zugänge neue Stellen

12,00 Stellen Zugänge insgesamt

12,00 Stellen Zugänge/Abgänge

428 01 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 2.845.200
2.801.677

4.092.800
+1.247.600
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 428 01
Stellenplan:

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Trier

Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichtige

EntgeltGr 2014 2015

E 11      1,00 2,00

E 10      2,00 4,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

E 9       7,50 6,50

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

E 8       1,00 3,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2016

E 6       9,50 13,50

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

davon kw 2015: 3,00  im Jahr 2025

E 5       5,00 5,00

E 4       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

KR 7a     3,00 5,50

davon kw 2015: 2,50  im Jahr 2016

Zusammen: 29,00 40,50

E 12      1,00 1,00

E 9       9,75 14,75

davon kw 2015: 1,00  spätestens 2021 mit 
Ausscheiden des Stelleninha-
bers (ATZ)

davon kw 2015: 0,50  spätestens 2016 mit 
Ausscheiden des Stelleninha-
bers (ATZ)

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2017

davon kw 2015: 3,00  im Jahr 2025

E 8       0,00 6,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2017

davon kw 2015: 4,00  im Jahr 2025

E 7       2,00 2,00

E 6       13,50 13,50

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2017

E 5       6,00 6,00
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 428 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Birkenfeld

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Kusel

davon kw 2015: 1,00  spätestens 2021 mit 
Ausscheiden des Stelleninha-
bers

E 3       4,70 4,70

E 2       0,75 0,75

KR 7a     2,00 4,50

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2016

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2017

davon kw 2015: 0,50  im Jahr 2025

Zusammen: 39,70 53,20

E 11      1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 8       10,50

davon kw 2015: 10,50  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 6       4,50

davon kw 2015: 4,50  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 4       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Zusammen: 17,00

E 11      1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

E 9       2,00

davon kw 2015: 2,00  im Jahr 2025

E 8       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

E 6       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

E 4       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

Zusammen: 6,00
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Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 428 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Hermeskeil

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Diez

Erläuterungen:

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Trier

Zugänge

E 11      1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

E 9       3,00

davon kw 2015: 3,00  im Jahr 2025

E 8       6,50

davon kw 2015: 6,50  im Jahr 2025

E 6       4,50

davon kw 2015: 4,50  im Jahr 2025

E 4       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2025

Zusammen: 16,00

E 11      1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 8       10,50

davon kw 2015: 10,50  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 6       4,50

davon kw 2015: 4,50  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

E 4       1,00

davon kw 2015: 1,00  im Jahr 2020 
Anpassung an Entwicklung der 
Flüchtlingszahlen

Zusammen: 17,00

Stellen insgesamt (soweit nicht Leerstellen): 68,70 149,70

2015

Neue Stellen

3,00 E 6

3,00 Zugänge neue Stellen

Zugänge im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres

1,00 E 10

1,00 E 9

2,00 E 8
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 428 01
Stellenhebungen

Landeseinrichtung für Asylbegehrende und Ausreisepflichtige

Zugänge

Umwandlung/Umsetzung

Abgänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Birkenfeld

Zugänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Kusel

Zugänge

1,00 E 6

1,00 E 4

2,50 KR 7a

8,50 Zugänge Haushaltsvollzug

11,50 Stellen Zugänge insgesamt

11,50 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Hebungen

1,00 von E 9 nach E 11

1,00 von E 9 nach E 10

2,00 Neue Hebungen insgesamt

2,00 Stellenhebungen insgesamt

Neue Stellen

5,00 E 9

5,00 E 8

1,00 E 6

1,50 KR 7a

12,50 Zugänge neue Stellen

Zugänge im Haushaltsvollzug des abgelaufenen Haushaltsjahres

1,00 E 9

1,00 E 8

1,00 E 6

1,00 KR 7a

4,00 Zugänge Haushaltsvollzug

16,50 Stellen Zugänge insgesamt

16,50 Stellen Zugänge/Abgänge

Umsetzungen und sonstige Umwandlungen

1,00 E 9 Umwandlung / Umsetzung nach 07 
82 / 422 01

2,00 E 6 Umwandlung / Umsetzung nach 07 
82 / 422 01

3,00 Sonstige Umwandlungen / Umsetzungen

3,00 Stellen Abgänge insgesamt

-3,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 E 11 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

10,50 E 8 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

4,50 E 6 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

1,00 E 4 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

17,00 Zugänge neue Stellen

17,00 Stellen Zugänge insgesamt

17,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 E 11
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Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 428 01
Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Hermeskeil

Zugänge

Aufnahmeeinrichtung für Asylbegehrende Diez

Zugänge

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

Erläuterungen:

Mehr aufgrund des Anstiegs der Asylbewerberzahlen.

2,00 E 9

1,00 E 8

1,00 E 6

1,00 E 4

6,00 Zugänge neue Stellen

6,00 Stellen Zugänge insgesamt

6,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 E 11

3,00 E 9

6,50 E 8

4,50 E 6

1,00 E 4

16,00 Zugänge neue Stellen

16,00 Stellen Zugänge insgesamt

16,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Neue Stellen

1,00 E 11 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

10,50 E 8 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

4,50 E 6 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

1,00 E 4 aufgrund steigender Flüchtlingszahlen

17,00 Zugänge neue Stellen

17,00 Stellen Zugänge insgesamt

17,00 Stellen Zugänge/Abgänge

Summe HGr. 4: 3.529.400
3.435.938

5.159.400
+1.630.000

Aus Titelgruppen: 5.334.800
6.038.192

28.071.500
+22.752.600

Summe HGr. 5: 5.337.800
6.038.192

28.074.500
+22.752.600

633 22 287 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände nach dem Landesaufnah-
megesetz sowie Kostentragung für die Aufnahme und Unterbringung von aus-
ländischen Personen

21.090.900
21.579.081

77.499.300
+59.668.300

Die Ausgaben bei 633 22, 671 03 sind gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei den Titeln 231 03, 271 
01 geleistet werden.
Die Ausgaben sind übertragbar.
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Erläuterungen:

Zuweisung an die Landkreise und kreisfreien Städte für die Aufnahme und Unterbringung von Asylbegehrenden.

HGr. 7: Baumaßnahmen

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

633 24
neu

287 Zuweisungen auf Grund des Gesetzes zur Förderung von Investitionen finanz-
schwacher Kommunen und zur Entlastung von Ländern und Kommunen bei 
der Aufnahme und Unterbringung von Asylbewerbern

19.000.000
+19.000.000

Aus Titelgruppen: 3.229.100
3.471.381

23.151.700
+20.013.000

Summe HGr. 6: 26.113.000
26.171.310

121.444.000
+98.681.300

Aus Titelgruppen: 0
121.559

9.840.600
+9.840.600

Summe HGr. 7: 0
121.559

9.840.600
+9.840.600

Aus Titelgruppen: 19.100 2.018.300
+2.009.900

Summe HGr. 8: 138.900
62.681

2.153.100
+2.009.900
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 73: Aufnahmeeinrichtungen für Asylbegehrende (inklusive Notunterkünfte für Kommunen)

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei 272 73 geleistet werden.
Die Ausgaben bei TGr 73 und TGr 76 sind mit Ausnahme der Titel 531 73 und 531 76 gegenseitig deckungsfähig.

Erläuterungen:

Nähere Einzelheiten zu den Aufgaben der Aufnahmeeinrichtungen für Asylbegehrende sowie der Notunterkünfte für Kommunen sind dem Vorwort zur TG 73 zu entneh-
men.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

511 73 235 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte und Ausstattungsgegen-
stände

120.700
198.536

1.122.100
+1.004.000

2015
EUR

1. Geschäftsbedarf 29.200

2. Bücher- und Zeitschriften 3.400

3. Post- und Fernmeldedienstleistungen, Rundfunkgebühren 15.700

4. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie Maschinen für Verwaltungszwecke 47.100

5. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie Maschinen für Einrichtungszwecke 41.500

6. Bettwäsche 984.100

7. sonstiges 1.100

Summe: 1.122.100

514 73 235 Fahrzeughaltung, Verbrauchsmittel, persönliche Ausrüstungsgegenstände 1.207.500
1.558.758

15.999.100
+14.818.500

2015
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 32.000

2. Dienst- und Schutzkleidung 1.700

3. medizinisches Verbrauchsmaterial 96.000

4. Rezeptkosten 400.000

5. Aufwendungen für Selbstverpfleger 0

6.. Fremdverpflegung 15.469.100

7. sonstiges 300

Summe: 15.999.100

517 73 235 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 1.098.800
1.289.281

6.073.300
+4.998.900
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR

noch zu 517 73
Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Mittel für kleinere hauswirtschaftliche Instandsetzungen und kleinere bauliche Maßnahmen bis zu 10 000 EUR im Einzelfall.

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

2015
EUR

1. Heizung, Energie 1.133.100

2. Reinigung, Schädlingsbekämpfung 989.400

3. Versicherung, Steuer, Abgaben 652.300

4. Bewachungskosten 3.254.400

5. Außenanlagen 38.700

6. sonstiges 5.400

Summe: 6.073.300

518 73 235 Mieten, Nutzungsentgelte und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 
sowie für Maschinen und Geräte

347.400
397.831

2.113.600
+1.766.200

2015
EUR

1. Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume 1.993.100

2. Mieten und Pachten für Maschinen und Geräte 120.500

Summe: 2.113.600

519 73 235 Kleinere hauswirtschaftliche Instandsetzungen, kleinere bauliche Maßnahmen 
und Schönheitsreparaturen

60.400
66.204

181.900
+122.900

525 73 235 Aus- und Fortbildung 1.800
560

20.000
+18.200

526 73 235 Kosten für Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 0 10.000
+10.000

527 73 235 Reisekostenvergütungen 500
381

3.000
+2.500

533 73 235 Bestattungen von Asylbegehrenden 4.700
4.047

16.000
+11.400
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Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen.

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen und der Erweiterung der Aufnahmekapazitäten. 

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen und der Erweiterung der Aufnahmekapazitäten. 

Erläuterungen:

Mehr aufgrund steigender Asylbewerberzahlen und der Erweiterung der Aufnahmekapazitäten. 

637 73 235 Ärztliche Versorgung von Asylbegehrenden 1.328.200
1.238.997

9.128.100
+7.829.500

681 73 235 Betreuung der Asylbegehrenden; Aufwendungen für Bundesfreiwilligendienst-
leistende und in der Einrichtung ehrenamtlich/ gemeinnützig Tätige

1.341.500
1.781.671

11.924.300
+10.612.600

2015
EUR

1. Betreuung der Asylbegehrenden 11.840.800

2. Projektförderung AfA 83.500

Summe: 11.924.300

684 73 235 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen 84.500
133.060

1.653.500
+1.570.900

711 73 235 Kleinere Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 0
121.559

9.840.600
+9.840.600

811 73 235 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0 135.100
+135.100

812 73 235 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 8.600 1.883.200
+1.874.800

Nachrichtlich: Summe TGr. 73: 5.628.700
6.807.632

60.127.400
+54.616.100
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 66.500
47.679

66.500
0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

1.347.000
1.236.472

1.347.000
0

Gesamteinnahmen 1.413.500
1.284.151

1.413.500
0

HGr. 4 Personalausgaben 3.529.400
3.435.938

5.159.400
+1.630.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

5.337.800
6.038.192

28.074.500
+22.752.600

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investi-
tionen

26.113.000
26.171.310

121.444.000
+98.681.300

HGr. 7 Baumaßnahmen 0
121.559

9.840.600
+9.840.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

138.900
62.681

2.153.100
+2.009.900

Gesamtausgaben 35.119.100
35.829.679

166.671.600
+134.914.400

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -33.705.600
-34.545.528

-165.258.100
-134.914.400
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Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
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Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

07 01 0 0 0 7.655.000

07 02 25.500 22.530.000 22.555.500 297.000

07 03 0 0 0 0

07 04 75.000 75.000

07 05 250.000 367.500 0 617.500 18.600

07 12 5.500 0 5.500

07 82 66.500 1.347.000 1.413.500 5.159.400

Summe 2015 347.500 24.319.500 0 24.667.000 13.130.000

Summe 2014 347.500 24.447.900 22.200.000 46.995.400 11.500.000

Vgl. z. 2014 0 -128.400 -22.200.000 -22.328.400 1.630.000
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Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

1.463.600 2.600 4.500 9.125.700 -9.125.700

-7.182.100 47.059.100 1.510.600 39.000 41.723.600 -19.168.100

0 4.527.000 4.527.000 -4.527.000

90.000 81.522.800 51.000 81.663.800 -81.588.800

35.300 530.973.400 30.131.700 561.159.000 -560.541.500

52.900 4.551.800 84.000 4.688.700 -4.683.200

28.074.500 121.444.000 9.840.600 2.153.100 166.671.600 -165.258.100

22.534.200 790.078.100 9.840.600 33.798.000 178.500 869.559.400 -844.892.400

-177.200 631.634.900 0 21.741.600 179.800 664.879.100 -617.883.700

22.711.400 158.443.200 9.840.600 12.056.400 -1.300 204.680.300 -227.008.700
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Haushaltsübersicht über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben 2015

Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

07 03

07 04

07 05

07 82 1.630.000

Summe 2015 1.630.000
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Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

2.047.200 2.047.200 -2.047.200

29.500.000 29.500.000 -29.500.000

25.000.000 25.000.000 -25.000.000

22.752.600 98.681.300 9.840.600 2.009.900 134.914.400 -134.914.400

22.752.600 130.228.500 9.840.600 27.009.900 191.461.600
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Übersicht über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

Übersicht
 

über die Stellen im Haushaltsjahr 2015

07 01 07 02 07 03 07 05 07 82 Summe

I. Planmäßige Beam-
tinnen und Beamte

Besoldungsordnung B

B9 IV 1,00 1,00

B6 IV 1,50 1,50

B3 IV 8,00 8,00

B2 IV 1,00 1,00

11,50 11,50

Besoldungsordnung A

A16 IV 11,45 11,45

A15 IV 11,00 11,00

A14 IV 2,00 1,00 3,00

A13 IV 2,10 2,10

A13 III 19,67 6,00 25,67

A12 III 12,90 1,00 13,90

A11 III 5,12 11,00 16,12

A10 III 2,85 2,85

A9 III 1,00 9,00 10,00

A9 II 2,00 2,50 4,50

A8 II 13,00 13,00

A7 II 8,00 8,00

A6 II 5,00 5,00

A6 I 1,00 1,00

70,09 57,50 127,59

Summe 2015 81,59 57,50 139,09

Summe 2014 80,97 15,50 96,47

III. Beschäftigte

at IV 3,16 1,00 4,16

E 15 IV 4,00 4,00

E 14 IV 0,75 1,00 1,75

E 13 IV 0,00 1,00 1,00 2,00

E 12 III 2,50 1,00 3,50

E 11 III 4,70 1,00 6,00 11,70

E 10 III 0,50 1,00 0,00 4,00 5,50

E 9 III 1,25 2,00 26,25 29,50

E 8 II 11,50 37,50 49,00

E 7 II 0,00 2,00 2,00

E 6 II 3,00 41,50 44,50

E 5 II 15,72 11,00 26,72

E 4 I 3,00 5,00 8,00

E 3 I 4,70 4,70

E 2 I 0,75 0,75

50,08 5,00 0,00 3,00 139,70 197,78

KR 7a II 10,00 10,00

10,00 10,00
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Azubi II 2,00 2,00

2,00 2,00

Summe 2015 52,08 5,00 0,00 3,00 149,70 209,78

Summe 2014 52,08 5,00 1,00 3,00 68,70 129,78

IV. Beamtinnen und 
Beamte im Vorberei-

tungsdienst und Dien-
stanfängerinnen und 

Dienstanfänger

Besoldungsordnung A

ANW II 1,00 1,00

1,00 1,00

Summe 2015 1,00 1,00

Summe 2014 1,00 1,00

Insgesamt 2015 133,67 5,00 0,00 3,00 208,20 349,87

Insgesamt 2014 133,05 5,00 1,00 3,00 85,20 227,25

07 01 07 02 07 03 07 05 07 82 Summe



- 52 -

07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen



- 53 -

07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen
Übersicht über die Stellenplanentwicklung im Haushaltsjahr

Übersicht
über die Stellenplanentwicklung im Haushaltsjahr 2015

Anzahl Stellen Fälligkeit kw-Vermerke

Kapitel 2013 2014 2015 Diff. zu 2014 2015 nach 2015 ohne Jahr

1 2 3 4 5 6 7 8

07 01 122,47 133,05 133,67 +0,62 2,50 3,04

07 02 1,00 5,00 5,00 0,00 4,00 1,00

07 03 1,00 0,00 -1,00

07 05 3,00 3,00 3,00 0,00

07 82 84,73 85,20 208,20 +123,00 124,00 2,50

Summe 211,20 227,25 349,87 +122,62 6,50 128,04 2,50

davon Ausb. 3,00 3,00 3,00 0,00 1,00

davon drittfin. 8,86 6,86 -2,00
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Kapitel 20 01 Landessteuern, Länderfinanzausgleich, Bundesergänzungszuweisungen und sonstige Zuweisungen des Bundes

 

Kapitel 20 01 

Landessteuern, Länderfinanzausgleich, Bundesergänzungszuweisungen 

und sonstige Zuweisungen des Bundes 

 

Im Kapitel 20 01 sind die Einnahmen des Landes aus dem Aufkommen an Landessteuern (einschließlich der 

Landesanteile aus den Gemeinschaftssteuern und der Gewerbesteuerumlage), dem Länderfinanzausgleich, den 

Bundesergänzungszuweisungen sowie den Zuweisungen vom Bund zum Ausgleich der weggefallenen 

Einnahmen aus der Kraftfahrzeugsteuer und der LKW- Maut veranschlagt. Grundlage der Veranschlagung sind 

die Ergebnisse des Arbeitskreises "Steuerschätzung", dem Vertreter des Bundes, der Länder, der Gemeinden 

und der Wirtschaftsforschungsinstitute angehören, unter Berücksichtigung der Entwicklung in Rheinland-Pfalz. 
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20 01 Landessteuern, Länderfinanzausgleich, Bundesergänzungszuweisungen und sonstige Zuweisungen des Bundes

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Einnahmen

HGr. 0: Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben

Erläuterungen:

Anpassung der Steuereinnahmen an das Ergebnis der 146. Sitzung des Arbeitskreises "Steuerschätzungen" vom 05. bis 07. Mai 2015. Aus Vereinfachungsgründen er-
folgt eine Veranschlagung als Globale Steuermehreinnahme.

069 01 821 Globale Steuermehreinnahmen 0 37.300.000
+37.300.000

Summe HGr. 0: 10.523.300.000
10.206.361.642

11.007.900.000
+37.300.000
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20 Allgemeine Finanzen

20 01 Landessteuern, Länderfinanzausgleich, Bundesergänzungszuweisungen und sonstige Zuweisungen des Bundes

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

HGr. 0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 10.523.300.000
10.206.361.642

11.007.900.000
+37.300.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Inve-
stitionen

790.300.000
952.590.098

802.600.000
0

Gesamteinnahmen 11.313.600.000
11.158.951.740

11.810.500.000
+37.300.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 11.313.600.000
11.158.951.740

11.810.500.000
+37.300.000
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20 Allgemeine Finanzen

20 01 Landessteuern, Länderfinanzausgleich, Bundesergänzungszuweisungen und sonstige Zuweisungen des Bundes

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
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Kapitel 20 05 Schuldenverwaltung  

Kapitel 20 05 – Schuldenverwaltung 
 
In Kapitel 20 05 sind die Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt zum Ausgleich der jeweiligen Netto-Neuver-
schuldung und die zur Finanzierung der für die Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt anfallenden 
Aufwendungen veranschlagt, weiterhin die Einnahmen aus Krediten im öffentlichen Bereich und die damit 
zusammenhängenden Ausgaben für die Bedienung mit Tilgung und Zinsen. 
Daneben die Einlösung von allgemeinen Bürgschaften und Garantien sowie von Bürgschaften und Garantien  
im Rahmen der sozialen Wohnraumförderung und die Rückflüsse aus denselben. 
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20 Allgemeine Finanzen

20 05 Schuldenverwaltung

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Einnahmen

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

Die Isteinnahmen der Titel 325 01 und 325 03 dürfen zusammen die Kreditermächtigung des § 2 LHG 2014/2015 nicht über-
steigen. Gemäß § 18 Abs. 3 LHO können über die Kreditermächtigung nach § 2 LHG 2014/2015 hinaus weitere Kredite auf-
grund der Kreditermächtigung des abgelaufenen Haushaltsjahres in der Höhe aufgenommen werden, in der diese noch nicht 
in Anspruch genommen worden ist, auch soweit nicht bereits ein Einnahmerest gebildet ist.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die am Kreditmarkt aufzunehmenden Anleihen und Darlehen.

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schuldendienst

Erläuterungen:

Absenkung der Zinsausgaben aufgrund des gegenwärtig niedrigen Zinsniveaus.

325 01 831 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt 8.328.700.000
6.813.564.812

8.760.300.000
+94.700.000

Einnahmen aus Kreditaufnahmen im laufenden Haushaltsjahr dürfen in das folgende 
Haushaltsjahr umgebucht werden. Außerdem dürfen am Anfang des folgenden 
Haushaltsjahres eingehende Einnahmen aus Kreditaufnahmen noch zu Gunsten des 
abzuschließenden Haushaltsjahres gebucht oder umgebucht werden.                            

Summe HGr. 3: 9.328.700.000
6.934.064.812

9.760.300.000
+94.700.000

575 01 831 Zinsen für Darlehen aus inländischen Kreditmarktmitteln 950.904.200
745.695.142

912.255.600
-92.611.600

Die Ausgaben bei 533 01, 571 01, 572 01, 575 01, 575 03, 575 06, 576 01 sind 
gegenseitig deckungsfähig.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei dem Titel 20 04 - 162 41 
geleistet werden.
Zinserträge aus der Zwischenanlage von Wertpapierverkäufen des Landes sind von 
der Ausgabe abzusetzen.

Summe HGr. 5: 9.422.420.300
7.419.859.725

9.783.771.700
-92.611.600
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20 Allgemeine Finanzen

20 05 Schuldenverwaltung

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Einnahmen

Ausgaben

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl. 2.400.000
5.115.408

2.400.000
0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüs-
sen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

9.328.700.000
6.934.064.812

9.760.300.000
+94.700.000

Gesamteinnahmen 9.331.100.000
6.939.180.220

9.762.700.000
+94.700.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben und Ausgaben für den Schulden-
dienst

9.422.420.300
7.419.859.725

9.783.771.700
-92.611.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

31.300.000
13.441.849

18.300.000
0

Gesamtausgaben 9.453.720.300
7.433.301.573

9.802.071.700
-92.611.600

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -122.620.300
-494.121.353

-39.371.700
+187.311.600
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20 Allgemeine Finanzen

20 05 Schuldenverwaltung

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
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Kapitel 20 18 Kommunales Investitionsprogramm 3.0 Rheinland-Pfalz (KI 3.0)

Kapitel 20 18 -  Kommunales Investitionsprogramm 3.0 - Rheinland-Pfalz (KI 3.0) 

Das Kapitel 20 18 dient dem Vollzug des Artikels 2 des Gesetzes zur Förderung von Investitionen finanzschwacher 
Kommunen und zur Entlastung von Ländern und Kommunen bei der Aufnahme und Unterbringung von Asylbewerbern 
vom 24. Juni 2015 (BGBl. I S. 974).  
Der Bund gewährt demnach den Ländern in den Jahren 2015 bis 2018 aus dem Sondervermögen 
„Kommunalinvestitionsförderungsfonds - (KInvF)“ Finanzhilfen zur Förderung von Investitionen finanzschwacher 
Kommunen. Das Land Rheinland-Pfalz erhöht den Anteil des Bundes von 253,197 Mio. Euro um 31,650 Mio. Euro 
Landesmittel, sodass insgesamt ein Fördervolumen in Höhe von 284,847 Mio. Euro zur Auszahlung bereit steht. Das 
Programm wird im Jahr 2018 – mit wenigen Ausnahmen im Vollzug – auslaufen.  
Im Kapitel 20 18 wird der Anteil des Landes in Höhe von 31,650 Mio. Euro dem Sondervermögen bereitgestellt.  

�
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20 Allgemeine Finanzen

20 18 Kommunales Investitionsprogramm 3.0 - Rheinland-Pfalz (KI 3.0)

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

884 01
neu

692 Zuweisungen für Investitionen an Sondervermögen (Landesanteil) 31.650.000
+31.650.000

Summe HGr. 8: 31.650.000
+31.650.000
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20 Allgemeine Finanzen

20 18 Kommunales Investitionsprogramm 3.0 - Rheinland-Pfalz (KI 3.0)

Titel FZ Zweckbestimmung Ansatz 2014
Ist 2013

Ansatz 2015
+/- zu bisher

Angaben in EUR
Abschluss

Ausgaben

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

31.650.000
+31.650.000

Gesamtausgaben 31.650.000
+31.650.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -31.650.000
-31.650.000
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20 Allgemeine Finanzen

Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

20 01 11.007.900.000 802.600.000 11.810.500.000

20 02 1.300.000 93.260.100 45.770.500 75.220.100 215.550.700 91.400.000

20 04 41.630.600 41.630.600

20 05 2.400.000 9.760.300.000 9.762.700.000

20 06 4.051.100 93.970.000 16.500.000 114.521.100

20 18

20 25 35.250.000 35.250.000

20 26

20 75

Summe 2015 11.009.200.000 176.591.800 942.340.500 9.852.020.100 21.980.152.400 91.400.000

Summe 2014 10.524.800.000 177.043.800 930.167.500 9.422.320.100 21.054.331.400 68.900.000

Vgl. z. 2014 484.400.000 -452.000 12.173.000 429.700.000 925.821.000 22.500.000
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20 Allgemeine Finanzen

Übersicht 
über die Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

11.810.500.000

4.993.200 15.360.400 2.120.000 47.800 113.921.400 101.629.300

200.000 100.000 300.000 41.330.600

9.783.771.700 18.300.000 9.802.071.700 -39.371.700

1.640.183.800 223.310.200 1.863.494.000 -1.748.972.900

31.650.000 31.650.000 -31.650.000

35.250.000

170.000.000 170.000.000 -170.000.000

1.000.000 1.000.000 -1.000.000

9.788.964.900 1.825.544.200 276.480.200 47.800 11.982.437.100 9.997.715.300

9.428.137.500 1.671.267.200 256.930.200 46.900 11.425.281.800 9.629.049.600

360.827.400 154.277.000 19.550.000 900 557.155.300 368.665.700
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20 Allgemeine Finanzen

Haushaltsübersicht über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben 2015

Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Einnahmen

Kapitel

0 1 2 3 4

Einnahmen aus 
Steuern und 

steuerähnlichen 
Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen, Einnah-

men aus 
Schuldendienst 

und dgl.

Einnahmen aus 
Zuweisungen 
und Zuschüs-
sen mit Aus-

nahme für 
Investitionen

Einnahmen aus 
Schuldenaufnah-
men, aus Zuwei-

sungen und 
Zuschüssen für 
Investitionen, 

besondere 
Finanzierungs-

einnahmen

Summe            
Einnahmen

Personalausga-
ben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

20 01 37.300.000 37.300.000

20 05 94.700.000 94.700.000

20 18

Summe 2015 37.300.000 94.700.000 132.000.000
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20 Allgemeine Finanzen

Übersicht 
über die Unterschiedsbeträge in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2015

Ausgaben

5 6 7 8 9   

Sächliche Ver-
waltungsausga-

ben und 
Ausgaben für 
den Schulden-

dienst

Ausgaben für 
Zuweisungen 

und Zuschüsse 
mit Ausnahme 

für Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige Ausga-
ben für Investi-

tionen und 
Investitionsför-

derungsmaßnah-
men

Besondere 
Finanzierungs-

ausgaben

Summe            
Ausgaben

+Überschuss      
-Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

37.300.000

-92.611.600 -92.611.600 187.311.600

31.650.000 31.650.000 -31.650.000

-92.611.600 31.650.000 -60.961.600 192.961.600
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20 Allgemeine Finanzen
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Übersicht über die Zuweisungen des Landes an die Gemeinden(Gv) und Zweckverbände nach Einzelplänen

Übersicht
 

über die Zuweisungen des Landes an die Gemeinden (Gv) und Zweckverbände nach Einzelplänen

Betrag Betrag Betrag
für für für

Epl. Bezeichnung 2014 2015 2016

- EUR - - EUR - - EUR -
1 2 3 4 5

01 Landtag 20.600 20.600

03 Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur 531.628.500 537.204.400

06 Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Demogra-
fie

1.427.161.000 1.423.080.000

07 Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und 
Frauen

319.330.600 433.538.900

08 Ministerium für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Lan-
desplanung

16.636.000 16.636.000

09 Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und 
Kultur

63.297.200 64.000.100

12 Hochbaumaßnahmen und Wohnungsbauförderung 2.200.000 2.200.000

14 Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Ernährung, Wein-
bau und Forsten

97.365.800 97.527.800

15 -

20 Allgemeine Finanzen 1.805.506.000 1.953.263.000

Zusammen: 4.263.145.700 4.527.470.800
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